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(K.) A véletlen szeszélyes dám a, de hála 

Istennek, hogy az. Mert a m athem atika és a 
logika szerint a  m ai párbaj szom orú szenzá
ciót Ígért. A véletlen azonban nem  csinálta 
szenzációnak s ez igy van legjobban. A szen
zációs párbajról, h a  azzá teszi a  véletlen, 
nehéz lett volna indulat nélkül Írni, az indu
lat gőze pedig rendesen eltakarja az igazi 
tanulságokat. De m ost indulat nélkül, a sze
replőkre való tekintet nélkül, nyugodtan és 
hidegen szedhetjük ki a  mai párbaj előzmé
nyeiből, kisérő jelenségeiből és a párbaj kap
csán fölszinre került híresztelésekből a hasz
nálható tanulságokat. Ilyen tanulság pedig 
több is van. Kettő olyan, melyet jó  lesz a 
jövőre megjegyezni.

Az első tanulság az, hogy a  jelek sze
rint megváltoztak az erőviszonyok, melyek 
idáig minden tám adással szem ben érinthetet
len intézménynek őrizték meg a párbajt. A 
törvény tűrte, a  társadalom  megkövetelte a 
párbajt és hiába volt m inden mozgalom, in
dult légyen bárhonnan  : a  párbaj m aradt, ami 
volt. Az utolsó időkig szinte úgy volt, hogy 
a párbajellenes m ozgalmakat is párbajjal in
tézték el. A mozgalom, mely ellene indult, 
az utolsó pillanatban rendesen a párbajhoz 
fordult, hogy a ba.iból és zavarból kievickél- 
jen. Azok a fehér hollók, akik komolyan vet
ték a maguk mozgalm át és megálltak az el
vűk mellett: kivételes helyzetükben éppen
séggel nem irigylésre méltók. De nem  erről 
van most szó. Nem egyes emberekről és nem  
kivételekről. Ami m ost aktuális, az az erő
viszonyokban m utatkozó változás. Mert ha a 
törvény, mely megtűri a  párbajt, m aradt is a
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régi, de a társadalom, m ely megköveteli a 
párbajt, kezd érezhetően rendekre szakadni. 
Eddig is ellenőrizhetetlen általánosság volt az, 
hogy a  társadalom  megköveteli a  párbajt. 
Mert még az se bizonyos, hogy szabad-e ná
lunk társadalom ról beszélni. Azt a társadal
mat, mely állítólag megköveteli a párbajt, ha 
emlékezetünk nem  csal, réges-régen követel
jük  : sajtó, törvényhozás s  akinek csak szava 
van. Legendás dolog tehát magában az is, 
hogy a társadalom, melyet csak m ost köve
telünk, m ár régen követeljen valamit, m ond
juk  a párbajt. De m a, ha  még egyelőre ho
mályosan is, kezdenek jelek mutatkozni, hogy 
a  tiz- vagy százezrekkel szem ben, akik meg
követelik a párbajt, megm ozdulnak a milliók, 
akik tiltakoznak ellene. A százezrek p resszó 
jával szem ben kiformálódik a milliók presz- 
sziója. A párbajképes társadalom  felfogása 
m intha kezdene m agával szemközt találni va
lamit, ami eddig szám bavehető tényezőül nem 
igen szerepelt: a  párbaj képtelen tömegek el
lenkező felfogását. E két felfogás súrlódásából 
majd kialakul talán az egészségesebb, a  jó 
zanabb, a  helyesebb társadalm i szellem, mely 
az egységes polgári becsületet egységes olta
lom ban részesíti s a  párbajt, m int istenitéle- 
tet, csupán kivételes, tragikus jelentőségű 
kontroverziák elintézésére tartja  fenn.

A második tanulság készen volt a  mai 
párbaj előtt is, de nern volt illő kimondani, 
mig a párbajon túl nem  estünk. Fontosabb
nak, jelentősebbnek ezt a második tanulságot 
tartjuk. Abból a  vitából vonjuk le, mely a 
munkanélküliek kérvénye körül folyt a  tör
vényhozás termében. Mit bizonyított ez a vita? 
Azt bizonyította, hogy mikor a  magyar m un
kások élni akarnak a kérvényezési joggal, 
mely nekik éppen úgy rendelkezésükre áll,

m int az állam bármely m ás polgárának: a 
törvényhozás nem csak szóba áll a  m unkások
kal, ami elvégre kötelessége, hanem  ügyükhöz 
illő komolysággal, a szegény emberek iránt 
tartozó szeretettel s a  törvényhozáshoz méltó 
alapossággal veszi kezébe óhajtásaikat. A nép 
kér s a törvényhozás kilátásba helyez annyit, 
am ennyit minden jogos tekintet mérlegelésé
vel kilátásba helyezhet. Sőt többet. A köte
lességet tetejezi szeretettel. Ad m unkát a 
munkanélkülieknek s az állami rend korlátái 
közt ad jogokat is. Mert tapasztalhatták most 
a munkások, hogy a  gyomrukon kívül a lelkűk 
is táplálékhoz jut, mikor alkotmányos formák 
közt szólalnak meg. Munkát kapnak m indjárt 
és jogokat kapnak fokozatosan. Azonfelül, hogy 
a  korm ány és a törvényhozás legtöbb kívánsá
gukat jogosaknak ismerte el, a kivívott eredm é
nyek szám lájára jegyezhetik fel máris a szociális 
törvényalkotások folytatására, a  szakegyesü
lésnek kellő formák közt való tám ogatására, 
a tanoncügy emberséges rendezésére s az 
iparfelügyelet szigorítására vonatkozó kormány
kijelentéseket. Mindezt olyan szociálpolitika 
részleteiként, melynek szükségét maga a mi
niszterelnök hangsúlyozta legerősebben, mert 
ezen a téren, igy mondta, el vagyunk m a
radva.

Ha még hozzáveszszük, hogy a kor
m ány nem  helyezkedhetett ugyan az általá
nos választói jog  álláspontjára, de a választói 
jog jelentékeny kiszélesítését maga is Ígérte: 
akkor igazság szerint a  munkásoknak be kell 
látniok, hogy megtalálták a törvényhozással 
való érintkezés legjobb, legegyenesebb és leg
biztosabb formáját. Be kell látniok, hogy ne
kik a  törvényhozás nem  ellenségük, nekik 
ebben a hazában egyáltalán nincs ellenségük 
s éppen azért beérhetik annyi védelemmel,

T  A  R_C A ,  

Példázat.
A műhelyben zuhogva hull a pöröly, 
Csapása ércet, köveket megőröl.
Zúg a kohó, búg a forgó kerék,
Csattog a gép, munka lázában ég 
A nehéz lovegőjü terem,
De át zúgáson, zengő gépeken 
Síró, csikorgó, fájó hang sikolt.
Talán bolyongó szellem hangja volt? 
Képek könnye, családok bús keserve 
l e n e  fájdalmas, vad hangba temetve.
Mi sir? Ki sír? a gép sivítva kérdi,
A vasi felel a szij sziszegve néki.
A vas, a v a s ! adják tovább hamar.
Á vas, a vas 1 búg minden gép, csavar.

A szomszédban megszólal az arany:
~  Iljh ! kérdezem, hogy nincs-e igazam? 
1-z a paraszt mért jajgat oly bután 
Minden lehullt pörölycsapás után ?
Kékem kissé különb, úribb a rangom,

ily keserves sohso volt a hangom, 
Pedig a pöröly engom is vor, üt,
Meg is látszik csapása mindenütt!
De nem szólok . . .  Holott künn a világban 
Milyen lázas, vad hajsza van utánam. 
Sápadt színem mindon szivot megejt,
Aki megösmert, el sohsem felejt, 
legcsillanok az apró női kézen,

Dyöngyöt, gyémántot foglalnak belém,
szolga nép ezer halált hal értem,

Ha ott fényiek királya szent fején.
Ila pénz vagyok, száz bűn tolul nyomomba, 
A merre csak halvány fényem ragyog, 
Erény, szüzesség mind elém omolva 
Hörgi: — Vegyél meg! A tied vagyokI

S ím a csapást az ércek koronája 
Sóhajtás nélkül némán túri, várja,
Míg a paraszt vas . . .  e jh ! kacagni k e ll. . .  
Minden csapásra uj jajjal felel.

Igaz 1 Igaz 1 . . .  hangzik fel itt, meg ott,
De bús panaszszal szól a vas legott:
— Könnyű neked I Arany vagy, drága fém, 
A pöröly vas . . .  És jaj 1 mi vagyok én? 
Kád idegen ellen csapása hull,
Míg engem— a testvérem ver vadul!

Csend lesz mindenhol... Hallgat a terem. 22 
Gőzpára ül a búgó gépeken.

P á stto r  Á rpád.

Két verses könyv.
(Endrődi Sándor: isten feli. — Szabó E ndre: Zápor.) 

— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a , — 

Irta: h abos E de.
Endrődi Sándor is, Stabil Endre is prózában 

írott olőszóval küldi útnak legújabb verses köny
vét. Mindakét előszóban elmélkedések esnek a 

oéta lázadásáról; az egyik az emberiség, a másik 
izonyos emberek ellen lázad. Ez a találkozás 

kísértésbe hozhatna, hogy két kedves költőmot 
összehasonlítsam. Do nem teszem. Először, mert 
költőkkel szemben minden összohasonlitás: igaz
ságtalanság. Másodszor, mert a poéták, tuár az

igaziak, ami'yen szigorúan veszik az őszin
teséget versben, olyan rugalmasan gondolkoz
nak prózában. Az igazi költő szentsét telenitésnek 
venné, ha verseibe egy tudatosan hamis érzés, 
egy hatásos affektáció lopóznék. De prózá
ban? Nem mondom, hogy az igazi költö meg
veti a prózát, de hát kötetlen formában megen
ged magának egyetmást. íme, hogy közelről 
vegyem a tanúimat, Endrődi Sándor azt mondja 
előszavában Vadnai Károlynak, akinek uj köny
vét szeretettel ajánlja: „Ezt a könyvemet — 
rímekben talán az utolsót —■ neked ajánlom," To
vábbad pedig igy szót: .Valamikor, egykor láttad 
tavaszom nyílását s örültél fiatalságom gazdag
ságának. A régen eltűnt kikeletből már csak 
egy-egy sugár, egy-egy emlék reszket vissza 
—  pompának üdesignek rége ran." Endrődi 
Sándor fiatal ember, igazi költő, amig él, 
rímekben f g élni és még sokáig lóg élni, ami 
pedig a pompát és üdoséget illeti, lehet, hogy 
jelzői nem pompáznak, de érzésben üdébb és 
pompázóbb sohasem volt — prózában mégis 
könnyedén mond olyat, amit versben egy világért 
sem mondana. Nem hiszi, hogy rímekben ez volna 
utolsó könyve, nem hiheti, hogy pompának, üde- 
ségnok végo volna: do aki versben sohsem teszi, 
sohsem tenné, a prózai előszóban egy kicsit ka
cérkodik az öregséggel. Vagy itt van mind
járt Szabó Endro is. Azt mondja előszavá
ban, hogy ö szatírákat ir, a szatírának po- 
dig éppen nem választékos, sőt gyakran triviális 
a nyelve, frazeológiája nem virág és napsugár, 
hanem kő és vas. Ezt a mentséget is csak prózában 
lehet Szabó Endrétől elfogadni. Oh be tiltakoznék 
a poéta és méltán, ha valaki az ő saját szavain 
elindulva, azt próbálná hirdetni, hogy Szabó 
Endre nyelve nem választékos, sőt gyakran 
triviális I Dehogy az. Az a komoly poéta, aki a 
Zápor lapjain egyszer gyöngéd érzések virágaival, 
máskor lelkének verőfényes sugaraival kedveskedik, 
akkor is választékos, mikor lelkének haragjában kö-

Lapunk mai száma tizennyolc oldal.
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am ennyi ügyük igazságában rejlik. S ezen a 
ponton ötlik szembe a második és fontosabb 
tanulság: az, hogy a becsületes érintkezés 
ilyen kedvező idejében nincs szükségük 
a  munkásoknak közvetítőkre, akik nem 
közvetítők, mert ilyenekre m a nem  szo
rultak, henem fogadatlan prókátorok, akik 
nekik csak ártanak. Nem azokat értjük, 
akik a munkások kérvényét e kérvény szel
lemében pártolták, m ert ezek hazafias 
és emberséges kötelességet teljesítettek, hanem  
igenis azokat, akik valami idejemúlt pátosz- 
szál és idejemúlt frazeológiával törvénytelen
ségre izgatták a m unkásokat olyankor, mikor 
ők maguk szerencsésen megtalálták a törvé
nyes érintkezés formáját. Ma meg szabad 
mondani, sőt meg kell mondani, hogy se 
Csávolszky Lajos, se más ne vegye kölcsön 
a  szocialista népgyülések frazeológiáját, melyet 
m ár maguk a szocialisták is eldobtak. Más 
az, védeni, és m ás az, izgatni. Nincs és nem 
lehet a magyar törvényhozásnak olyan tagja, 
aki a  munkások ügyét emberségesen nem vé
delmezné, de aki a m ai viszonyok közt is 
úgy beszél, mint tegnap Csávolszky beszélt, 
az nem  törvényhozó, hanem  törvényrontő. 
Hid épül, mely a törvényhozás várából leve
zet a legkisebb kunyhóig és pincelakásig: 
rosszakarat vagy egyszerű könnyelműség egy
formán fölperzselheti az épülő hidat. A sze
retet óvatosságával tessék oda közeledni, aki 
pedig szeretni nem  tud, vagy nem  akar, m a
radjon veszteg . . .

O RSZÁ GGY ŰLÉS.
B u dapest, december 11.

A C$át’ofeH-y-2rá?í&a-párbaj és a mun katalá
nok tüntetése dominálta ma a Ház hangulatát. 
Az ülés első felén át minden arcon ott ült az 
aggodalom, amely csak délfölé szűnt meg, mikor 
a párbajozó felek mindaketten jó egészségben 
megjöttek.

A vármegyék pénzkezeléséről szóló törvény
javaslatnak igy csak a kisebbik rész jutott ki az 
érdeklődésből, noha egymásután négy szűz-szó
nok szólott hozzá. Nemcsak sorrendre volt köz
tük első Benedek János, a Kossuth-párt fiatal tagja, 
hanem szónoki kvalitásra is. Megjelenése és orgá
numa is megnyerő, előadása biztos és eleven, forma- 
érzéke rávall a jópennáju újságíróra és a rutinos szó
nokra, zamatos beszédje, egyenes eszejárása pedig a

vet és vasat rejt szenvedélyes szavaiba. Nem az a vá
lasztékos nyelv, mely szirupként körülfog mindent 
édesen: akár gyümölcs az, akár gyilok. Minden 
thémának megkeresni a maga hangját, minden 
szenvedélynek a maga nyelvét: az a választckos- 
ság. S ezt Szabó Endre jobban tudja nálam, mig 
verset ir, de nem veszi olyan szigorúan, ha a 
prózához ereszkedik le.

Hát ezért nem hasonlítom én össze Endrődi 
Sándort és Szabó Endrét. Mondom, az összehasonlí
tás mindig igazságtalanság s noha a két előszóban 
van valamelyes közös vonás, de én poétáknak csak 
akkQr hiszek, ha verseket írnak. A  prózájuk iránt 
mái’ nem olyan rendíthetetlen a bizalmam . . .

*
EndrMi Sándor uj könyve jutott előbb ke

zembe. Egy kérést találtam előszavában b ezt, 
mert kérés, teljesítettem. Úgy olvastam végig a 
könyvet, hogy egy-egy verses darabjának hang
jától nem hagytam rnaeam befolyásolni, hanem 
összességében engedtem lelkemre zuhogni az 
egész drámai költeményt. Mert nem versek van
nak az Isten felé gyűjtőcím alá csoportosítva: 
egységes drámai költemény ez. Az antik tragé
diák tiszta hangja, tiszta cselokméDye és tiszta 
világnézete szólal meg e drámai költemény
ben, mely egy örvények közt vergődő lélek
nek lázadását, tőredelmét, megtisztulását és 
az ima szárnyán Isten felé emelkedését erős 
drámai akcentusokkal varázsolja az olvasó, 
majd azt mondtam, a nézi elé. A költő, ha 
őt veszem a hősnek, föllázad az emberiség 
ellen és megnyugszik az Istenségben. Ennyi az 
egész. Do a kötet egyes ciklusai (mintha a drámai
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dobreczeni magyarra. És első fellépéséből Ítélve szel
lemi tárháza eléggé fel van szerelve, szeroncsés 
külső előnyei mellé hozott magával elegondő 
tartalmat is. A szélsőbal ismeretes álláspontjáról 
bírálta a javaslatot, védelmébe vette a választás 
rondszorét a szerinte mesterségesen csinált köz
vélemény ellen és végül pártja nevében határo
zati javaslatot terjesztett be, hogy a kormány 
vonja vissza a törvényjavaslatot és adjon be 
helyette olyat, amely mogíolel az önkormányzat 
elvének.

A szélsőbal nagy tetszéssel hallgatta Bene
dek Jánost, végül nagyon hosszasan tapsolták és 
nagyon sokan sietlek hozzá gratulálni.

A néppárt is uj embert állított ki vezérszó
noknak a javaslat ellen: gróf hVilczek Frigyest, 
aki jó, folyékony előadásu fiatal ember és hogy 
meglehetősen élt a közigazgatáshoz, az nyomban 
elárulja, hogy nemcsak gróf, hanem szolgabiró 
is volt. Csatlakozott pártja nevében a Kossuth- 
párt határozati javaslatához, valamint Ilellelrronth 
Géza, a szélsőbal névtelen árnyalatának a szüz- 
szónoka is, akinek azonban még a szűzi mivolta 
sem tudott egy kis figyelmet biztosítani. Többen 
hallgatták Bizony Ákost, a miskoleziak egyik uj kép
viselőjét, akiről előre tudták, hogy régi, kipróbált em
bere a közéletnek és odahaza kapacitás. Meglátszott 
ez a beszédjén is. Minden lámpaláz nélkül, nyugodt 
okossággal sorakoztatta argumentumait a javaslat 
ellen és pártjának sürü helyeslése igazolta, hogy 
nemcsak a közigazgatás dolgaiban van otthon, 
hanem a szónoki hatás eszközei sem idege
nek előtte.

Öt perc szünet után Fúontot Soma és 
Kálmán miniszterelnök tértek vissza néhány 
percre a munkás-vitára, egyik is, másik is ki
magyarázva egy-egy tegnapi megjegyzését, Fiáig 
nyújtott be két apró javaslatot, azután egy sor 
interpelláció következett. Bcdoháey János a szász- 
régen-csikszeredai vRsut kiépítését sürgette, B i
zony Ákos a sajóládi iskola számára kért uj épü
letet, Schmidt Károly pedig az angol hadsereg 
részére, az afrikai harctérre történt lószállitások 
dolgában interpellált, erősen boerbarát szellemben. 
Széli Kálmán nyomban megadta a választ, ame
lyet az interpelláló nem vett tudomásul, de a 
Ház igen.

A  k ép v ise lő h á z  ü lése  decem ber 11-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök: Tallinn Béla.
A kormány részéről jelen vannak: Széli Kálmán 

miniszterelnök, Lukács László, Hegedűs Sándor, Cseh 
Ervin.

költemény felvonásai volnának) folytonos emelke
désben mutatják ezt az akciót s a költőnek hol 
izzóim szenvedői,yos, hol lázitóan vulkánikus, hol 
fönségesen hömpölygő dikciója elhiteti velem, hogy 
mindig törtémk valami s a cselekvény egy pilla
natra Fém nyugszik. Örvény lésben, lázadóban, meg
tisztulásban éslsten leié emelkedésben olyan őszinte, I 
olyan megragadóan igaz hangokat talál a hős, hogy ! 
a  szavak mögött szinte látom az eseményeket, : 
melyek megszólaltatták. Azért drámai a hatása c ’ 
költeménysorozutnnk. Az egyes versek csak szó- ; 
mek a drámai láncban, az egyes hatások felol
vadnak az egységes nagy drámai hatásban. S 
ennél a hutásuál tnlán csak a nyelv tisztább. 
Szebb dikciója ma egyetlen poétának sincsen, 
mint Endrődi Sándornak. Még egyszer ismétel
nem kell, hogy üdébb és pompúzóbb még soha
sem volt Endrődi Sándor, mint ebben a köteté
ben. Eönséges egyszerűségben, az érzéshez való 
simulásbau még a Kuruc nóták nyelvét is fölül
múlja e drámai költeményben. Oh emlékszem 
én a ZtiefoMaíoi és a Költemények zengő nyel
vére, a jelzőknek és képeknek délszaki bujasá
gára! Az is rabul ejtett. Pc a legszebb csipke- 
látyol is szebbet takar: a női lestet. S a legszebb 
jelzőknél is szebb a szűzi gondolat, melyből va
lamit ta lán  e ía ninatiiak a szép jeiLfík. Ma 
Endrődi Sándor ovi mondja, amit akar és csak 
azt. Ma nagyobb művész. Ma a szépet csak annyi 
fátyollal borítja, amennyit a sz.uzgondolat sze
mérme megkövetel. Ma az érzéseit csodálom, nem 
a szép fátyolait. Legszebb, legtisztább, legtön- 
ségesebb müvének tartom az Isten felé cimii 
uj könyvét, melyet az Attwnaeum méltó ki

Böszörményi Sándor előadó bemutatja a szám
vizsgáló-bizottság jelentését

(A vármegyék pénzkezelése.)
Benedek János: A beterjesztett javaslat indoko

lásából kitűnik, hogy a pénztárkezelő tisztviselők 
megbízhatóságát kezdik kétsegbevonni. Ezért ogy kel
lemetlen nyűgtől, a pénzkezeléstől akarjak megszaba
dítani a vármegyét. Kellemetlen is az, ha az ember- 
nek saját pénzét kell kezelnie.

Ez a törvényjavaslat kezdőt© oly intézkedésnek 
amolylyel önmagunk alól vágjuk ki a lá t Nemrégi
ben még az volt a nézet hogy a vármegye két nap 
alatt megakadályozhat minden alkotmányellenes törek
vést. Ez volt Andrássy Gyula nézete is. De ilyen 
törekvésekkel megkötjük a megye kezét. Ez volt a 
nézete Grünwald Bélának, Horánszky Nándornak 
Beöthy Ákosnak és Beksics Gusztávnak.

A vármegyék előtt nagy népszerűséget fog sze
rezni a törvényjavaslat, mert ezentúl nem kell félteni 
pénzét.

A kormány meg akarja fosztani a vármegyét 
minden önállóságtól. Mert ezekben buzgott némi ellen
zéki erő s sok kellemetlenséget okoztak a kormány
rendszernek. Ha a kormány reíormálni akarja a vár
megyét, akkor tegye azt az 1848-iki törvények értel
mében. A kormány ne megölni, hanem ápolni igye
kezzék a vármegyei közszellemet. Adjon helyet 
demokrata intézkedéseknek; terjeszszo ki a választási 
jogot s szerezze meg az ország önálló politikai jogait 
De a vármegyét no bántsa. A következő határozati 
javaslatot nyújtja be:

„Határozza el a képviselőház, hogy a vár
megyék pénztárai és számvevőségi teendőinek 
ellátásáról szóló törvényjavaslatot a napirendről 
leveszi (Helyeslés a szélsőbaloldalon.) és lelhivja 
a kormányt, hogy a történelmi alapon épült tör
vényhatósági rendszer fenntartásával s a közsza
badságok kiterjesztésével (Elénk helyeslés a 
szélsőbaloldalon.) az önkormányzat és közigaz
gatás rendezésére együttesen terjesszen elő tör
vényjavaslatot. (Elénk helyeslés és élenzés a 
szélsőbaloldalon. Szónokot számosán üdvözlik.)

Grói W ilczek Frigyes nem fogadja el a tör
vényjavaslatot, mert szóló és pártja az önkormányzat 
hive. A vármegyei rendszer védbástyája volt az al
kotmányosságnak, sőt az ez iránt megújult küzdel
mek is innen indultak ki.

Az indokolással nem ért egyet abban, hogy e tör
vénynyel az állam hatalma nem gyarapodik. A kor
mány felügyeleti jogánál lógva a tekintélye is erős- 
büdik s ez által újabb hatalomra is tesz szert. Az 
állam 700 hivatainokk.nl gazdagabb, a varmegye sze
gényebb lesz. A pénztári visszaélések bajait különben 
nem a vármegye önkormányzatában, hanem az álta
lánosan hanyatló erkölcsösben kell keresni. Javítani 
keli azokat s akkor nem lesz szükség vaspánoéJra, 
ellenőrző könyvekre s az állam felügyeleti ,cgára. A 
A lüggetlenségi párt határozati javaslatát logadja el. 
(Zajos holyeslós a néppárton.)

Eellebronth Géza: Két szempontból bírál a a 
törvényjavaslatot. A . vármegye lunkciójának egy
szerű ítése és a rejtett cél, az á’laraositás céljából 
Az előbbi! nem mos i 5 a i a < azonban
az első lépcső o. A közönségnek mindegy, hogy hol 
űzesse az adót, a megye, vagy az állam pénztárába. 
E törvényjavaslattal csak színek űré kát r lapítanak 
kétes eksziszteuciák számára, akiknek a választások 
alkalmával lesz csati dolguk.

De a tulajdonképpeni ok, ami miatt a törvény-
1TÍ1...... ■ ■— II ■ ■■■ I !■ —

állításban bocsájtott a karácsonyi könyvpiacra. 
S noha bánt, hogy ebből az egységes költe
ményből egyes részeket emeljek ki, külön is 
lölhivom az olvasók figyelmét a ./én o hal 
Koporsck, A tépeléJés, Bies irae, Több nyomort, B r  
k m is ,  .1 pópa prédikált, Báduai Szent Antal i. -  
dósa, X mélységből, Tengerparti emlék, Kora1 e , 
Jénát, Novemberi estén, Jézus, Jólétiek, Jeten 
Alázat, esda, Hozsánna, Bátorítás, Bajósdi, B  , 
Bél. hálózzál és Hédaénrk cimü gyöngyökre. Talán 
sokat soroltam fel? Nem. Keveset. . . .

«
T íz esztendő javatermését nyújtja Zápor 

c'mü kötőiében Szabó Endre. Ellensége ő az osz
tályozásnak és kigunyolja azokat, akik a szati
rikus vers tőié odaírják, hogy az szatíra. Nem 
merem hát osztályozni az ő verseit. De meglepő 
az a változatoMág tárgyban, érzésbon, formában 
és hangban, mely Szabó Endro uj k ’öeí . ől fe
lénk árud. Mórt ha túlnyomó is a szatirikus elem 
a Kapor verseiben, do a költő érző, nagy szive 
mennyi melegséggel, rnonnyi érzolmességgel, 
mennyi vidám életböleseséggel siet a szegény 
emberek felé,mikora két elles hazaffyak és a lel
ketlen gazdagok ostorozásában kedve szerint kiéi" 
raszlotta magát I Amilyennek a romantikus világ
ban a szegénylegényeket idealizálta a nép, hogy 
nem a maguk kedvéért szegényleg' nyék, hanem 
azért, hogy ahol az égi és földi bírák kissé sze
szélyesen lódítottak az emberek mérlegén, ott ők 
helyreállítsák az igazságos egyonsulyt és amit a 
harácsoló gazdagoktól visszavesznek, azt n k i
zsákmányolt szegényeknek visszaadják: olyan 
idoális poéta a valóságban Szabó Endre. Szilaj
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S<9. ffr4™- Budapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1901. december 12. S
. vagiatot nem fogadja e l, az az államosítás rejtett

amely a törvényjavaslatban le van fektetve. A 
•Armeífy® nem korhadt, hanem számyaszegett, mert 
Z^év óta vonják meg tőle az óloterőt. Ami a családi 
oütika vádját illeti, az nem baj,, ha egyes családok

nak a közepesen emelkedő tagjai kerülnek a megyé
hez s nem engedik oda a kommunista, kozmopolita és 
jocialista elemet. Benedek határozati javaslatát fo- 

radia eh (Zajo? helyeslés a, szélsőbalon.)
B J Bizony Ákos: A vármegye ellenesei azt állit- 

ho^y a vármegye darabokra szaggatja az or
szágot s"9 akadálya az együttérzésnek. A vármegye 
ezeréves működése ellentmond e tévhitnek. A vár
megye egész csomó hazafit nevelt a hazának s örökké 
megértették a kor intő szavát, ha törvényeket kellett 
vokia is feláldozni. Ellenben az osztrák alkotmány- 
tipró rendelkezések ellen mindig erélyesen sikra-
szállt^ mjnjgzteroinöic azt mondotta költői föllendü
lésben, hogy a virágnak, hogy illatozzék, a madár
nak, hogy daloljon, nap és levegő kell. De óvni kell 
a virágot a nap perzselő hevétől, a szellők viharától, 
a madarat a ragadozó körmöktől. A megyének is 
életerő kell (Helyeslés.) és önállóság, hogy megvé- 
őelmezhesse magát azoktól, akik függetlenségétől meg 
akarják losztani.

A törvényjavaslatot nem fogadja el. (Zajos he
veslés a szélsŐba oldalon.)

Elnök az ülést felfüggeszti.

(Szünet után.)
Visontal Soma felemlíti, hogy a miniszterelnök 

megrótta őt azért, mert a munkanélküliek kérvényéről 
-zólva. a munkások számát az egyes gyárakban tul- 
magasnak taksálta. A lapokból merítette az adatokat.

S zéli Kálmán miniszterelnök: Nem kételkedik 
henne, hogy Visontai Soma bona fid© járt el, amiben 
különben nem kételkedett tegnap sem, sót ellenkező- 
í, nem is bánt felszólalása e részében, azt az érve

lést illetőleg, semmiféle élességgel. (Igaz! LJgy vau! 
a jobb- cs baloldalon.) Csak túlzásnak nevezte és 
kereste a lorrást, hogy honnan kapta. Tévedni emberi 
dolog; lőleg az ily szamoknál. Azok. akik azon ada
tokat közölték, tévedésbe ejtették Visontait és igy 
gén természetes, hogy a közlemények téves volta
lolytáu maga is tévedett.

(Törvényjavaslatok.)
Plósz Sándor igazságügyminiszter: Benyújt két 

törvényjavaslatot a Kagv-Britaunia és Irhon egyesült 
királysággal 1 "73. évi december Ö-ikán a közönséges 
bűntettesek köb ín is kiadatása iráni Kötött állam** 
szerződés XI. cikkének módosításáról 1901. évi junius 
2ö-ikán kiállított pótnyilatkozat, továbbá a román 
királysággá1 Bukarestben 1901. junius 14-ikén a bűn
tettesei Kölcsönös kiadatása iránt kötött államszerző
dés becikkelyezése tárgyában.

Elnök indítványozza, hogy a legközelebbi ülés 
holnap délelőtt 10 órakor tartassák s annak napi
rendjére a vármegyék pénztárainak és számvevősé
geinek ellátásáról szóló törvényjavaslat tűzessék ki.

(Interpellációk.)
Beáfiházy .János: A székely vasutak nagy fon- 

oseágánaK fejtegetése után az erdélyi nemzetiségi 
politikát tárgyalja A magyar nemzeti fejlődést csak 
?jy képzeli, hogy annak nemzeti szelleműnek keli

— ---wr—rw
kedvteléssel veti magát azokra, akik jogtala
nul szereztek vagyoot, nevet, tisztességet, de amit 
ezektől elvett, megható gyöngédséggel viszi sze
rettei közé, hogy szetoazsza u szenvedő jók, az 
elnyomott szegények között. íSzilajabb üldözője 
r.;ncs az életöröm mii ize in ek , mint Szabó Endre. 
iJ8 gyungédebb vigasztalója sincs a becsületes 
igényeknek, mint Szabó Endre. Azok számára 
van korbácsa, százagu — ezek számára van bal
zsama, százízü. Es a Zápor verseit olvasván, jól- 

nevetésre, jóleső ellágyulásra egyaránt kerül 
a kálóm. Elmés és érzelmes; vad és gyöngéd, lá-
:’’6 és mosható a mi poétánk és költeményei 
hasonlítanak a mesebeli bokrétához, melyből, 
ha jó ember vette kezébe, illat szállt föl, ha 
•ossz ember akarta arcához emelni, egy raj méh 
rtpült a képébe. Ezek a költemények is illatosak 
3 laknak, csak a rosszak érzik szúrásait De 
ePpen azért ne féljen a poéta, hogy ki ne éreznék 
^lvet c kötetből. Aki A város végiről című verset 
‘ ,a» aki a Szegény asszony megható történetét 
'ersbo fogta, aki az Egyedül mélységes gondolatát 
• fsa klasszikus tömörséggel tudta papírra vetni 

yi olyan meghatva dalol, mikor a feleségéről
'^szer hangosan gondolkozik: arról még a saját 
J"Oayitványa alapján se fogják elhinni, hogy kő és 
S a *®8ywe. Sugaras lelkű költő aséssM iatiii 

a^y°n érdekes drámai kísérlet is van a
“J/ed)en: A /í(f parancsolat című drámai költe- 

? eky a régi görög drámák mintájára 
PÜGn mo&irt kórusokkal tárgyalja Mózes

^•-neut. A költő egészen uj Mózest mutat, aki- 
szani ? ^ uma ^PPon abból fejlődik, hogy ját- 

la « prófétát, holott Önmaga csak szűk- 
eipbernek érzi magát, mert az ő prófétai jd- 

«Ját lÛ ’a C3a.*í összetartani a zullő zsidóságot, 
lautír. ra íla veszt a Játékon. A nép az ő ut- 

nyomán bejut az ígérőt földjére s ő
°da» feöt kóborló gonosztevők előtt 

irntv1 J,s kell titkolnia, hogy életét meg- 
való - i Se‘ színpadra talán nem is

Üü t-rdekes drámai kísérlet, megírva pedig
aü> ahogy csak igazi poéta Írhatta.

lennie. Rosszalja, hogy hazánk keleti részén eddig 
csak elhibázott lépések történtek a nemzetiségi as
pirációk ellensúlyozására. Miért nem arra fektet súlyt 
a kormány, hogy virágzó iparüző városokat teremtsen 
a Székelylöldön?

A következő interpellációt terjeszti be :
Interpelláció a t. kereskedelemügyi és a t.

pénzügyminiszter urakhoz.
Az 1S95. évi VII. törvénycikk megszabván

a székelyföldi vasutak kiépítését államköltségen 
és csekély mennyiségű érdekeltségi hozzájárulás
sal: a gyimes—Csíkszereda—szepsi-szent-gyürgyi 
szakasz kiépítése után megbízta a kereskedelem
ügyi kormányt, hogy kellő időben terjeszszen 
be javaslatot a többi vonalszakasz kiépítésére. 
Tekintettel az 1891. évi XL. törvénycikkben a 
romániai csatlakozásokkal kontemplált célokra, 
tekintettol a Székelyföld s különösen Csikmegye, 
Maros-Torda- és Udvarhelyinegye nagyobb részé
nek teljes ipari és kereskedelmi pangására, a gaz
dasági viszonyok a természet mostohasága követ
keztében amúgy is nehezek lévén, tekintettel a 
Székelyföldnek a kivándorlásban is nyilvánuló 
elszegényedésére, nem találja-e a t. kereskedelem
ügyi miniszter ur a t. pénzügyminiszter úrral 
egyetemben eljöttnek azt a kellő időt, amelyet a 
fenn idézett törvénycikk megjelölt? S szándéko
zik-e a legközelebbi jövőben a nevezett törvény
cikk értelmében a szőkelylöldi vasutak végleges 
kiépítésére javaslatot adni be?

Bizony Ákos a következő interpellációt ter
jeszti b e :

1. Mi az oka annak, hogy a miniszter ur 
közvetlen kezelés© alatt álló sajó-ládi vallás-ala
pítványi uradalom a kesyurasága alá tartozó 
római katholikus elemi iskola rozzant épületét 
sem megfelelően kijavíttatni, sem helyette egy uj 
iskolát építtetni nem akar ?

2. Mi akadálya vau annak, hogy a sajó-ládi 
volt Pálos-klastrom épületében, ahol 7—8 szoba 
üresen áll, az elemi iskola ideiglenesen elhelyez
tessék ?

3. Szándékozik-e sürgősen intézkedni aziránt, 
hogy a sajó-ládi 170 tanköteles gyermek iskoláz
tatása valamely módon lehetségessé tétessék?

(A délafrikai lószállitás.)
Schmtdt Károly utal arra, hogy mily igazság

talan háború folyik a délafrikai harctéren a boerok 
ellen. Az egész müveit emberiség szimpátiája (Zajos 
helyeslés.) kiséri a kis boer nemzet szabadságharcát. 
(Zajos helyeslés.) Elmondja a háború történetét, majd 
oda konkmdál, hogy embertelenebb háború még nem 
lordul elő. Anglia nem respektálta a nemzetközi jog 
szabályait, a tulajdon szentségét, lelégett© a békés 
farmokat, s az ártatlan nőket és gyermekeket koncen
trációs táborokba zsúfolta össze, ahonnan borzasztó 
hírek érkeznek. A halandóság az ily táborokban 40 
százalékra emelkedett. (Felkiáltások: Gyalázat!)

A köveikező interpellációt terjeszti be :
1. Van-e tudomása a t. miniszerolnök urnák,

hogy a délaírikai háború tartama alatt az angol 
kormány megbízottjai Magyarországon ismételve 
tömegesen lovakat vásároltak s hogy ezen lovak 
Fiúméból hajón közvetlen a harctérre lettek szál
lítva, és van-e tudomása, hogy hasonló kiszállítá
sok újból terveztetnek? 2. Ha van tudomása, 
szándékozik-o kellő lépéseket tenni, hogy ezen, 
Magyarország semlegességét sértő lószállitások 
jövőre megakadályoztassauak ? (Zajos helyeslés a 
szélsőbaloldalon).

Széli Kálmán miniszterelnök : T. képviselőhöz ! 
(Halljuk ! Halljuk I) Ámbár teljesen egyetértek azzal, 
amit a t. képviselő ur mondott, (Halljuk! Halljuk I) 
hogy minden, szabadságáért küzdő nemzetnek küzdel
mei és bajai rokonszenvre és tiszteletre gerjeszteuek 
és köteleznek minden érző embert, még sem tudok 
arra a következtetésre jutni, ame.yre a t. képviselő ur 
jutott ebben az interpellációjában.

A t. képviselő ur azt kérdi: van-e tudomásunk 
lószállitásunkról, amelyek az angolok számara történ
nek? — Miért nem akadályoztuk meg azokat és 
meg akarjuk-e akadályozni az ezután történendő szál
lításokat ?

Mi nem akadályoztunk meg semmiféle lószálli- 
tást. mert lókiviteli tilalom Magyarországon nincs; 
nem akadályoztuk meg ezen lószállitásokat, mert az 
ország gazdasági érdekeinek szempontjából a lókivi
teli tilalom nem volna motiválható.

Hová vittek, merre vittek, kik küldtek lovakat, 
nem kutattuk, nem kerestük, nem volt erre semmi
féle okunk. Azt észrevettük, mint mindenki, hogy 
nagyobbmérvü lószállitások egyik része abból a cél
ból történik, hogy a lovak kiszallittassanak a tenge
ren tul az angolok számára.

Az a kérdés, amelyet a képviselő ur felvetett, 
az iníeruacioná is jogban nincs eldöntve, habár egyes 
internacionális írók — én is tudom — abban a né
zetben vannak, amelyet t. képviselő ur idézett. De 
mondom, az internacionális jogban nincsen eldöntve 
az a kérdés, vájjon a ló hadi eszköz-e, vagy sem és 
tárgya-o ama tilalomnak, amely a semleges államok
nak megtiltja, hogy fegyvereket, légy vérárukat szál
lítsanak. Ez még nincs eldöntve. Ilyen ügy a kőszén 
kérdése is. Erről is sok diszkusszió loljt. Erre nézve 
is vitás, hogy dugáru-e. tilos áru-e és igy a lóra 
nézve sincs a kérdés eldöntve.

így á'lván a dolog az internacionális jogba nem 
ütközött a kormány és nem vélt e jog eben véteni, a 
mikor a szállításokat, ameyekről hivatalosan és 
autentice nem tudta mi célb 1 történnek, az ország 
gazdasági érdekénél lógva nem tiltotta be és ez idő 
szerint nem is szándékozik ezeket a szá litásokat be
tiltani.

Kern akarok belemenni a t. képviselő urnák ama 
fejtegetéseibe, amelyeket az angolok á.tal állítólag el
követett atrocitásokról felhozott. Ha olyanok történtek

az sajnos és bizonyára az angol közvélemény nem 
helyesli azokat. De figyelmeztetem a t  képviselő 
urat, hogy egy velünk barátságban élő nemzetről 
igy megemlékezni, mint a t. képviselő ur tette, 
(Alozgás a szélsőbaloldalon.) amikor azt mondta, 
hogy kapzsiságból és középkori felfogásból kiin
dulva és a középkor eszközeit alkalmazva járnak el 
az angolok, a magyar parlamentben tanácsosnak és 
helyesnek nem tartom. (Mozgás a szélsőbaloidaion.) 
Nem tartom helyesnek ogy szerűen azért, mert mi kis 
nemzet vagyunk, rászorulunk más nagy nemzetek 
barátságára és szimpátiájára, a minthogy Angliának 
rokonszenvét nehéz és súlyos időben érezte is Ma
gyarország (Élénk helyeslés.) és bírta és nehéz és 
súlyos időkben bírhatja azt ismét és nem szeretném 
az angol közvéleményt bármely ellenszenves nyilat
kozatokkal ezen rokonszenvben megtántoritani. mert 
az augoi nemzet a mi becsülésünket, rokonszenvün- 
ket és az ő nagyságánál fogva bámulatunkat bírja. 
(Tetszés jobbfeíől.)

Ezeket akartam válaszul adni a képviselő urnák 
és kérem válaszom tudomásul vételét. (Elénk helyes
lés és tetszés jobb- és balíelől.)

A Ház tudomásul veszi a választ.
Elnök az ülést bezárja.

BELFÖ LD .

M agyarország és A nglia. Egy boerbarát
interpellációja ötletéből figyelemreméltó nyilatko
zatokat tett ma Száll Kálmán a parlamentben, 
amelyek újra fényesen kimutatták a miniszter- 
elnöknek abbeli művészetét, hogyan kell és ho
gyan lőhet nemzetközi jelentőségű s igen kényes 
természotü kérdésoket államférfiul tapintattal sze
rencsésen elintézni. Széli Kálmán nyilatkozatában 
a nemzeti közérzés tökéletes összhangzásba jutott 
a monárkia nemzetközi érdekeivel. A boer nép 
hősies szabadságharcától Széli Kálmán nem ta
gadta meg a rokonszenves megemlékezést. De 
másfolől okosan és igazságosan mért a másik 
félnek is. Angliának rokonszenve és támo
gatása mindig felénk fordult, valahányszor a 
magyar nemzetnek idegen népek barátságára 
volt szüksége. Az angol nép velünk érzett 
nohéz időkben is, amikor rossz csillagok 
jártak hazánk felott, s ezt a baráti érzé
sét azóta sem vonta meg tőlünk soha. Á boer 
hősiesség iránt való csodálat nem oldja fel nem
zetünket az angol nép iránt való hálának kötele
zettsége alól. S ezt a hálát annál inkább kell 
táplálnunk, mert az angol politika Európában egy
azon vonalon halad a mi monárkiánk politikájá
val. Érdekellentét a két hatalom között egyetlen 
ponton sem mutatkozik s az európai ogyensuly 
megóvásában a brit birodalom nemcsak egyik 
leghatalmasabb, hanom egyik leghűségesebb se
gítőnk is. Az érdekek e teljes harmóniájára is 
rámutatott Széli Kálmán miniszterelnök, s hisz- 
szük, hogy bölcs és tapintatos kijelentései itthon 
is, a külföldön is a legjobb benyomást fogják 
kelteni.

A  h arm ad ik  e g y e te m . Wlassics Gyula vallás- 
és közoktatásügyi miniszter a képviselőház miniszteri 
szobájában ma déielőtt fogadta Kassa város küldött
ségét mely arra kérte a minisztert, hogy a harmadik 
egyetem ielállitásánál legyenek tekintettel Kassára 
mint Felső-Magyarország egyik központjára. A k ii- 
döttségbon résztvettek: Bubics Zsigmond kassai püs
pök, 'fakáts Menyhért jászói prelátus, Péohy Andor 
lőispán, Münszter Tivadar polgármester, Kozora Endre 
kanonok, Gorevioh Emil löreáltskolai igazgató, Ger- 
lőozy Géza gazdasági tanintézeti igazgató, Btekker 
Károly ügvvéd. A küldöttséghez csatlakoztak Beöthy 
Ákos és Horánszky Nándor országgyűlési képviselők- 
A küldöttséget a miniszter igen szívesen fogadta. 
Takáts Mony hért terjesztette elő a kérelmet és a kassai 
egyetem feláditására nézve nagyobbszabásu emlékira
tot nyújtott á t  A miniszter kijelentette, hogy akkor, 
m kor a harmadik egyetem felállítása aktuális kérdés 
lesz, mindenesetre mérlegelni lógja a kassai küldött
ség kívánságát. Az ügy azonban nincs napirenden. 
De biztosíthatja a kassaiakat legjobb indulatáról.

A  k ö lt s é g v e t é s  •  b iz o ttsá g b a n . A kipvisMkáz 
pénzügyi bizottsága ma Kaik Miksa elnöklésével ülést 
tartott, melyen az elnök mindenekelőtt bemutatja a 
véderö-bizottság több rendbeli jelentését a honvédelmi 
miniszter oly előterjesztései tárgyában, melyeket a Ház 
határozata szerint a pénzügyi bizottságnak is tárgyal
nia kell. A bizottság elnatározta, hogy ezeket az 
ügyeket a honvédelmi tárca költségvetésével együtte
sen lógja tárgyalás alá venni. Azután folytatta és 
befejezte a bizottság a kereskedelmi tárca költségve
tésének általánosságban való tárgyalását. (Előadó
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Csörghe Gyula.) Barta Ödön hibáztatta a kormány- 
nak rezerváltságát Scitovszky János teljes megnyug
vást talál a miniszterelnök azon kijelentésében, hogy 
vagy sikerül oly kiegyezést • létesítenünk, amely ki
elégíti az ország érdekeit, és akkor előnyt ad a közös 
vámterületnek, vagy nem, és akkor áttérünk a külön vám- 
területre. Ez az agráriusok álláspontja is.

Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter röviden 
válaszolt a íelvetett kérdésekre, mellőzve azokat, ame
lyek első sorban nem ő hozzá tartoznak. A kormány 
úgymond, eleget tett a törvény azon utasításának, 
mely a vámtarifa-tárgyalások megindítására vonatko
zik. A tárgyalások íolyamatban vannak s azok ered
ményéről jelentés fog annak idején tétetni a törvény
hozásnak. de hogy mily esélyei vannak a tárgyalá
soknak, arra nézve garanciát adni nem lehet Át
térve a tárca-költségvetés rész’eteit érintő kérdé
sekre megjegyzi hogy a Duna-Tisza s a Duna- 
tízáva-csatorna általános tervei készen vannak s 
ha pénzügyileg abban a helyzetben leszünk, meg 
js valósíthatjuk azokat Ugyanezt mondhatja a buda
pesti kereskedelmi kikötő ügyéről is. A vásárügy 
mostani rendszere osakugyan bibás, a rendezés előtt 
is a legnagyobb szigorúsággal jár el uj vásárok en
gedély ezésénéL A kartellekre nézve törvényjavaslat 
van kidolgozás alatt. A hidvámok ügyének megoldása 
is előkészítendő, tekintetbevételével azoknak a jogi, 
pénzügyi és egyéb szempontoknak, melyek e kérdés
nél figye embe veendők.

Széli Kálmán miniszterelnök válaszolt végül 
Komjáthy és Barta néhány kérdésére, mire a bizott
ság általánosságban a részletes tárgyalás alapjául 
ehogadta a kereskedelmi tárca költségvetését

A részletes tárgyalást holnap délután öt órakor 
tartandó ülésére halasztotta a bizottság. Ezzel az ülés 
véget ért. Holnap tartja a bizottság a karácsonyi ün
nepek előtt utolsó ülését.

A Jogi oktatás reformja. Wlassics Gyula vallás- 
és közoktatásügyi miniszter a lapokból értesült arról, 
hogy a múlt hetekben tartott országos ügyvédgyülés 
a jogi oktatás reformjával is foglalkozott és e kérdés
ben határozatot is hozott. Á miniszter ennélfogva fel
kérte Gyóry Elek országgyűlési képviselőt, mint az 
országos ügyvédgyülés elnökét, hogy vele a tárgyalás 
idevágó részét közölje. A miniszter arról is biztosí
totta GyŐryt, hogy az egységes elméleti jogtudományi 
vizsgálatról szóló törvényjavaslatot a budapesti ügy
védi kamarának véleményezés végett meg fogja kül
deni. minthogy e javaslat a gyakorlati jogtudományi 
vizsgával szoros kapcsolatban lesz és így minden
esetre az említett ügyvédi testület nézete is belolyással 
lehet a végleges megállapodásra.

A  halmit mandátum. Ma ismét volt pe- 
íiciós tárgyalás a Kúrián. Az e’ső választási ta
nács a halmii választás ellen beadott petíciót 
tárgyalta. A halmii kerületben Fogarassy Zsig- 
mondot választották meg 72 szótöbbséggel Szentpály 
Jénő ellen, aki már négyszer képviselte volt a kerü
letet A választás ellen Lipták László és társai az 
1899. XV. t. c. 3. íi-ának 2., 6., 10., 11. és 27. pontja 
alapján petíciót adtak be s ebben arra kérik a Kúriát, 
hogy a balmii mandátumot Szentpály nak ítélje oda, 
mert Fogarassy törvénytelen eszközzel szerezte meg 
az általános többséget

A Kúria Ítélő tanácsában Paiss Andor elnökölt 
A kérvényezőket dr. Teller Miksa képviselte, a válasz- 
tást dr. Fagy Dezső védte.

A szokásos bevezető formulák ntáu dr. Teller 
Miksa nagyon érdekesen adta elő a halmii választás 
történetét, amely — persze csak úgy. ha bizonyítani 
tudják — egy réptmJdi választás képét mutatja. A 
kérvényezők szerint igy történt a dolog:

Két nappal a választás előtt Fogarassy megje
lent Turcz községben, ahol Szentpálynak állítólag 260 
választója volt. Fogarassy Farkas Dávidnak, lőkor- 
tesének korcsmájában szállt meg, oda hivatta a vá
lasztókat, etette-itatta és végül megvesztegette ókét. 
Este átment Kis- és Nagy-üercz községekbe s ott 
hasonlóképpen operált. A leitatott és megveszte
getett választókat kocsira rakatta s a maga fel- 
ügvelete alatt Csepébe, a Fogarassy-féle tanyára szál
lította őket Ott a gazdatisztek, cselédek s külön erre 
a célra fogadott emberek vasvillával őrizték a részeg 
csapatot. Fogarassy a lőkorles lakásán vesztegette meg 
az embereket. Hogy föl no ismerjék, paplan alá bujt 
s onnan osztogatta az embereknek a 10—20 korona 
diiat Dr. Teller egész sereg tanút nevez meg, akik a 
lélekvásárt s az etetést-itatást bizonyítani tudják. Mind
ezek alapján arra kéri a Kúriát, hogy mondja ki 
érvénytelennek a választást s minthogy Fogarassy az 
inkriminált szavazatok leszámításával nem kapta meg 
az általános többséget, kéri, hogy a Kúria Szentpályt 
jelentse ki a halmit kerület képviselőjének

Dr. Fagy Dezső ellenkérvényt ad be, melyben 
Szentpálvra vonatkozólag sorol Jlel érvénytelenségi 
okokat. A petícióra előadja, hogy Fogarassy korteske
dése nem lépte át a törvényszerűség határát, ellenben 
Szentpály bőven osztotta a pénzt A kérvény 
a többek közt tizenkét embert nevez meg, aki
ket Fogarassy állítólag megvesztegetett A védő 
kimutatja, hogy a tizenkét ember közül csak bárom 
szavazott Fogarassyra, a többi részint Szentpáiyra 
szavazott, részint egyáltalában nem szavazott, nem 
lóvén szavazati joga. Kéri a petíció visszautasítását.

Dr. Teller Miksa tagadja, hogy Szentpály részé
ről vesztegetés és terrorizálás történt. Azt is tagadja, 
hogy Szentpály Halmi község ellen port folytatott,

vagy visszavonását ígérte volna arra az esetre, ha 
rászavaznak. Nem lantáziából készült a petíció, mert 
tényeket, neveket említ, amelyek bizonyíthatók. Száz
ötvenegy választót nevezett meg. akiket a Llanka-tauyan 
őriztek, személyes szabadságukban korlátoztak, etettek- 
itattak és megvesztegettek. Az ezontölül leszavazott 
választók névjegyzékét ma pótolja, akiket szintén 
megvesztegettek Fogarassy emberei. Kéri a vizsgálat 
elrendelését , . , ,

Dr. Fagy Dezső újból ellenezte a bizonyítás elren
delését, mert nem tartja célravezetőnek.

A  Kúria az etetés-itatás és megvesztegetés dol
gában elrendelte a bizonyítást. A  személyes szabadság 
korlátozásáról szóló panaszokat mellőzték. A vizsgá
latot a debreczeni királyi táblára bízza a Kúria.

A horvát fe lira ti vita.
— Távirati tudósítás. —

Z ágráb , december 11.
A tartományn>yülés ma folytatta a felirati javas

lat tárgyalását
Dr. Sumanovic azt olvasta ki a koalíció feliratá

ból, hogy egészen a kiegyezés álláspontján áll, úgy, 
hogy az államjogi ellenzék a tiszta jogpártra szorít
kozik. Elfogadja a bizottság feliratát (Tetszés.)

Brestyenszky kritizál a a királyi leiratot és azt 
mondja, hogy az alkotmányosság köpenye alatt abszo
lutisztikusán kormányoznak. Minden regnikoláris kül
döttség után rosszabbodott Horvátország helyzete, most 
is úgy lesz. Ami a Magyarországgal való szövetség 
felbonthatatlanságát illeti, a többség különbséget tesz 
a törvényen alapuló szövetség és a horvát nemzet 
szivébe beirt szövetség között. Az első csak a dinasz
tiára vonatkozik úgy a horvát, mint a magyar prag
matika szankció értelmében. Ha a dinasztia, amitől Isten 
óvjon, megszűnnék, vége van az elválasztbatatlanság
nak is. A horvát szellem, mely a kulturális világ 
táborában áll, ma a szláv testvérek oldalán van. (Po- 
povics István gúnyosan közbekiáit: Úgy van .’) Nem 
fogadja el a többség felirati javaslatát.

Sekulie konstatálja a kormány és a nemzeti párt 
közti összhangot, mely a reskriptumból és a felirati 
javaslatból kiderül.

Yinkovics Bozó támadja Széli Kálmán nyilatko
zatait és azt mondja, hogy azok inkább egy magyar 
pandúr szájába illeuének, mint egy miniszterelnök 
szájába és a nemzeti párt nagy indolenciájának jele, 
ha ez ellen nem reagál (Az elnök a szónokot rendre- 
utasitja.) Yinkovics szemére veti a többségnek, hogy 
bűnös utón hamisított választási lajstromok alapján 
jött a tartoraánygyülésbe. (Nagy nyugtalanság jobbról. 
Felkiáltások: Vonja vissza 1) Elnök rendreutisitja a 
szónokot.

Yinkovics folytatni akarja beszédét Tomasics 
közbekiált: Vonja vissza I Nem engedjük magunkat 
sértegetni 1 Nyugtalanság a jobboldalon. Harambasies: 
Mi utasítjuk önöket rendre.' Zaj. Tuskan és Sekulics 
közt szóváltás támad.

A zaj annyira növekedik, hogy az egyes fel
kiáltásokat nem lehet megérteni és az elnököt nem 
hallgatják meg. Az elnök elhagyja helyét, az izgatottság 
egyre ta rt A jobboldal egyre azt kiáltja: VisszaI 
Vissza! Harambasies: Mindnyájan a szemükbe mond
juk ezt önöknek 1 A karzatok tapsolnak.

GyargyeviM elnök ismét ehoglalja helyét és fel
hívja Vinkovicsot, hogy a „bűnös1 és „hamisított válasz
tási lajstromok** szavakat vonja viseza.

Yinkovics: Fém tehetem.
Az elnök erre megvonja Yinkovicstől a szót. (Tet

szés a jobboldalon. Harambasies: Éljen a szólás- 
szabadság 1) ,

Karlovics József: Magyarországgal barátságban 
kell élnünk és a Magyarország elleni átalány-gyanu- 
sitásoknak meg kell szünniök. A koalíció Orosz
országban keres segítséget és Rómával kacérkodik; 
ha azonban Magyarországon valami megmozdul, akkor 
kiabál, hogy meg akarnak fosztani bennünket nyel
vünktől. Jobb lenne, ba mi is magyarul tanulnánk 
(dr. Vrbanics: Helyeseljenek!), akkor jobban ellen
őrizhetnénk őket. Mint gyermekeket a „svaba* szóval 
ijesztgetnek bennünket; az ellenzék a „magyar* szó
val ijesztget, de csak a gyermekeket. (Derültség.) 
A mi bánunk rendíthetetlenül áll helyén és leiáldozza 
magát a nép javáért. (Tetszés jobbról.) Könnyen el
viselheti ez önök támadásait, a történelem könyvében 
Khuen-Héderváry neve arany betűkkel lesz bevésve. 
(Viharos tetszés jobbról.) Elfogadja a többség fel
iratát (Zsivio!)

Az általános vita ezzel véget ért és a délutáni 
ülésen a zárbeszédekro került a sor.

Dr. Derencin reflektált a bán szavaira. Beszédét 
úgy akarja befejezni, miként délelőtt Karlovics tette 
és mint minden zsoltár végződik, élteti a bánt, akinek 
az ellenzék 60 óv múlva a sírkövére ezt íratja: 
Éljen Metuzsálcm bán '

Uról Khuen Héderváry b án : Mert az előtte 
szóló az ő személyével loglalkozott. kénytelen .ej

tegetéseire reflektálni. Megtörténhetik, hogy a koalíció 
evolúcióját meg a báni állásában megvárhatja. Mert 
meg akár maradni ebben a pozíciójában, mert ezt 
más olda ról kívánják és addig lóg maradni, amíg 
felteheti, hogy működése Horvátország jólétére és 
áldására válik. (Viharos zsivió-kiáltások a többség 
részéről.)

A bizottság feliratát ezután a többség általános
ságban és részleteiben elfogadta.

Dr. Frank az előadó megjegyzései kapcsán ki
jelenti, hogy nem fogja többé elfogadni a regnikoláris 
küldöttség tagjává való megválasztását Dr. Frank más 
megjegyzései zajos jelenetre vezettek közte és Derencin 
és Vrbanic képviselők közt. Derencin lelszólla- 
lása után Tomasic előadó kijelenti, hogy nem érti, 
hogy dr. Frank az ő beszédjének melyik passzusából 
következtette azt. hogy a szóló feleslegesnek tartja 
dr, Frank részvételét a regnikoláris küldöttségben: 
ellenkezőleg azt tartja, hogy az ellenzéki elemek rész
vétele az ily küldöttségekben hasznos a hazára nézve, 
Dr. Frank erre visszavonja kijelentését

ö t perc szünet után az tndemnity-javaslat első 
olvasása következett Egcrsdorjer előadó elfogadásra 
ajánlja a javaslatot.

Dr. Frank a koalíció részéről ellene felhozott 
vádaskodásokkal szemben kijelenti, hogy rendkívüli 
nagyrabecsüléssel viseltetik a bán kiváló tulajdon
ságai iránt és ez értelemben közte és a bán közt van 
szellemi kötelék, egyéb bárminemű összeköttetés 
azonban köztük nem áll lenn.

Gróf Khuen-Héderváry bán kijelenti, hogy az 
indemnity eliogadása nem jelent bizalmi szavazatot a 
kormány iránt

Az előadó néhány megjegyzése után a többség 
általánosságban és részleteiben elfogadta az indemnitást.

Zágráb, december 11.
Frank nyílt levélben lemond a tiszta jogpárt el

nökségéről és a pártlap vezetéséről, de kijelenti, hogy 
továbbra is megmarad a pártban.

K Ü L F Ö L D .
A San Girolamo-kollégium ügye. Az

olasz kormány szükségesnek látta, hogy nyilat
kozzék a római San Girolamo-kollégium bonyo
lult kérdésében. Az olasz kormány nyilatkozatá
ból megtudjuk, hogy nehány ügyes pánszláv pap
nak sikerült befonnia Vannutelli bíborost, aki 
sietett a San Girolamo-kollégiumból horvát-pún- 
szláv intézetet csinálni. A római kabinet azzal 
vigasztal minket, hogy az ügyben még nem hang
zott el az utolsó szó, mert feltéve, hogy a kollé
gium most már csakugyan pánszláv teszek, azt 
megnyitni az olasz kormány engedélye nélkül 
nem lehet.

A  fé lk iva ta los  o lasz  korm ány-kom m üniké  
ig y  sz ó l:

Az osztrák és magyar aajtó téved, ha azt 
állítja, hogy az augusztus elsején kelt pápai bre- 
véért Rampolla bíboros vagy az osztrák-magyar 
nagykövet felelős. Gróf Eevertera figyelmeztette a 
bécsi kormányt, hogy a horvát püspöki kar és 
Anti vari érseke horvát kollégiumot akar alapi'ári 
Rómában Csak hogy mire a terv ellen való tilta
kozását a bécsi kormány kilejezte, akkorra a 
horvát püspökök már Yannttíelli bíborost, aki mint 
pápai biztos önállóan intézkedhetett a San Giro- 
/amo-intézet ügyében, rávették arra, hogy szokat
lan gyorsasággal intézze el a kollégium-alapilás 
ügyét, 8 közzétegye az erre vonatkozó pápai 
brevét. A bíboros-államtitkár nem is tudott az 
egész dologról semmit.

E közben a horvát kollégium érdekében 
egyre folyt az izgatás. A magyar kormánynak 
és a magyar közvéleménynek tiltakozása követ
keztében a zágrábi és szarajevói érsek s a dia- 
kővári püspök lólreállott s ihlxnovics aah- 
varii érseket tolta előtérbe, aki a montenegrói 
fejedelem beosvágyát nagyon ügyesen kihasz
nálta ebben a dologban. A montenegrói rendkí
vüli követségnek nem volt egyéb célja, mint hogy 
a gesztenyét kikaparja a tüzböl a honátoknak s a 
pán-horvdt árut montenegrói zászló alatt csempészni 
be Rómába.

Rampolla bíboros ezt jói tudja s tisztában van 
azzal is, hogy az osztrák-magyar kormány nagy 
ellensége annak az egyszer már osuíosan meg
hiúsult kísérletnek, hogy Rómában pán-horvát 
vagy pán-szerb papok nevelésére alapítsanak in
tézetet. Ha megnyitják a kollégiumot, ami az 
olasz kormány hozzájárulása nélkül lehetetlenség, bi- 
zouyos, hogy csak a papnevelés ügyével foglak 
kozhatik, még pedig egy Rómában született s 
politikai tekintetben kiíogástalan pap vezetése 
alatt. Ennél többet különben Anszlria-Magyaror-



342. szám. Budapest, csütörtök B U D A P E S T I NA PLÓ 1901Í december 12. S
szag sem kivin. Szinte el sem lehet képzelni, 
hogy ezt meg ne gondolná a római kúria, már 
csak azért is, mert az a körülmény, hogy a pán- 
szlávok ebben az ügyben apokrif okmányok köz
lésével kompromittálni akarták Jtampolta államtit
kárt, nagyon elidegenítette a kúriától az ebben az 
ügyben szereplő főpapokat.

Oroszország és Japán. A Daily Ejepress 
tókiói értesülése szerint az utóbbi időben tárgya
lások folytak gróf Lambsdorff orosz külügyminisz
ter és Ha márki között, melyek azzal az ered- 
máDVnyel jártak, hogy Orossorsság és Japán kist 
teljes egyetértés .jatt létre. Hir szerint Oroszország 
oly felvilágosításokat adott Kóreát és Mandsu- 
országot illetőleg, melyek teljesen megnyugtattak 
Japánt és a két állam megegyezésének utolsó 
akadályait is elhárították.

Kománla pénzügyi helyzet*. A román szenátus 
nai ülésen a lelirati vita során Missir Péter szenátor 
aemére'vetette a liberális pártnak, hogy sokkal jobban 
tud alkalmazkodni a politikai kérdésekhez, mint a 
gazdasági kérdésekhez. Startba miniszterelnök erre 
válaszolva kiemelte, hogy milyen nagy jelentőségűek 
ezek a politikai kérdések a nemzet politikai és tárgyi 
ismeretének leqödésére nézve. Ma, amikor az alkot- 
mánvos lórinak végleg meggyökeresedtek, az alkot- 
mánvnak egy cikke sem szorul módosításra. A mi
niszterelnök visszautasította azt az állítást, hogy a 
külföldi lókéból nem akar hasznot huzni. Romá
niának nagy haszna volt a külföldi tőkétől. Manó 
tábornok egy megjegyzésére azt mondta a miniszter- 
elnök, hogy a helyzet bonyolultságát a konzerva
tív pártiokozta. Szükséges, hogy két nagy párt le
gyen, de tisztességes eszközökkel kell élniük és kell, 
hogy nyíltan, .nem pedig a kulisszák mögött ágáló 
vezérek álfának élükön. A konzervatívok három íz
ben is, 1883-ban, 1896-ban és 1899-ben leszálltak az 
ntcára és kővel, revolverrel támadtak a katonákra. 
Pénzügyekben a konzervatívak politikája mindig ká
ros vö t. Az ulolsó tizenhárom esztendő alatt a kon- 
zervativek tiz esztendeig voltak kormányon és har
mincöt millió rendkívüli kiadáson kívül kiiencvenbat 
milliónyi deficitet okoztak, vagyis összesen százharminc
egy milliónyi deficitet. A liberálisok gazdálkodása három 
ér alatt fölösleget eredményezett. Hogy a konzervativek 
erkölcsi deficitet is okoztak, bizonyítja a Hallier-ügy. 
A mai pénsugyi helyset já. A bevételek hat hónap 
alatt már elérték az előirányzat negyvenhat százalé
kát és a zárószámadásig még tizenkét hónap van 
hátra. A konzervativek alatt ez az arány csak har
mincnyolc százalék volt. A liberális párt programmja 
a kétszáztizennyolc és fél millióra leszállított kiadási 
bodgetnek fönntartása legalább négy éven keresztül 
és az esetleges kezelési fölöslegek igazságos fölhasz
nálása. A miniszterelnök meg van győződve ez intéz
kedések sikeréről. Már ma is mutatkozik a küllőid 
bizalma a román értékpapírok emelkedésében. A mi
niszterelnök végül az egész Ház támogatását kérte s 
kijelentette, hogy az utca agiticiói nem fogják meg
ingatni a rend és a normális fejlődés kormányát.

raltade pénzügyminiszter Manó tábornok kriti
káját cáfolja és azt mondja, hogy most már, ha fölös
leg nem is, de az egyensúly minden esetre biztosítva 
Tán a költségvetésben.

Kréta sorsa. Egy római távirat jelenti, 
hogy György göfög  herceg a hatalmakhoz azt a 
formális kérést intézte, hogy újabb három évre 
erisitsék mci krétai kománysoi illatában. Ezt a 
kérést a nagykövetek legközelebbi római konfe
renciáján lógják tárgyalni és kétségkívül teljesíteni 
’s lógják. A kandiai nemzetközi csapatok vissza
hívását elhalasztották.

M oten egro  é s  O k e x o r e s á g . Egy idő óta kissé
feszült a viszony Montenegró és Olaszország közt, 
bármily intim atyafiságos kötelék íüzi is egymáshoz
• két ország uralkodóit, riJWer Emdavíl király kissé 
elhidegült Kiáltó iránt, aki lolytonos mesterkedésekkel 
dogozik a hármas sző vétség ellen, bizonyára azért, 
“ed ezzel kedvében akar járni a franciáknak, akiket 
Vízont meg akar pumpolni. A római montenegrói 
•ökonzuiatus a bármasszövetség ellenségeinek gyűl- 
k,’;e lett, ott találkoztak a rokon gondolkozása diplo- 
®a|ak, képviselők és újságírók. Az olasz kormány 
ízért protestált Cetinjében római képviselőjének ilye
tén eijarása ellen. A montenegrói fejedelem Párisban
* kölcsön dolgát nem tudta elintézni, mivel nem tu
dott elég biztosítékot nyújtani. Még az a társaság is, 
®í'y magára vállalta a montenegrói vasutak kiépité- 
íét abbahagyta működését. Ez az esemény kélszere- 
íío sújt,a Eikitát, mivel az olasz királyi udvarral való 
’ázonya is sokkal hűvösebb lett, Viktor Emánuel ki- 
r f  maga mondja .\í vitának, hogy csakis a rossz 
'Uialkodás az oka a rossz pénzügyi helyzetnek,
' Onle"*'i'ó jő gazdálkodás mellett nagyon s :épen 
“ ’i* ledezni költségeit.

H ÍR E K .

A sziget.
Az Eszakamerikai Egyesült Államok 

kongresszusának hétfői ülésén Hodr képviselő 
javaslatot nyújtott be, mely fölhatalmazza az 
Egyesült Államok elnökét, hogy más államok 
kormányaival tanácskozzék arról, hogy a 
Csöndes Óceán valamelyik szigetén hogyan 
lehetne anarkhista telepet teremteni.

íme, az első lépés az anarkhia lefegy- 
verezésére. Tisztára a bélpoklosok elleni vé
dekezés mintájára kieszelve. A nagy tenger 
közepén van egy kis sziget. Azon a szigeten 
apró állatkák tenyésznek a homokban, az 
állatkák fölött uralkodik a sziget levegője, 
melyből lélekzetet vesznek, a sziget vize, 
melyből szomjukat oltják, a sziget Iái, me
lyeknek gyökerén rágódnak, a sziget füvei, 
melyeken sütkéreznek. A kis állatok fe
lett aztán nagyobb állatok uralkodnak. A 
hernyót megeszik a kis madarak, a 
kis madarakat a nagyok, a nagy madárral 
viaskodnak az erdő vadjai, ezekkel csatára 
kél a víz, a szól, a levegő, az idő és mind
ennek óssszetége, amit időnek és életnek ne
veznek. Es ezen a szigeten nincs semmi, 
egyetlen porszem, egyetlen fűszál, egyellen 
páfrány sincs, amely ne ismerne maga fűlött 
valakit. Mindenkiben és mindenekben van 
egy kis szolgai megalázkodás, egy kis meg- 
bókolásra való hajlandóság. Nem tudjuk mi 
azt, hogy ezen a néma szigeten ki az ur 
mindenek fölött, hogy a természet mindenha
tósága kit tett szuverén hatalmassággá a ten
ger fövénye, a füvek, a fák és az állatok fö
lött. Talán a vizet, a tengert, ezt a nagy 
parasztot, létesítve ily módon demokratikus 
államformát, avagy a csillagokat, az ég nyu
godt, hideg arisztokráciáját ? Akárkit, de va
lami uralom van ott ma is, mikor még em
berek nincsenek s lesz olt akkor is, mikor a 
mi veszedelmes embertársaink lesznek ott el
zárva a világ elől.

Vájjon el lesznek-e zárva? Ahhoz tud- 
niilllik első sorban az kellene, hogy minden 
anarkhistáról már a bölcsőjében löl lehessen 
ismerni, hogy anarkhista. Mihelyt egyetlen
egyről nem ismerik föl, vége a sziget-elmé
letnek. Mert az az egy fog éppen belelőni a 
timbuktui császár potrohába. A dolog tehát 
ezen a ponton bajos.

Avagy csak deportációra való elitélte
tésnek kell tekinteni ezt az elszigetelést s 
nagy, virágzó börtönnek azt a szigetet, me
lyen el kell pusztulniok azoknak az ügyetlen 
anarkhistáknak, akik horogra kerültek.

Ha az első esetről van szó, akkor a ki
telepített anarkhisták lassanként uj társadal
mat fognak teremteni ott. Eleinte saját elmé
leteik szerint, utóbb azon szabályok szerint, 
melyeket a marakodó füvektől, hernyóktól, 
fáktól tanultak el s rövid időn a Csöndes 
Óceán zöldelö szigetén megint csak lesznek 
uralmak, lesznek engedelmeskedők és paran
csolok. És lesznek hernyók, akik a homok
ban fognak csúszni, lesznek repkeny-em- 
berek, kik erós fák törzsére kapaszkodva 
élősködői fognak, lesznek erős és szapora 
fa-nemzetségek, melyek ha kell, erővel is 
magasabbra nőnek, mint a többiek s utol
jára lesznek olyan planéta-emberek, kik el
mélyedve fognak üldögélni a sziget partjain 
a fövényben s miközben a csillagzatokat né
zik, álmodni fognak abszolút erejű és meg
dönthetien egyéniségekről, melyeknek nem 
kellenek sem vezetők, sem uralkodók, akik 
mennek némán előre a nagy világban, mint 
az égboltozat csillagai. A szigetnek igy lesz
nek majd idővel külön anarkhistái, kiket 
újabb zöldelft szigetekre fognak kitelepíteni a 
régi sziget rendszerető polgárai.

Az anarkhisták szigetén lassanként ugyan
azon nagy törvények szerint fognak élni az 
emberek, mint amelyek szerint mi élünk itt, 
a mi nagy szigeteinken, melyek eredetileg 
szintén auaikhishi-szigetek voltak. Es semmi

megoldás sem lesz ebből a kitelepítésből. 
Bolond emberek épp úgy teremtenek majd 
ott is rémuralmat, mint ahogy teremtenek itt, 
az abszolút individualizmus erejébe vetett 
hitnek épp ugv lesznek ott is apostolai és 
tébolyodottjai, mint régi szigeteinken.

A világot nem lehet megváltani. Las
san, biztosan fejlődik az magától s saját fej
lődése nagyszerű törvényeivel váltja meg ön
magát. Sem az anarkhisták nem elég erősek 
a megváltás munkájához, sem mi, akik sza
badulást keresünk az anárkhia gaztetteitől.

Q - a .
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— BUDAPESTI NAPLÓ. December 15-én uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul leüldhessük tovább.

— P o r o sz  h e r e e g  T r ie sz tb en . Iriasztből távira
tozzak, hogy a hajóra, legközelebb ideérkezik a Gnei- 
senau német iskolahajőval együtt, amelyen Albert po
rosz herceg utazik. A Schilier-egyesület estélyt, a 
város pedig több üunepélyt lóg rendezni a herceg 
tiszteletére.

— V ilm o s  esészár a p árb ajró l. A Hordd. Alig. 
Ztg mai száma merő koholmánynak mondja a Fotsda- 
mer Zeitungnak azt a híresztelését, hogy Vilmos császár 
e hó 1-én l ’otsdamban az első gárdaezred tisztjei 
körében a párbajról nyilatkozott.

— Kossuth Lajos századik sztttataeenapja. 
A Kossuth-emlékbizottság. amely a Kossuth Ea.os 
századik szülelésenapja a.kálinkból rendezendő or
szágos ünnepségeket előkészíti, elhatározta azt is, 
hogy a nevezetes éviorduló nap án nagy ünnepi íöl- 
vonulást rendez, amelyen Kossuth életéből és a sza
badságharc történetéből vett nevezetesebb jeleneteket 
élőkép alakjában lóg a bemutatni. Az emlékbizottság 
ennek a szép tervnek a keresztülvitelén máris seré
nyen dolgozik.

— K o rá n y t tan ár Ü n n ep lé se . Korányi Frigyes 
lélsrárados orvosi működése emlékére a tudós tanar 
tisztelői s tanítványai érmet veretlek. Ezt az érmet 
megküldték a párisi Soeiéti de 1 herapeutiguemí is. Az 
emléktárgy átvéte.ét Robin Albert párisi egyetemi ta
nár az egybehívott ünnepi gyűlésen kővetkezőképp 
közölte a tagokkal:

Nagy hálával fogadjuk., uraim, a budapesti végre- 
haitó-bizottság figyelmét midőn társulatunk számara 
kitűnő és híres kollégánk Korányi tanar emlékérmét 
küldeni szives vo.L Az érmet a társulat levéltáráján 
fog uk megőrizni. Javaslom továbbá, hogy leje-zük 
ki Korányt tanárnak legnagyobb tiszteletünk kiséra- 
tébeu szerencsekivanatunkat amaz őszinte es szives 
óhajunkkal, hogy számos éven at lolytathas_-a műkö
dését a magyar tudományosság dicsőségére.

— Az Ivánka-Ciávolaiky-effér. haitié  Oszkár 
és Csdvohsky Lajos országgyűlési képviselők a teg
napi parlamenti afférból kifolyólag ma délben piaz- 
tolypárbajt vívtak a honvédlovassági kaszárnyában. 
Ivánka segédei gróf Andrásig Tivadar és ézemere 
Miklós, Csávolszky segédei pedig Kubik Bó a es 
Krassnay Ferenc országgyűlési képviselek voltak. A 
párbaj a következő .altételekkel ment végbe Egy
szeri golyóváltás 25 lépés távolságról. Sscmere Miklós 
megtöltötte a .egyvereket, Á'néiiBéJa kimérte a távol
ságot s megtették a szokásos békítési kísérletet. A 
felek kiáltottak. bubik Béla vezényelte a párbajt. 
Csávolssky fegyvere csütörtököt mondo’t. S icmere még 
tovább számlált hatig, de Ivanka időközben leeresz
tette a fegyvert, nem élt a lövés jogával. A lelek a 
párbaj után kibékülés nélkül távozták. ,

— A negyvennyolcas honvedek nyugdija. A 
következő panaszos levelet kaptuk :

Tekintetes szerkesztő ű rt A diák közmondás azt 
tartja, hogy ..qui cita dal, bis dót," de nem úgy van 
az öreg 48 4j.es honvédekkel, akik közülük nirom- 
nég.y hónappal ezelőtt lolyatuodtak a megígért nyug
díjért és kérvényük tisztán, rendben van kiszerelve, 
máig' sem kaptak semmit Pedig remélték, hogy ler- 
Iegalább karac-onyig meglesz, de hát az ember ter
vez. isten végez. Valószínűleg c-eket a dolgokat a 
régi honvédekért nem rajongó ember végzi.

Legyen szives szerkesztő ur ezt a :  ügyet meg-, 
sürgetni. Egy 4Sf49-cs honved. »

— B á ro m  g y é m á n tk lr á ly . Londonban a mull 
héten gazdát cseré.t három hatalmas nagy gyémánt. 
A Uope 60.000 iont sterlingen kelt el és az Egyesü.t 
Államok vámigazgatósága -Ö000 iont behozatali vámot 
vetett a Hope uj tulajdonosára. A Drunsteick nevű 
gyémántot 20.000 lontért adták el, a harmadiknak pe
dig amely névtelen, 25.000 font volt az ára.

— Calt báró gyásza. Gidcból táviratozzak, 
hogy CaH báróné, az osztrák kereskedelmi miniszter 
anyja, az éjszaka meghalt.
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— A Nobel-díJ nyertesei. Egy tegnapi
táviratunk jelentette, hegy toguaji Knsztiániában 
odaítélték a Nobel-dijakat Dunnnt svájci orvosnak 
és Poí.’y francia akadémikusnak. A díj egyenként 
104.000 frankot tett ki. A díjazottak közt. az 
érdekesebb Di/nont, a genfi lmnvmeU és a Vó'rés- 
Kcvesgí kezdeményezője. Appenzell kantonban lakik, 
Hőiden városkában, nagy visszavonultságbnu. Va
lamikor nagy vagyona volt, de mind iöláldozta 
humanisztikus céljaira s igy a 101 ezer frank csak 
némileg pótolja az általa önzetlenül kiadott nagy 
összegeket, Henri Hwiuoif régi génit családból 
ezármazik s ősei mar a XIV. században sze
repeltek Genf városatyái közt. Az emberi
ség érdekében való önzetlen tevékenység szinte 
hagyományos a családjában. Atyja is telje
sen önzetlenül kezelte Gonf város árvaügyeit 
Dunant már huszonegyéves korában ábrándozott 
arról, hogy nemzetközi egyesületet kelleno alapi- 
tu ti az emberi nyomorúság enyhítésére. A sol- 
terinói csata után, melynek vidékére HtinanI 
akkor leutazott, könyvet irt Solferinói emlékeié cint 
alatt, mely óriási feltűnést keltett mindenfelé. 
E könyvben javasolta legelőször a sebesültek 
semlegességét s önkéntes mentő-egyesületek szer
vezését a háború és béke idejére. Ebből az akció
itól sarjadzott ki később a genfi konvenció, 
melyet 1868-ig harmincnyolc állam aláirt. Ez az 
akció annyira felemésztette Dunant összes va
gyonát, hogy utóbbi időben az orosz cárnö által 
adományozóit csekély ővjáradékból óit. A világ 
teljesen megfeledkezett, a magányba vonult öreg- 
rül, most azonban ismét az egész világon emle
getik a nevét.

A díjkiosztás nagy ünnepségek közt törtéül. 
Tegnap este ebből nz alkalomból nagy recepció 
tolt, amolyen megjelent a svéd-norvég trónörökös 
is. A Xobel-akadómia elnöke, Bostroem volt mi
niszterelnök ünnepi beszédet mondott, amelyben 
Xobel életét és működését ismertette. Azután 
Adlver tanár, a tudományos akadémia einöke be
szédet intézőit fíöntqen és Vanhaf tanárokhoz, míg 
a Karolinám rektora, gróf Miimer, Behring tanár 
i idoméit méltatta. A távollevő Prvihome tanárról 
az akadémia titkára, dr. Wirsen emlékezett meg. 
Végül a trónörökös átadta a kitüntetett tanárok
nak a díszesen kiállított oklevelet. Az ünnepséget 
lakoma követte.

— V örös V id or. Minden izében derék férfi, elő
kelő lolkü, kristályjellemü ember volt ennek a névnek 
a viselője, aki tegDap Aradon meghalt. Ékessége volt 
egy nagy város és vármegye társadalmának, évtize
deken át érdemes és önzetlen szereplője a közéletnek, 
hivatott munkása a sajtónak és az irodalomnak. Azok 
közül való, akiknek a külső életét röviden lehet el
mondani, mert jóformán csak annyiból állott, hogy 
sokat dolgozott, sok jót cselekedett, sokat szenvedett. 
Dolgozott a Köznok, jót tett másokkal, szenvedett má
sokért. Sok munkájának, nagy jóságának, namv tatentu- 
mának, széles tudásának mindig mások látták hasznát. 
Tiszta öntudatánál, mindenek becsiilésénét egyéb ol
talma nem volt világéletébcu.

Aradmegyében. Pnnkotán született 1847-ben. Az 
ügyvédi vizsgálat letétele után egy nvitramegvei grófi 
családnál ncvelősködött, majd visszatért Aradra és 
ügyvédi irodát nyitott. Alapos tudása, ritka képzett
sége és bámulatos szorgalma . ital akaratlanul a köz- 
tevékeuy.-ég terére jutott, Elő-zűr felelős "crkrsztőjo 
volt az .il/6ld című, azóta már megszűnt aradi poli
tikai napilapnak. Később más térre hívta öt a közön
ség bizalma és elismerése: Aradmegyo nliigyé-zéuek 
választották rueg s e miatt le kellett mondania szer
kesztői állásáról, amely összeférhetetlen volt a köz- 
hivatallal. Két év után a megye főügyésze lett s 
ezt az állását egészen 1898-ig viselte, ezután az 
nrad-csauádi vasút ügyésze lett. Ez a rövid élet
rajz egy hasznos, nagy érdemekben gazdag pályát 
foglal össze. Mint újságíró a legelsők közé közdheltc 
volna töl magát, ha meg nem gátolja ebben az ő 
csodálatos szerénysége, amely aggódva menekült 
minden elismerés elöl. Valóságos polihisztor volt. 
Tökéletesen beszólt és irt nnyanyelvén kivül még 
vagy négy-öt európai nyelven, behatolt a világiroda
lom kincsei közé és sokoldalú ismereteit lolyvást 
gyarapitotta. Rendkívül sokat irt, politikai és társa
dalmi cikkeket, tárcákat és egyebeket, de csaknem 
mindent névtelenül. Fordított is sokat, szintén több
ny in  névtelenül. Amit dolgozott, mind kötelességből 
tetto vagy belső, lelki szükségletből, de sohasem külső 
sikerért. Ez az oka, hogy hírneve nem sokkal terjedt 
túl egy vármegye határain holott az övénél kisebb 
szellemi munícióval is sokan teltek szert országos 
hírnévre. JJo abban a szükebb körben, amelybon élt, 
fenn lóg maradni Férés Virlornak nemes emlé
kezete nagyon sokáig. Kegyelettel lógják emle

getni azt az egyszerű, kedves, bütes embert, aki 
igazán értékes munkában töltötte el az életét, s intut 
ember a puritán embernek volt a mintaképe. Halála 
özvegyén, született A'oazfeáúiyi Arankán kivül nagy, 
előkelő családot borított gyászba. Sirató testvérei közt 
van Vörös László volt államtitkár is a magyar köz
életnek ez a kitűnősége, akinek gyászában a tisz
telőknek nagy serege osztozkodik.

— Városanyák. Ez a szó uein sajtóhibás, 
bármily furcsán hangzik is. Vároeanydk nincsenek 
ugyan még, de bizonyéira lesznek, még pedig 
nemsokára, mert asszonyok akarják, hogy ez az 
uj fogalom megteremjen, valóra váljék. Már pedig 
amit asszonyok akarnak, az bo is teljesedik. Akik 
városanyaságra vágyódnak: a norvég hölgyek, 
erősen ütik a vasat és a krisztiániai városatyák 
ugyancsak kezdik veszteni a talpuk alól a gyé
kényt s komolyan foglalkoznak azzal a gondolat
tal, hogy egy „nagyobb rossz" elkerülése végett 
beengedjék n városanyaságra vágyó hölgyeket 
a városi képviselöházba. Hadd szónokoljunak 
és szavazzanak ott, ha ugyan előbb elégséges 
voksot tudnak maguknak szerezni. Emiatt bizo
nyára nem aggődhatik senki, mert tessék elgon
dolni, minő heves rivalitás tör ki, ha majd a 
krisztiániai első vegyes képviselőválasztáson fel
lép egy pár hölgy. Senki sem fog a negyven- 
nyolcból engedni: az összes szomszédasszonyok 
jelöltetik magukat, mert a nyilvános szereplésben 
Norvégiában som értenek tréfát az asszonyok, 
klozgósittatnak majd az összes tea- és kávéncni- 
nék, a kis tereferélő körök összes tagjai és ogy- 
kettöro több női jelölt lesz. mint választó. A nagy 
zűrzavarban pedig ravaszul megválasztják a férfiak 
a férfi-jelölteket. S marad minden a régiben. De 
győzött az elv; választók és választhatók az 
asszonyok . . .

— T e li n yom or. Mtírjmaros-Szigcfröl Írják: A 
rossz termés következtében igen nagy a nyomorúság 
Máramarosban. Az Ínséges állapotot még fokozta a 
nagy iiideg s a szűnni nem akaró hóesés. Magában 
Ó.áramaros-Szigeten ezerre megy a koldusok száma. 
Báró Rossner Ervin iőispán felhívására pénzt gyűj
töttek a szegények számára, akiket három hónapon 
át lógnak ellátni. Eddig 2000 koronánál több gyűlt 
össze és az aláírások még lolyuak. Tegnap nyitották 
meg a melegedő heh iséget és megkezdték a tej- és 
kenyérosztást báró Kosznur Ervinné és számos hölgy 
jelenlétében. A jelentkezők között volt egy kis fiú, aki 
már három napja nőm evett.

— A tudományos kutatásnak. Camegie, 
az amerikai milliárdos nem ül a pénzén. Időnként 
valóságos mamuiut-alapitvánvokat tesz, amerikai 
értelemben vett bőkezűséggel szórva millióit kul
turális célokra. A legújabb alapítvány, mely méltó 
arra, hogy Washingtontól a Sárga-tengerig ér
deklődést és méltánylást keltsen, Camogie tiz 
millió-dolláros alapítványa. A kabinet mostanában 
tárgyalta az alapítvány ügyét. Az alapítólevelet 
egyelőre nem teszik közzé, de annyi kiszivárgott 
már, hogy a rengeteg összog kamatát olyan ér
demes diákok lógják megkapni, akik eredeti tu
dományos kutatásnak szentelik életüket.

— A  sop ron i b ank b u káa. A soproni bukott 
bank csődtömege ellen miig 2Í10 károsult .él 3 miidó 
•100.1)00 koronára rugó követelést jelentett be. Ez az 
összeg a bejelentési batáridő lejártáig még nagyot fog 
növekedni. A Lenek Sámuel cég moratóriuma e hó 
lö-én tár le. A cég felszámolása még mindig bizony
talan, mert néhány hitelező teljes kielégítést követel.

— H a lá lo zá s . Sachs Adóit, az első magyur általa* 
nos biztosit! társasúg egyik régi, érdemes Jőtisztvise- 
lője. a jőgkúrosztály tőnöke, ma délben Budapesten 
48 éves korábnn hossza, kínos tietegség után meg
halt A korán elhunyt érdemes tisztviselőt pénteken 
temetik.

Villányi Károly Dezső a Schachner-ltle cukrászda- 
cég tnlajdonosa, tartalékos hadnagy hosszas szenve
dés után december 7-éu Landquartban (Svájo) meg
halt. Holttestét csaladja hazabo-atta és a temetés esü- 

I törtökön délután 3 órakor lesz a Kerepesi temető
halottasházából.

— L e é g e t t  v a a g y a r . iláramaros-Szigetről Írják:
A gyertyánligeti vusgyár, amely József Ágost löhor- 
ceg vndászluka s a római kalholikus templom közelé
ben van, e hó ü-ére virradóra ieőgett. A tűz kelet
kezési okát nem tudják. A leégett vasgyár a kincs
tár tulajdona és a kár kőrülboiül 40.000 koronára rúg.
A templomot nagynehezen megmentették. Az egész 
környék tűzoltósága segédkezett a tűz meglékc- 
zésében.

— Házasság. IFeisz Ignác eljegyezte Schöffer 
Katinka kisasszonyt. Bajmoknn.

Lengyel Mihály rotormátus kántor-tanító elje
gyezte f.ecn Klári kisu.--zonyt, Ilosszupályibaii.

Itapoch Gyula c hó 10-én házasságot kötött I 
I' ’ ■ nya l. |

— Napközi otthon. Csöndbon, minden cere
mónia nélkül nemes intézmény létesült egy tóvá
rosi iskolában: a napközi otthon. A pesti zsidó hit
község Wesselényi-uteai elemi és polgári iskolájának 
érdemes igazgatója, Sb-m Abrahám kezdoményezto 
és lelkes tanártársai segítségével megalkotta azt 
az otthont, amely a  szünnapok délutánján hajié 
kot és szórakozást ad a szegény gyermekeknek. 
A főváros szogénügye eléggé megmagyarázza ennek 
a humánus intézménynek szükségességét és hasz
nosságát. A szegény fin a hétfő, szerda és péntek 
délutánján, mikor nincs az iskolában tanítás,vágy- 
hideg szobában didereg, vagy az utcákat rójja és 
ilyen szünnapokon messze eltávolodik azoktól 
az eszméktől, amelyekre az iskolában tanítják. 
November közepe óta hotvonkét iskolásgyermek 
tölti kedves játékkal, hasznos szórakozással a 
délutánját a Wessolényi-utcai iskolában. A derék 
tanárok felügyelnek gondos szeretettel a fiukra, 
lölolvasnuk nekik, aztán társasjátékot játszanuk 
a gyermekek, közben meg is ozsonálnak. A nap
közi otthon költségeit a tanárok adták össze, egy 
játékszer-kereskedő pedig játékokkal látta cl a 
szegény fiukat. Nemes szivre, okos pedagógiai 
elvekre és nagy szeretetro vall ennek az otthon 
nak a létesítése. Mindenképpen követésre méltó 
egyébként az a példa, mert a napközi otthonra 
sok iskolában vau szükség.

— A  m e g h o s sz a b b íto t t  sira lom ban . Forthamp 
ionban ma egy kivégzést elhalasztottak a halálraib ti
nók a beleegye2isivel. A különös esetről Londonból a kö
vetkezőket táviratozzék : A northuinptoni törvényszék 
halálra Ítélte Cayton hajógyári munkást, aki íeleség, 
meggyilkolta. Tegnap keltett volna kivégezni Oaydout, 
de a hóhér máa városban volt elioglalva a igy az 
Ítélet végreha tása holnapra maradt. Most azonbau 
újabb akadáiy raorült lel. Holnapra várják Northamp- 
tonba Keresztéig herceg feleségét, Viktória királynő 
leányát aki holnap tngia ott felavatni n megboldogult 
királynő emlékére a npitott ni kórházat Nehogy teáit 
megzavarjak a kivégzéssel az ünnepi hangulatot, az 
elitéltnek a beleegyezésével péntekre halasztották a Ki
végzést

— Arad város nj polgárm estere. A vá
ros mai közgyűlésén heves harc után az ország
gyűlési képviselővé választott isalact Gyula he
lyébe Inetibriee Kálmán főjegyzőt választoltak 
meg polgármesterré 76 szavazattal Varjassy Lajos 
tunáetos < 2 szavazata ellenében. Jnstitoi fiznak 
esto fáklyászenét adtak.

— A  fö lm e n te t t  k a p itá n y  e l í t é lé s e .  Érdekes 
ítéletről hoz bírt egy strassburgi távirat. A caheit. 
országos törvényszék polgári büntető tanácsa Dittcn- 
írón kapitányt, aki egy Korai nevű olasz munka-t 
megölt. 123 márka láradék fizetésére Ítélte el Puszi 
anyja és nagyatyja részére életük logytáig kiilöii- 
külön. Ez az Ítélet lrappáns ellentéte a hsditörvéi a- 
szék ítéletének, amely a kapitányt felmentette.

— I f jú s á g i matiné. A király védnöksége akut 
álió Egyetemes Kórház-Egylete és a Jözeef löheric. 
védnök,égé alatt áltó Általános Egyetemi Segélye. - 
let PK’.l január hó ü.jkén nagy szabása jótékony- 
matinét rendez, melyre védőkéi a társadalom számé, 
előkelőségét kérik lel, közreműködésre pedig a mű
vészvilág legkitűnőbbjeit. A matiné lisztikura a kö
vetkező: Keembery István, az E. K. E. ós az A. I.. 8. 
E. elnöke. Dr. ütndy Zoltán, a m atiné elnöke, KíD,- 
hdiy ltudoll herceg, gróf Kli nen-llídervdry Sándor 
gröl Fcslctits Nándor, Tóth Ferenc. Thaly tiviiln bi
zottsági elnökök. Mándy Sándor, Kállay Tibor, báró 
Majthinyi J ó zse t, Ltpthay Erv.n. Iotta Gida a.elnökök. 
Báró Jl.tay László lőlilkár. Fog Kázniér lűjegyzű- 
Iheirreick Aurél. ilj. grót Festeliti Andor háznagyok. 
Henks Imre lőpénztáros. Báró Koncánál Káról*-'el enór 
IViasties Tibor, grót Bejacsevich .v.nrk. Kér. ‘..-r La o, 
titkárok. Ixjvag Tandorfer Pál, Ftibry Géza, Thaly 
Ernő jegyzők.

— A ra n y b á n y á k  a róm ai k orb ó l. B  szterezc- 
Xaszód vármegyében Delhidén nevű hegy van. 
mely arról nevezetes, hogy már a rómaiak idejében 
híres volt bányáiról, melyek által e vidék állandóan 
összeköttetésben állott a Kelet népeivel. A 17-ik szá
zadban a bányák műveletlenek maradtak s azóta 
pusztulásnak indullak. A lelolyt század közepe tóján 
egyes vállalkozók kutatni kezdtek a bányákban d 
anyagi erők hiányában újra abbanhagyták a mun
kát. Most vógro a szamosvölgyi vasút kél tőtiszl 
megszerezte a kutatási engedélyt s fáradozásuk.*' 
siker koronázta: az elemzós végett beküldött ásvóiiv- 
niinták ugyanis dús aranytartalmuuk.

— M agyar ú jsá g  B u k a restb e n . Január else,étó 
kezdve Bukarestben az ottan élő magyaroknak érde
két képviselő uj magyar hetilap indul meg, amelyet 
Bálint Dezső kathoiikus lelkész szerkeszt.

— Ö n g y ilk o s  h a d n a g y . Leinbergbőlt.iviratozrák 
hogy Tíz* zoieban ma lőb e lőtto magát /Váán«f Ottokár, 
a 90. gyalogezred hadnagya. Az öngyilkosság oka 
-yógyitbatatlan b e teg ség  volt

A t. c. közönség figyelmébe ajánljuk: kitűnő, ma I* TTK T’SZ' /Jk T P  tokaji asszút és szom ororfnit, úgyszintén min-
gyar feh ér és vörös hegyi aszta li pecsenye- ae vjr AU a. V. K i  d J s Á A  X. q dennemü m ag yar és fran c ia  cognacot és

pezsgőt, f in o m  ó - t z i lv o r iu m o t  é s  különlegesség gy a n á n t va lód i to ka ji borecete t.
Telefon szám :
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_  Főh*reegrnők  b a l .M t e .  Bitéiből táviratozzék: 

Komoly veszedelemben forgott ma délután Blanka fő- 
oarcegnönek: és nővérének élete. A két hercegnő séta- 
koosixást tett a városban. E közben az udvari fogat 
nekiment egy iának és a kocsi rudja eltört. Nagyobb 
baj szerencsére nem törlént, mert az arra menő em- 
b-reknek sikerült a lovakat megállítani.

— A testi fenyíték  az iskolában. A 
Budapesti Napló nem foglalkozott annak a tóvá
rosi középiskolának az esotével, ahol a minap az 
egyik tanár testi fenyítéket alkalmazott több ta
nítványa ellen. Nem foglalkozott pedig azért, mert 
még a látszatát is kerülni óhajtottuk annak, hogy 
ebből a magában álló egy esetből bárki is hely
telen következtetést vonjon az egész tanári karra, 
á  magyar tanári kar mindenkor hivatásának ma
gaslatán állott és hűséges végrehajtója a közép
iskolai törvények hazafias és humánus szellemé
nek. Ez a mi becsületes, őszinte véleményünk a 
középiskolai tanári testületről és azon nem vál
toztat olyan epés megjegyzés sem, a minő ma a 
tanári körben elhangzott. Ebben a körben ma 
szóba került a meghurcolt iskola ügye és több 
indítvány merült föl azért, hogy a hírlapok 
lévőre kerüljék a tendenciózus színezést és 
általánosítást. A felszólalók egy része azt kí
vánta, hogy a kör ennek érdekében az Ujságiró 
Egyesülethez forduljon, mások a lapok szerkesz
tőit akarták megkérni, a harmadik csoport, 
amelynek szószólója Kemény Ferenc igazgató 
volt, az indítványok felett való napirendre térést 
javasolta azzal a hozzáadással, hogy a magyar 
közvélemény, a higgadt és előkelő sajtó és a 
magyar intelligencia teljesen tudja méltányolni a 
magyar tanárság fontos szolgálatait. A kör ezt az 
utóbbi indítványt fogadta el, amely teljesen kor
rekt és az egyedül holyes álláspont ma, amikor 
a kérdéses ügy már a hivatalos vizsgálat tárgya. 
De a vita során az egyik középiskola igazgatója, 
azt hiszszük nevének felemlitésétől fölment ben
nünket, ezt vágta közbe:

— Negligáljuk az újságírókat. Ez legyen az 
6 büntetésük.

Ilyen hangot, ilyen kritikát, tisztelt igazgató 
ur, a magyar sajtó meg nem érdemelt és nem 
érdemelte meg különösen annak a tiszteletreméltó 
testületnek egy előkelő tagjától, amelynek a sajtó 
nemcsak önzetlen munkatársa a magyar kultúra fel
virágoztatásában, de amely a magyar újságírókban 
mindiglelkes pártfogóra talált, amikor kívánságai
ban a középiskolai oktatás nagy érdekeit ismerte löl. 
Az nem ismeri az újságírók keserves munkáját, 
hősies küzdelmüket, nem ismeri azt a műhelyt, 
ahol a nemzeti öntudatnak, a magyarságnak ere
jét edzik, — aki ily hangon akarja letárgyalni az 
újságírókat. És ez legyen az igazgató ur egyetlen 
mentsége.

— V é r e n g z é s  T le n c a ln b e n . A Reuter-ügynök
eit jelenti: Egy őrségen álló indiai katona dühöngő 
állapotban agyonlőtte két bajtársát A 4. pendsabi- 
urednek egyik százada kivonult, hogy a dühöngő 
katonát elfogja. Időközben azonban német katonák 
agyonlőtték és most a közeledő indiai századra kezd
tek lövöldözni. A két csapat között valóságos harcra 
került a dolog, amelyben a németek részéről há
rom katona elesett és egy tiszt halálosan megsebe
sült Az indiai katonák közül három ember meg
sebesült A német katonaságnak újabb intézkedé
sig nem szabad elhagyni a kaszárnyát. Német 
részről a következő hivatalos jelentést adták ki: 
hencsinben a 4. indiai pendsabi-ezrednek egy ka
tonája, állítólag dühöngő állapotban, agyonlőtte ez
redének két katonáját A gyilkos berontott a né
met dandár eleségraktárába és ott több lövést tett 
Ehlert ellenőr halálosan, két ember súlyosan meg
sebesült, egy pedig könnyű sebet kapott. A gyilkost 
*gy német őrcsapat agyonlőtte. Londoni,ól sürgöny
ök, hogy Creagh tábornok Ticncsinből tegnapi kelet
éi hivatalos táviratot küldött, amelyben mély sajnál
kozását iejezi ki az őrjöngő által elkövetett kétszeres 
gyilkosság és következményei miatt. A távirat azt 
mondja, hogy az eset szürkületkor történt és a gyil
kos a sok ember között, akik akkor az utón voltak, a 
lemet csapatok vonalai télé menekült. A tábornok 
jelentése megjegyzi, hogy a németeket, akik a hely
retet természetesen nem értették meg, nem érheti 
remrehányás. Végül megjegyzi a tábornok, hogy 
egnagyobb sajnálkozását fejezte ki a német tábor
nok előtt.
y ~  Telt n é p sz o k á s o k  é s  b a b on ák  g y& jtése . A
j.a5 v?r Néprajzi Társaság elnöksége a következő 
. pivás közlésére kért lel bennünket: A néprajzi 

újabban megállapította, hogy az európai

népek napfordulói és napéjegyenlőség! szokásai az 
elő-ázsiai napimádás ősrégi emlékei gyanánt maradtak 
reánk. Mivel a közvetitésbeu a szláv, germán és latin 
népek mellett a magyarság is tevékeny résztvett, a 
Magyar Néprajzi Társaság kötelességének tartja, hogy 
a lolyton pusztuló hazai emlékeket összegyűjtse s a 
tudományos kutatásnak hozzáférhetővé tegye. Föl
kéri tehát a Budapesti Napló tisztelt vidéki ol
vasóit, hogy az előttük ismeretes Luca-Karácsony 
és Karácsony-Vizkereszt közti, továbbá az ösz- 
szes farsangi és böjti népszokásokat, énekeket (eset
leg dallamokat) babonákat és boszorkányhiedelmeket 
körülményesen leírni és egy tervezett kiadványa szá
mára megküldeni szíveskedjenek. E kiadványban sze
repelhetnek a hazai nemzetiségek rendkívül becses 
emlékei is, ha a lejegyzők a kiejtés szerint leirt éne
kek és mondőkák eredeti szövege mellé hü magyar 
fordításukat is mellékelik. A terjedelmesebb közlemé
nyért külön tiszteletdij jár,fa kiadványt pedigfminden 
benne név szerint is szereplő gyűjtő ingyen meg
kapja Budapest, Nemzeti Muzeum. Dr. Sebestyén 
Gyula főtitkár, az Ethnographia szerkesztője.

—  T ü n te tő  e g y e te m i Ifjak. Mintegy száz egye
temi iiju ma este tizenegy óra tájt hangos tüntetéssel 
zavarta meg a főváros éjszakai nyugalmát. Az ifjak 
tizenegy óra tájt csoportosan bevonultak a Kerepesi- 
uti Stetánia-kávéházba s ott egy darabig elhallgatták 
a népénekesek mókáit. Aztán a Himnusz eléneklése 
mellett egy mellékutcán bekanyarodtak a Király-utcába 
és betértek a Mandl-iéle mulatóba, ahol esténként 
magyar darabok mellett német kuplékat is éne
kelnek. Az ifjak a német szóra hangos abeugo- 
lásba törtek ki és megakadályozták az előadás 
folytatását. Aztán mikor a mulató tulajdonosa nyu
godt viselkedésre intette őket, az itjak megfenyeget
ték, hogy még egyéb is következik, ha négy hónap 
letorgása alatt mulatójának műsorából ki nem küszö
böli a német nyelvet. Az egyetemi hallgatók erre 
eltávoztak s a Kisdiófa-utcában azt vették észre, hogy 
rendőröktől vaunak körülkerítve. A legtöbben közü
lük elmenekültek, de tiz fiatalembert bekísértek a 
VII. kerületi kapitányságra, ahol kellő igazolás után 
szabadon bocsátották őket

— E gy  k is  m u n k a .  A  berlini postahivatal 
igazgatója lovelot irt egyik gimnázium igazgató
jának, akit arra szólított föl, hogy mivel a posta
tisztek karácsony hetében nem győzik a levelek 
osztályozását, szívesen ad foglalkozást a felső 
osztályok tanulóinak. A szocialista hirlapok eré
lyesen kikeltek a postaigazgató terve ellen s 
figyelmeztették őt arra, hogy az intelligens munka- 
nélkülieken nagyon jól lehetne segíteni éppen az 
ünnepek hetében. Az igazgatóság belátta a szo
cialisták igazságát s most a munkanélküliek közül 
fog válogatni.

Karácsony hetében, úgy tudjuk, a mi pos
tánkon is lölgyülemiik a munka. Az egyik té
nyező tehát megvan már a segítésre. A másik 
tényező, a munkanélküliok, bizonyára nem fognak 
hiányozni. Még keresni sem kell őket valami 
nagyon.

— R e v o lv e r  a v e n d é g lő b e n . A  Deák Ferenc-
utca 2. szám alatt levő vendéglőben izgatott perceket 
okozott egy fiatalember, aki mindennap eljárogatott 
oda udvarolni a pincérleánynak, Beke Teréznek. Ma 
is vidáman csapta a szelet, amikor egyszerre csak 
előrántotta a revolverét és azt mondta a leánynak:

— Véged van, ha megcsalsz 1
A revolver elsült, de szerencsére a kiröpült 

golyó csak jelentéktelen sebet ejtett a leányon. A 
fiatalember a rendőrségen azt vallotta, hogy revolvere 
véletlenségből sült el.

— T lfo a i-J á rv á n y  e g y  k a a sá m y é b a n . K assán a
közös gyalogosok főtéri kaszárnyájában kiütött a 
tífusz-járvány. Eddig 14 megbetegedés fordult elő. A 
városnak azon a részén az összes kutakat elzárták.

— Segítség a szegényeknek. Az ingyentejes-
bolt javára Obialt Hermina és Bokonstein Margit női 
bölcsészetballgatók nemes szívre valló buzgósággal 
74 korona 76 fillért gyűjtöttek barátnőik és ismerő
seik körében. A jótékony adományt a kisasszonyok 
hozzánk küldték; az összeget rendeltetési helyére 
juttatjuk. — A keuyérosztó-boitok forgalma kedden 
10.738 adag volt. Ebből a Podmaniozky-utcai boltban 
7322 adagot, az óbudai uj kenyerosztó-boltban 3416 
adagot osztottak ki. Újabban e nemes célra adakoz
tak : dr. Heidelberg Tivadar 50 kor., dr. Goldberger 
Lcóné 20 kor., Franki Adél 2 kor.

— A n er-fó n y . A gázfogyasztó közönség ismé
telten kifejezett óhajának eleget teendő, a Magyar 
Gázizzóíéuy Részvénytársaság igazgatósága elhatá
rozta, hogy az Auer-égők jókarbantartását a magán
lakásokra is kiterjeszti, amit rendkívül mérsékelt elő
fizetési dij mellett eszközöl. A gázvezetékeken és 
csillárokon szükséges javításokat a társaság saját 
közegei által csakis önköltségeinek felszámítása mel
lett végzi.

(z) G .baner Károly cs. és kir. szabad, első 
hazai érckoporsó- és gyászkocsi-gyárának temetkezési 
intézete, Budapest, VII. Erzsébet-körut 2ő.

(x) Ezerféle csillogó aj karácsonyfa dísz Kertész TádoraáL

(x )  K érjü n k  m in d en ü tt F . M. K. E. vagy
E, K. E. gyújtót.

A munkanélküliek tüntetése.
— A Budapesti Napló tudósító j ától. —

B u d a p e st, d ecem b er 11.
Egypár nap óta tüntetnek már a képviselőház 

előtt a munkanélküliek. Az ülések megkezdése előtt 
nyolcvan-százfőnyi csoportokban gyülekeztek össze 
a Ház előtt s zajosan megabcugolták azokat a kép
viselőket, akik nekik nem tetszettek. Ennek az ártat
lan tüntetésnek azonban mind,árt vége szakadt, ha 
egy rendőrtisztviselő szótoszlásra hívta lel a tömeget, 
s az utca békéjét eddig még egyszer sem zavarták 
meg a munkátlanok. Ma azonban már zavargássá 
fajult az eddig még ártatlan tüntetés, úgy hogy a 
rendőrségnek csak nehezen sikerűit megakadályozni 
azt, hogy a múlt évihez hasonló garázdálkodást ne 
vigyenek véghez a rakoncátlan elemek.

Reggel fél tízkor a munkaközvetítő - intézet 
helyisége előtt csoportosultak a munkátlanok. Úgy 
tiz óra tájban valaki kiadta a jelszót:

— Vonuljunk a képviselőház elé!
Nagy lárma és éneklés közben megindult a tö

meg. amely 5—GGO emberből állott s a Kerepesi-uton 
át a Muzeam-körutra vonult, hogy igy jusson a kép
viselőház elé. itt azonban már rendőri kordonra akad
tak. Erre vezetőjük elkiáltotta m agát:

— Menjünk Ivánka lakása e-é 1
Ivánka Oszkár a Belvárosban, a Kaplony-utcá- 

bau lakik s idevonult a tömeg, amely útközben egyre 
szaporodott. Itt nagy zajt ütöttek mintegy negyed
óráig.

— Abcug Ivánka! Éljen Vázsonyi! Kenyeret és 
munkát kérünk!

Ez volt a jelszavuk a tüntetőknek. Végre báró 
Splényi Ödön rendőrtanácsos és Laky Imre rendőríel- 
ügyelő nagyobbszámu lovas- és gyalogrendőrrel 
szétkergette őket s a Kerepesi-otra üldözte be. Ott a 
tüntetők megint összeverődtek s a Kerepesi-ut mellék
utcáiban elrejtett mellékcsapatokkal nyolcszáz lőre 
növekedve, a Szentkirályi-utcáu át a Sándor-utcába 
fordultak. Szirmay Andor rendőrkapitány ekkor már 
értesült a tüntetők közeledéséről s egész lovas- és 
gyalogos-legénységével kivonult a képviselőház elé 
és megszállotta.

Amikor a munkátlanok első csapata föltűnt a 
Sándor-utcábau, a lovasrendőrök gyors vágtatással az 
Eszterbázy- és Baross-utcán át hátukba kerültek, a 
gyalogos rendőrök pedig szemben fogadták a tünte
tőket 8 igy két tűz közé szorítva, megadásra kény- 
szeritették őket A tüntetők sokáig ellentálltak, lül- 
siketitő lármában törtek ki.

— Kecskeméthjt fogják meg, ne minket! kia
bálták a tüntetők a rendőrök leié.

A rendőrkapitány — látva azt, hogy nemsokára 
véres harcra kerül a dolog — tért engedeti a zavar
góknak, akik gyors futással menekültek. Egypár 
lovasrendőr üldözte őket, hogy nagyobb csapatba 
össze ne verődhessenek.

A körút sarkán mégis összegyűlt mintegy száz
főnyi tömeg s a New-York-kávéház elé vonult Va
lami Zolnay nevű ember vezette őket s az volt a 
szándékuk, hogy berontanak a kávéházba s ott min
dent elpusztítanak. Már-már sikerült nekik bejutni a 
kávéházba, amikor odaért bárom lovasrendőr s szét
zavarta a tömeget.

Huszonhat zavargót letartóztattak. A reudőrség a 
tüntetés után is őrizetébe vette a képviselőházat s na- 
gyobbszabásu kirendeltség maradt ott, mert attól 
tartanak, hogy a zavargás rövid időn belül meg
ismétlődik.

Á r n y é k .

— Seidl. —

Gyönyörnek csalfa csábja 
I'elém köszöntve hív,
De bárhogy is akarjam,
Föl nem derül e szív.
Hallom, valami suttog 
Mint kisértet-sereg:
Míg itt zene s mulatság,
Éheznek ezerek.

Legújabb cs. és k ir . szab ada lm azo ttFÉR FIIN G
Vértes és Sebestyén S « » ‘

Budapest, IV., Muzeum-körut 15. * s z e m b e n .
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Ha nézem kis vagyonkám
És áldom istenem,
Hogy asztalomnál ott van
Mit kiván száj 8 a szem,
Az étel még sem ízlik
S belő könnyöm pereg.
En kényelemben élek
S éheznek ezerek.

A mások kincse nékem
Szemet soha so szúr;
Kis otthonomban éiek,
Hogy’ rendelő az Űr.
Kincsszerzés nem üz engem,
Minek is ékszorek,
Bár tudom, hová tenném:
Éheznek ozcrck.

Isten Küldötte vendég
A költészet nekem,
Rózsákat hint utamra
Sötét, bús éjeken.
Po a világ oly kalmár,
Dalolni sem merek.
Itt gyémánt s rózsaszálak,
Ott éhes ezerek.

Sokat beszélnek rólad,
Nagy emberszeretet,
És lázasan vitatják,
Mi enyém és tied,
Tervek aranyma gvával
Behintve völgy s berek,
Beszélnek zneg beszélnek,
S éheznek ezerek.

Ez fonja homlokomra
A komor ráncokat.
Agyam forr, bár tehetnék
Sokat, nagyon sokat.
Kényért kér a nyomor s én
Lantomon dalt verek.
Minden sor azt kiáltja:
Éheznek ezerek 1

Teleki Sándor.

A b ő rö tö k e t  is !
— Jelenet, —

A fővárosi tanács a Kecské
mé thy-sikkasztál miatt a felelős 
tisztviselőknek csak fizetésük egy
kor madát űzette ti ki.

A polgármester: Kezeskedem magának; hogy be 
fog jönni az egész félmillió I

A titkár: Bár ki se ment volna."
A polgármester: Na hallja igazán nem érdemel

ném meg a polgármesteri rangot, ha még ezt se tud
nám kieszelni. Figyeljen ide.

A titkári Csupa lül vagyok.
A polgármester: Először is az összes tisztviselők 

Csak fizetésük egy ezredrészét kapják meg.
A titkár: P o m p á s .
A polgármester: Aztán kötelesek a tisztviselők 

Összes ruháikat ékszereiket, ágyneműjüket, bútoraikat, 
képeiket, szőnyegeiket eladni vagy zálogba tenni, a 
zálogcédulát is eladni, s a kapott pénzt befizetni.

A titkár: Kitűnő.
A polgármester: Aztán kötelesek nejeiket leányai

kat s gyermekeiket a legtöbbet Ígérő atrikai ember- 
evő-tőrzsnek elai’ni. Hasonlóképpen el kell adniok 
vérszerinti rokonaikat s mindazokat, akik velük sőgor- 
ságban vaunak.

A titkár: Elragadó.
A polgármester: Aztán kötelesek hajukat levá

gatni és e adni, ép logaikat kihúzatni é3 eladni, s 
rossz tógáikból amennyiben azokban arany- vagy 
ezüstplomb találtatnék, e lémeket szintén eladni, s a 
kapott pénzt befizetni.

A titkár: Gyönyörű.
A polgármester: Aztán kötelesek testük mindama 

részeiről, amelyekre a hivatalban nincs szükségük, 
tehát kezük és vastaghusuk kivételével egész testük
ről a bőrt lenyuzatni és eladni, az érte kapott pénzt 
befizetni.

A titkár: Bájos.
A polgármester: Aztán kötelesek csontvázaikat 

az orvosegyetemnek előre eladni. Hallom, hogy az 
orvosok nem tudják, mire való az ember nyakában a 
mandula. Ezt valamennyien köte.esek kivágatni és 
eladni. Adják el azonfelül az örökségüket, a becsü
letüket, a lelkűket, a hitelüket, a vallása kát, szóval 
adjanak el a rongyosok mindent, amit csak ki lehet 
préseim belőlük.

A titkár: Remek.
A polgármester: És amikor már mindezt e’adták, 

biztosíttassak az életüket valami biztosító-társaságnál 
s essenek áldozatul valami balesetnek.

A titkár: Nagyszerű.
A polgármester: így  aztán a leggazdaságosabban 

kihasználván Őket, a íélmiliió korona megtérül. Ennél

többet azonban igazán nem tehetek szegényekkel, 
mert utó végre őrá uk is kell valami kis tekintettel 
lenni • • •

— o.—

J o n k h e r  A. van  T e ts .
Amsterdamban most halt meg 

Jonkher A. van Tets, Vilma ki
rálynő hadsegéde, kit a ncp bál
ványozott. Az orvosok szerint has- 
hártyagyulladásban halt meg, de 
a nép azt tartja, hogy a hadsegéd 
felháborodva azon a bánásmódon, 
melyet Henrik a királynő ellen 
tanúsított, Vilma királynő férjét 
párbajra kényszeritette és ez a 
párbaj okozta halálát.

■ ■—
Mi hajdan lírai mesékben 
A kedves apród volt, a szőke,
Aki meghalt már réges-rógen 
S kinek rózsákkal van benőve 
A sírja, — nyájas olvasó:
Olyan volt Vilma udvarában,
Ahol most bánat, csupa gyász van,
Kiről e dalban volna szó:
Jonkher A. van Tets, a jó.

O volt Vilmácska hadsegéde,
llű , bátor, büszke, deli, szép.
Rohant, ha kellett, száz veszélybe,
Oh mint szerette is a népi
Kis úrnőjét híven imádta
S hogy iérjhez ment egy szép napon,
A szíve tájt, a h l  fá jt  n a g y o n ,
Re mégis ott maradt vigyázva 
Jonkher A. van Tets, a bű.

A násznapok nagy boldogsága 
Egyszerre csak borúsra vált,
Homályos Vilma koronája.
J a j ! nyugodalmat nem talált'
A hadsegéd ekkor merészen 
Henrik herceg elébe áll.
Mit bánja élet vagy halál?
Bűvölt a kard . . .  És fagyva vérben 
Jonkher A. vau Tets, a hősi

S mint hajdan lírai mesékben,
Ah! gyászol most Hollandia,
Es a tálukban csöndes éjen 
Elméláz nem egy jó fia.
Regéket súg a szelíd este,
Bírja rózsákkal esz benövő,
Emléke dallal teleszőve . . •
Es sohasem lesz elfeledve 
Jonkher A. van Tets, a bolti

P.

FŐ V Á R O S.

( • )  A  hivatalos óra. A költségvetési vita folya
mán az idén is több bizottsági tag iclszólalt, hogy a 
tisztviselők nem tartják meg a hivatalos órákat. A 
polgármester ma szigorú rendeletet adott ki, amelyben 
legyelmi vizsgálat terhe mellett kötelezi a tisztv. < .ó- 
ket, hogy a hivatalos órákat pontosan tartsák meg. 
A polgármester a hivatali lőnüküket személyesen te-.zi 
lololóssé, hogy minden tisztviselőt, aki nem tartja 
meg a hivatalos órát, azonnal följelentsenek. Kijelenti 
a polgármester, hogy személyesen fogja ellenőrizni a 
dolgot s fölhívja az alpolgármestereket, hogy minél 
gyakrabban ellenőrizzék a hivatalokat.

( * ) A  S z e n t  G y ö r g y  t é r  r e n d e z é a e .  éfzóf Ká’mán 
miniszterelnök elnöklésével tegnap értekezlet volt a 
minisztere.nöki palotában. Az értekezleten megvitat
ták, hogyan rendezzék a Szent György-tc rét, amelyen 
Erzsébet királyasszony szobrát ló g já k  iölállitani. Az 
értekezleten részt vettek Tarkoviek József államtitkár, 
gróf Apponyi bajos magyar udvamagy. Libits Adóit, 
Józset lóherceg jószágigazgatója, Gattcrer Ferdinánd 
udvari építési leliigye 6, Jtath György, a főrendiház 
tagja, a lőváros képviseletében: Halmos János pol
gármester. Pun Gvilla és Vosifa Károly tanácso
sok, lleuflel Adóit középitési igazgató, Dcvecis Fe
renc műszaki tanácsos, a közmunkatanács képvisele
tében : báró Podmanicsky h rigvts alelnök, liupp 
Imre miniszteri tanácsos, Pakos János minisz
teri osztálytanácsos, továbbá Hausmann Alajos, a 
királyi palota építője. Az értekezlet el ogadta a tér 
rendezési tervét, amely szerint a teret nagy mérték
ben mélyíteni lógjak József főherceg palotáiénál 180 
centiméter, a honvédelmi minisztérium palotájánál 60 
centiméter mélyre ássuk alá a teret. E miatt mind a 
két épületet át kell alakítani. Józset főherceg palotá
jának átalakítása 66.000, a honvédelmi minisztériumé 
44.600 koronába kerüi. A költségeket a paloták tulaj
donosai magukra vállalták. A lóváros a vízvezeték, 
csatornázás, kövezés és világítás költségeit vállalta el. 
Ezekre a munkákra a jövő évi budgetbeu J 10.000

korona vau előirányozva. Az értekezlet kimondotta, 
hogy a szobor körül a szobor stíljében készült díszes 
kandelábereket lógnak lölábitani, A kandeláberok 
költsége azonban a várost nem terhelheti. A rendezés 
végrehajtását júniusban kezdik meg, mert májusban 
az udvar Budapesten lesz. A munka három-négy hó
napig tart.

Az erzsébetvárosi sugárul.
Budapest, december 11. 

Szokatlanul nagy számban gyűltek ma össze a
városatyák rendkívüli közgyűlésre, mert újabb hatá
rozatot kellett bozniok az Erzsébetvárosban tervezett 
sugárút dolgában. Az ügy eléggé ismeretes, megfor
dult már a bizottságokban is, a tanácsban is, a 
közgyűlésen is és ma ott van, hogy a sugárul esz
méje teljesen elejtettuek tekinthető és már csak a 
Dob-utca megszélesitésóről lehet beszólni. Ilyen for
mában találkozunk vele a főváros mai közgyűlésén 
is. Értjük a tanács álláspontját, ha ezt a *tervet is 
csak esetről esetre akarja megvalósítani akként, hogy 
az ut rendezésén kívül semmiféle teher so háruljon 
a főváros pénztárára. Ilyen terv nagyobb áldozatokat 
nem érdemel. Mi annak idején egész lelkesedéssel 
álltunk az erzsébetvárosi sugárút mellé és saj
náljuk, hogy megint az a lukarkodó szelem 
győzött, amely már annyiszor oly keservesen meg
bosszulta magát. Az előrelátás hiányát érezzük itt 
is, mert az erzsébetvárosi sugárút kérdése szorosan 
összeiügg az uj városháza kérdésével. Ilabnos pol
gármester hiába hirdeti az ellenkezőjét; meggyőző
désünk, hogy a fővárosnak elóbb-utóbb magához 
méltó székházról kell gondoskodnia és annak monu
mentális hatását az erzsébetvárosi sugárút perspektí
vájával ked biztosítani. A Dob-utca megszélesitése 
még az Andrássy-ut arányaiban is a városrendezés 
és városszépítés érdekeit teljesen figyelmen kívül 
hagyja és csak arra való, hogy a polgárság kedvét 
örökre elvegye minden nagyobbszabása városren
dezéstől.

A mai vita egyébként Morzsányi Károlynál, az 
erzsébetvárosi képviselőnek felszólalásával indalt meg. 
Mar ő is elejti a kérdés monumentális mego dúsát és 
megelégszik a Dcrccts-.élo tervvel amely kétharmad- 
részben sugáruttá teszi a Dob-utcát, egy harmad
részben pedig mcgszélesiti.

Ez a terv. ug’, mond. teljesen keresztülvihető, 
ba a kormány a szükséges adó-kedvezményeket 
megadja.

A nagyszabású mü keresztül vitele ellen azt 
hozzák löl, hogy a lővárosnak nincs péuzo erre, 
ámde máslclól ott van a kereskedelem és ipar pan
gása amelyen segíteni kelL Szükséges, hogy a kor
mány és a lőváros alkalmat nyújtson arra. hogy az 
iparosok és kereskedők megkeresuessék a kenye
rüket Edöigelé csak Ígéreteket hallottunk ebben a 
tekintetben s nagv ou fél tóié, hogy a bajok, ha nem 
segítem k rajta, súlyosakká válnak. Most itt az alka
lom. A terv nemcsak egy városrész forgalmába kivi* a 
uj életet hozni, hanem segíteni óhajt az általauo*

! rossz muukásviszonyokou is.
Ajaulia, fogadják el Devecia műszaki tanácsos 

tervét azzal hogy a kisajátítás költségeit a .őváro • 
pénzalap viselje és hogy az útvonal és a köz veteti: 
szomszédos utcák házat harmincévi adómentessel 
nyerjenek. Kívánja, hogy a fővaros idevágó óhajtása.;

• küldöttség tolmácsolja a kormány előtt.
^íláássy Antal a lleuflel-léle tervet jobbnak 

tarba, mert kovesobbo korül s csak részletekben kí
vánja a megépítést.

f'zigler Győző hibáztatja hogy a szabálvozásoív
nál nálunk nincs egységes eljárás és jól inog: outolt 
tervezés. Tagadja, erre az esetre vonatkoztatva, hogy 
minden útvonalnak okvc'.et lenül egyenesnek kollctJ 
lenni. Ennek az ellenkezőjét a franciák, akik pedig 
ilven dolgokban előljárnak, régen belátták. A franciak 
nem szeretik, mert nem szép, a véghetetlcn hosszú
ságú utca-perspektívákat; gondoskodnak róla, hogv 
a  hosszabb utvoualak közepébe valamely bele ezó 
épületet állíthassanak. Nem kell tehát sugárút, hanem 
az, hogy a Dob-utcát az északi oldalán szélesítsék 
meg é s  a R 'tlenbiller-utca táján t rét alkossanak. lgv 
segítünk a VII. kerületen h munkát is adunk az iparnak. 
Javasol t. hogy ehhez a nézetéhez csatlakozzék a köz
gyűlés s szólítsák lói a közmunkák tanácsát cnneíc 
a tervnek a sürgős tárgyaik ara, a kormányt pedig 
arra, hogy az ezen a környéken épü’ő házak har
mincévi adómentességet kapjanak és hogy a terhek 
kizárólag a tóvárosi pénzalapot illessek.

Polónyi Gézái Hite és meggyőződése, hogy 8 
fővárosnak sem a kisajátítási alapjából, som egyéb 
alapjából egy hatos sem áll rendelkezésre, arra a  célra* 
hogy ilyen nagy munkálatot hajtasson végre. A lőváro^1 
pénzalap számadásait nem ismerjük, de teltéve, hogy 
vau pénz. akkor sem járulhatna nozzá, hogy ezt 2ö—oU 
évrv egyeben szabályozás céljaira kössék le, mert az a j ent 
az egész /óváros szabályozási munkálataira való. De niucá 
kifogása uz ellen, hogy ezt a nagy szabályozást eset- 
rői-eselre. n többi kerületek igényeinek a kielégít^1' 
mellett lokosatosan hajtsák végre. Elfogadj* a I 
javaslatát.

Palotai Rezső: Előrebocsátja, hegv Budapest’- 
’ ’«n i I ' t . t  ka
t-
szükség veit. A pc ;ti o dalon n g x .r.is  fcö 'O h'<- 
vai és bo t áll üi
I .
s itt 1267 lakás és bolt ürvsa Budán, ahol a te.en.-
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Ljeknláció nem garázdálkodott nagyobb mértékben, 
4300 ház van s csa^ 650 lakás és bolt áll üresen; 
tehát a budai oldalon ebben a tekintetben sokkal 
g-észsógesebbek a viszonyok. A spekulációra épült 
házak tulajdonosai küllőidre kénytelenek a kamatokat 
fizetni s ók úgyszólván csak pénzbeszedői a bankok
nak amelyek a tökét küllőidről közvetítették. Az álta
lános közgazdasági viszonyokkal együtt a házbér
viszonyok is olyan rosszak, hogv az uj házakat fölös
legesen szaporító tervet egyáltalában nem lehot helye
selni. Javasolja, hogy ezt az ügyet vegyék le a napi
rendről s utasítsák a tanácsot, hogy majd alkalmasabb 
időben terjoszsze elő.

Kastcs Péter azt kivonta, hogy akiknek a Dob
utcában és környékén tülkeik vaunak, távozzanak el 
a teremből. (Helyeslés.)

Az indítványozók éltek még a zárószó jogával 
s aztán a lőpolgármester föltette a kérdést, hogy a 
közgyűlés elfogadja-e a tanács javaslatát.

A tanács javaslata mellett szavazott 89 bizott
sági tag, ellene pedig 137.

Nagy kisebbségben maradt Morzsányi indítvá
nya is, mig a Cziglcr-félc javaslatot óriási többséggel 
fogadták el.

A közgyűlés azután a tanács javaslatára elfo
gadta a Baross-utcai vonal dunaparti mcghosszabbitásá- 
nak tervét, és átengedte a vasultársaságuak a szük
séges közterületet. Végül a közüli vaspályatársaság 
kérvényét tárgyalta, amely az eskütéri hídon át is 
össze akarja kötni a társaság hálózatát a budaival.

A vaspálya-társaság terve szerint, a vonal a 
pesti oldalon az eskütéri-hidat elhagyva, az Eskü- 
térre térne azután a Kígyó-téren át a Ferenciek-terére 
kanyarodnék, majd behatolna a Reáltanoda-utcába s 
aztán a Magyar-utca 8. és 10 számú házai kisajátittat- 
van, ezeknek a telkén vezettetnék a Muzcum-körút vágá
nyaiba Az uj vonal mindenütt kettősvágányu lenne.

A tanács olyan előterjesztést tesz a mai köz
gyűlés elé, hogy a nehézségekre való tekintettel, 
amelyeknél lógva a Belváros közlekedési viszonyai 
beiolyásoltatnának, a terveket ne logadják el a köz- 
igazgatási bejárás alapjául s mellőzzék a szükséges 
közterületnek elvben való átengedését is. Javasolja 
továbbá a tanács mondja ki a közgyűlés, hogy az 
eskü-téri hídon át való vasúti összeköttetés tanulmá
nyozását és érdemleges tárgyalását arra az időre 
hagyja, amikor a hid a közhasználatnak már át lesz 
adva, vagyis a híd környékének forgalmáról mar 
elegendő tapasztalatot lehet szerezni.

Polónyi Géza szerint a tanács ebben az ügyben 
nem nyilvánít határozott nézetet; csak taktikazik: 
vagy alatta, '  agy lölőtlo, vagy bouno . . .  (Derültség.) 
1 tanács bujkál.

Halmot János polgármester: Nem bujkál 1
Polónyi Géza: Hát akkor miért nem mondja 

taeg, mit akar '?
Halmos János polgármester: Majd én meg

mondom.
Polónyi Géza azután kéri, utasítsák a tanácsot, 

tegyen újabb előterjesztést u Kossuth Laios-utoai vo- 
naivezetés tekintetében is. akar a löld lölötti, akár 
lóid alatti sin-elheiyozéssel. (Nagy zaj. Fölkiáltások 
Nem kell földalatti vasúti) Nem baj, ha mind a két 
módozatra van javaslat, az elfogadása a  mi dolgunk.

Kasies Péter eltagadja Polónyi indítványát.
Halmot János polgáriftester nagy tetszés köz

ben Jelenti ki, hogy ha azt akarjuk, hogy a budai és 
pesti oldal vasút’ai szerves összeköttetésbe jussanak, 
í'Kkor erre nincs más mód, M'uí az eskü-téri hídról a 
Kossuth J.ajos-uteán át. utszintben való vezetés (Éljenzés. 
Taps.) Nem ellenzi tehát, hoTV ennek a vonalvezo- 
tésnek a tanulmányozásával a tanácsot megbízzák.

De rámutat a polgásmoster, hogv egy évvel 
e-olőtt éppen a köz gyűlés vö t az, ameív a leghatá
rozottabban ellenezte a Kossuth Lajos-utcán át vezető 
vasútnak utszintben való megépítését. No tegyenek 
tehát szemrehányást a tanácsnak, ha most a régi köz
gyűlési határozat alap án áll.

A közgyűlés ezek után ölejtelte régi tervét és 
elvben a polgármos'.cr ál áspoutját tette magáévá és 
egyszersmind utasította a tanácsot, hogy a tervekre s 
a területhasználati szerződésre nézve tegyen sürgős 
előterjesztést.

A közgyűlés ezzel esto fél 9 órakor véget ért.

SZ ÍN H Á Z , zene.
** Várszínház. Az operai ösztöndíjasok eslójo 

vöd ma este a Várszínházban és nagyon helyesnek 
irtjuk, hogy a fiatalságnak ilyen előadások keretében 
jikaima nyílik tehetségének érvényesítésére. A truba- 
Urt adták és Loonora szerepében IV lassúk Vilma 

gyönyörű hangjával és kitűnő iskolázottságával való- 
‘'agoa meglepetést keltett. A kisasszonynak csak va a- 
In>vel több jatók-gyakor<atra volna szükségo hogy az 
tyeraátiz előadásainak díszére vál ék. Korányi Frida, 
^tnt Azuoena. első sorban szinészta.cntumot mutatott, 
v*Umiut Hányái, Luua szemólyesitóie is, akinek 
^ttzsikáiissága kellemesen tűnt íöl. Kárpát (Fernando) 
atAimas orgánuma szinte megrószkettette a kis szin- 
Atat, — Lukács Henrietté pedig lncs kis szerepé jen 
®üemeg jelenség volt.

A  Népszínház bemutatója. A Népszinhás 
«rdc*ony című látványos újdonságából, amelynek 
Olöap, csütörtökön lesz a bemutatója, ma tartották 

H Mniuzes főpróbát a sajtó képviselőinek jelon- 
dzu. A  fantasztikus darab cselekménye öt szín

téren játszódik le. Az első a darab főalakjának, 
tícroogenak az irodája, a második egy iskolaszoba, 
ahol Scrooge mint gyermek ül a padban; a harmadik 
a Fezziwigék üzlete, ahol Scrooge mint itju könyve- 
lósködölt; a negyedik: Cratchitéknek a boldog sze
génységet ábrázoló karácsony-esti lakomája ; az ötödik 
a temető, amely után újra az első kép tárul elő. 
A Karácsonyt holnaptól lógva vasárnapig minden este 
játszszák.

** A z  O p e r a h á z  k r í z i s e .  A  zenekar és a
kardalosok mozgalma, amelynek, minden egyes 
részletéről már mai lapunkban bőven számoltunk 
be, valóban az Operalidz krízisét jelenti. Ila nem 
sikerülne idejekorán a veszedelmet elhárítani, 
valószínű, hogy újév napján az Operaház kapui 
zárva maradnának. Biztos tudomásunk van róla, 
hogy a belügyminisztériumban a helyzet komoly
ságát a maga teljes mértékében fölismerték, do 
fölöttébb megnehezíti a helyzetet az a körül
mény, hogy úgy a zene-, mint az énekkar 
nem akar többé az intendánssal tárgyalni, 
hanem csak a belügyminisztériummal és Má- 
der helyettes igazgatóval. Az énekkart illetőleg 
már megállapodás jött létre, amennyiben a bel
ügyminisztériumban 27.000 koronát’szántak rá a kó
risták helyzetének javítására, csakhogy ezt az ügyet 
alig lehet január elsejéig lebonyolítani. Az pedig, 
hogy a belügyminiszter ratifikálja az intendáns 
beszédében foglalt Ígéreteket, — arait a karsze
mélyzet feltételül tűzött ki, — komoly sértést je
lentene gróf Ketjlevich István intendánsra nézve 
és más ponton újabb összeütközést okozna. Min
denesetre módot keresnek arra, hogy megnyug
tassák a karszemélyzetet, amelyet az intendáns 
magatartása végleg elkeserített. A zenekar ulti
mátumát, amelyet már mai számunkban ismertet
tünk, holnap délelőtt adják át M&der h. igaz
gatónak.

•• Ktiry Klára bécsi vendégszereplése. A bécsi 
Carl-Thealer érdekes vendégszereplést tervez a jövő 
tavaszon. A terv szerint Kitry Klára, a Népszínház 
kitűnő szubrettjo lépne lel május havában vendég
képpen a Ntbántsvirág címszerepében. Kiiry Klárának 
ez lenne első vendégszereplése bécsi színpadon.

•* A  F lcro d ó ra  uj s z e r e p lő v e l. A  Florodóra 
szombati előadásán Lady Holyrooi szerepét Margó 
Zelma tagja játszani.

•* Müvészesi. A pénteki nagy művészest fényes
nek ígérkezik. Mint első közreműködő Ambrus Zol
tánná szerepel, ki nem rég a Fö!dessy-féle hangver
senyen mutatkozott be nagy sikerrel. A kiváló éne
kesnő Puccini—Hokim kerinyöjét, Kern Aurél, Brahms 
s Listt dalait adja elő. Érdekessége o hangverseny
nek. hogy az idei szezonban ez lesz első fellépése Ben- 
diner Nándornak, a kitűnő magyar zongoraművész
nek, ki két éve nverto cl a lóvaros Ferenc József 
király-diját s ki már két első önálló zenekari hang
versenyén, va'am.iit tavaly a liiharmónikus esték 
egyikén rendkívüli sikerre1, mutatkozott be. Azóta 
hosszabb baugverseny-körulakat rendezett külföl
dön, különösen Német- és Olaszországban. A nem
rég elhunyt weiman nagyherceg és a wcimari udvar
nál is hangversenyezett a legnagyobb sikerrel, a 
nagyherceg Eisenacnba, a híres wartburgi várába is 
meghívta Bendiner most egy nagyobb kültöldi körút 
előtt lép fel nálunk s a zongorairodalom remekeit 
tagja előadui. Többek közt Bachnak híres d-dur 
orgona!ugáiát. amelyet D'Albert irt át zongorára, 
Zűrinek Payanini-varidcióit, ámenekkel Rubeltk a 
budapesti közönséget elbűvölte s IVagn-.r IValkibcnritt- 
jót Brassin átiratában. A hangversenyen közreműködik 
még Mochaunncr ltomán kiváló hárfamüvész, akinek 
többi számai közül megemlítjük C Saiat Faens op. 95.

. A hai - i  ■ ■ ■
kony céh i rend sn k »/ B ti ál kaph itófc g . k. 

A  filharmonikusok ötödik hangversenye. A
Filharmóniai Társaság 18-án szerdán rendezi ötödik 
hangversenyét a Vigadó nagytermében Kerncr István 
karnagy vezénylete alatt. E hangverseny vendége 
Halár Károly hegedűművész, a je énkor egyik leg
híresebb klasszikus hegedűse, tanár a berlini zene
akadémián, ki BeeíAote.'i hegedil-vorsenvét játszsza. 
Előadásra kerül két újdonság és pedig König Péter, 
hazai zeneszerzőnk egy raag ar stílusban irt szimfó
niája és Charpentier Suitjo Jm pression d’ Italier* A 
zarszámot H’i/yicr hatalmas Császár-induló a képezi.

• D'AnnuazlO uj trag-d lájárak  bemutatója. 
Gábrielé d’Annimzioaak a római 'leatro de la Valleben 
e hónap 7-ikéu bemutatott Francesca da Bimini című 
uj verses tragédia'a, melv nagy művészeti és irodalmi 
eseményszámba ment c^ész O asz országban, határo
zott bukást ért. A darab színpadi bukása h »*nyen 
uicginagyarázh atd abból a körülményből, hogy a 
négyezer vers:őrből álló tragédia előadása osti Kilenc 
órától hajnali félháromig eltartott. Ilyen körű mények 
közt Dúst Eleonóra aki a címszerepet művészi tökéie- 
tes seggel játszotta,sem tudta a színpad számára megmen
teni. A kritika azonban egyhangúlag konstatálja, hogy a 
darabnak rendkívüli irodalmi értéko vau. A Francesca 
da Biminil d’Annunzio rendezte és készitotto elő, ó 
maga tervezte, illetőleg szerkesztette össze históriai 
emlékek motívumaiból a kosztümöket és a díszleteket. 
A  Gioruale d'Jtalia egyik dolgozótársa előtt d’Annunzio 
érdekes részleteset mondott el rendezői munzá’áról:

— A darab korhű kiállításában óriási akadályok
kal kellett megküzdenem. A múzeumokban s a ma- 
gángyüjtómén ekben is a u g  akadtam valami nyomara 
a XIII. századnak, méhben darabom csolekménve 
játszik. Kénytelen vo tani az egvkori kódexek rniui- 
aturáihoz, néhány megmaradt freskó-lest menyhez, a 
valamennyire ép sírkövekhez fordulni, pedig ezek

ből sem maradt ránk sok. Áll ez a haroi ruháza
tokra nézve. De már ami a polgári ruhákat illeti, 
itt csak a miniaturáknak vehettem hasznát. Figye
lembe kellett vennem azonlelül egy fontos körülményt. 
Az olaszoknak akkoriban nagy háborúik voltak a 
franciákkal s az olasz lovagok hova-tovább a lranoiák 
pazar viseletét kezdték utánozni. Kutatásaim, ke
resgélésem közben rendkívül becses kosztümtörtóneti 
adatokra akadtam, amelyeket egyszer lel is fogok 
dolgozni. Különben rajta voltam, hogy maguk az egyes 
kosztümök lehetőleg régi. becses szövetekből ké
szüljenek. Paolonak elsőfelvonásbcli ruhája pél
dám régi arany szövetből készült, amelyet egy 
firenzei ócska-boltban fedeztem lö l; az aranyszö- 
veteu kékszinü ornamentumok vonulnak végig, ami
től az egésznek olvan zománcos fényű a szine, 
akár a páva farkáé. Francesca kosztümjei a Ravenna 
melletti Santa Maria a Porto templom Giotto előtti 
ábrázolatai nyomán készültek Worth műtermében. 
Ugyanennek a templomnak falfestéseiből vettük az 
apródok s az udvaroncok ruháinak mintáját is. A 
bútorokat és a színpadi fölszerelés egyéb tárgyait 
szintén mind egy kord minták nyomán készíttettem 
kiváló müvészkezü mesterekkel. Az első felvonás bú
torzatát egy kitűnő firenzei asztalos ütötte nyélbe. 
Igazi müretnek-száinba megy azonban egy harci-gép. 
Egy ivszerű hajitógép ez, amely lyel gyuj tóanyagokat 
szórtak az ostromlott városokra.

** S z in é s z is k o la i  e lő a d á s . Horváth Zoltán szí
nészet! előkészítő iskolájának növendékei e hó 14-én, 
délután 3 órakor tartják vizsga-előadásukat az Urá
niában. Az előadás műsora: Részlet Bocaccio ope- 
rette első felvonásából. Varázshegedü egy íelvonásos 
operetté és Dezső Józsefnek a Nemzeti Színház tagjá
nak egy uj eg.yíelvonásos vigjátéka, Az elefánt. Az 
előadás jövedelmét az ingyenkenyér javára fordítja 
az igazgató.

•• Kamara négyes hangverseny. A Griinfeld-
Bürgcr-nőgyas negyedik hangversenye vasárnap de
cember lö-ikén délután fél 5 órakor lesz a Royal 
termében mint Bccthooven-est. Műsora magában foglalja 
a b-dur (18. mü) vonósnégyest a híres Matracoméval, 
a már régen hallott Krcutzer-szonátát, melynek zon
gora-szólamát Bendiner Nándor zongora-művész 
játszsza. Ezenkívül a nagy Hetes, Gianicelli., Hickisch, 
Wicschendorff' 6a-Krauss urak működnek közre.

*• Otvnnezerlirás pálya díj. Sonzogno, az ismert 
olasz zeneműkiadó, ötvenezer lira pályadijat tűzött 
ki egy eg.yíelvonásos operára. A da mü az 1904-iki 
milánói világkiállítás alatt lóg színre kerülni.

** V id é k i s z ín é s z e t .  A  temesvári színházban 
nagy sikerrel elevenítették föl Planquette operettjét a 
Korncvilli harangokat. Gáspár apó szerepét Leövey Leó 
játszotta olyan hatással, hogy a közönség minden^je
lenése után percekig tapsolta miivési alakítását. Ser- 
polettet Sárosi, Üermaint pedig Pethcsné ad ta; mind
kettőjükkel megismételtették szépen előadott ének
számaikat. Nagy sikere volt még Mihályinak, aki 
Grenichcnt és Környeinek, aki Henri márkit játszotta, 
úgy énekben, mint játékban kitünően. Legközelebb a 
Vörös talárnak Jesz a bemutatója, amelyre Makó igaz
gató rendezése mellett nagyban készül a társulat

•• G y e r m e k h a n g v e r z e a y  a T e le fo n  H írm o n d ó 
ban . Ma délután öt órakor — mint minden csütörtökön ren
desen — gyermekhanfversenyt rendez a Telefon Hírmondó az 
előfizetők gyermekei szórakoztatására. E gycrmekhangverac- 
nyek, molvek mintegy zenélő gyermckujsá^ szerepelnek, a 
mellett, kô ’y szórakoztatók, mindig tanitóhatAsuak i» s hogy 
e célt minél jobban elérjék, nagy súlyt heyez rája a Telefon 
Hírmondó icazeatósága. \  mai hangversenyen közreműköd
nek: Funták Ágnes, Gro . Adél és Badó Ilona úrnők Fülei 
Szántó Lajos a kiváló mesemondó, Marihdzy Miklós, Afér- 
Géza, Jferö István és tfzewere Árpád urak. A bankversenyt 
Zörgő bácsi vezeti. — Este a Telelőn Hírmondó a Magy. Kir. 
Operaház előadását fogja közvetíteni az előfizetők lakására. 
Előadásra kerül a TVístan és Holdé, Wagner Rich&rd nagy 
sikert aratott zenedrámája, mely ez a kálómmal harmadszor 
kerül színre. A Tnstan és Izo’.de a legtinonabb nüanszaiban 
is tisztán lesz hallható a Hírmondón keresztül s igy mindazok, 
akik szeretik a klasszikus zenét, kellemes estét szerezhetnek 
maguknak annak meghal gatásával. Az Opera közvetítése után 
a rendes esti felolvasás következik, majd még tizenegy óráig 
cigányzene lesz hallható a Telefon Hírmondó kagylóin ke
resztül.

M Ű V É S Z E T .
Q  Erzsébet királyné szobra. Az Epzsóbct-emlók 

végrehajtó-bizottsága a pályaművek benyújtása tár
gyában a következő hirdetményt teszi közzé:

A  Budapesti Közlöny 19€0. évi február hó 24 én 
megjelent 44-ik számának nem hivatalos részében 
közzétett pályázati hirdetmény, valamint az 19i0. évi 
december hó 30-án megjelent 298-ifc számának nem 
hivatalos részében közzétett póthirdetmény kapcsán 
köztudomásra hozom az Erzsébet emlék országos 
bizottságának folyó évi december 10-én — a Magyar 
Képzőművészek Egyesülete szobrászati szakosztályá
nak kére.mérő — tartott ülésén hozott határozatát, 
melv szerint a pályaművek az 1902. évi január 22-ig 
(esti ö óráig) a végrehajtó-bizottság alóurott elnök
ségének címére a városligeti Műcsarnokban nyújtan
dók be. Egyébiránt az eredeti pályázati hirdetmény 
határozmáiiyai érintetlenül maradunk. Budapest, 1901. 
évi december hó 10-én.

Bálh György s. k. 
főrendiháii tag, mint az Erzsébet-emlék

végrehajtóbizottságának elnöke.
□  A  S z a lo n  t é l i  ta r ía ta . A  N em id* Szalon tén 

tárlatát már rendezik a Cziráky-.é.e palotában A be
érkezett tí-0 mütárg; ból körülbelül kétszázat tagadott 
el a zsű ri; ehhez árul még Garai Ákos rajzainak 
kollekciója és Faragó Józsel karrikaturáinak majdnem 
karmaáfélszás darabból álló gyűjteménye. A  harmadik 
terembe jó még Thorma János nagy képe is, mely
nek címe , Szeptember végén". A kiállítást pénteken-
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mutatják be a sajtó képviselőinek, mig az ünnepélyes 
vemissage szombaton délután 4 órakor lesz. A ver- 
nissagera a Szalon igazgatósága holnap délelőtt küi- 
döttségileg hivja meg Wlassics Gyula vallás- és köz- 
oktatásügyi minisztert. Meghívást a megnyitóra csak 
a tagok és a közélet kitűnőségei kapnak, míg a 
nagyközönség 2 korona belépődíj mellett látogathatja 
aznap a tárlatot.

□  E rssé b e t-s so b o r  C »p-M artinben . Parisból 
jelentik, hogy Cap Martinben legközelebb szobrot 
állítanak Erzsébet királynénak, aki két télen át üdült 
a Riviéra e kedves helységében. A  szobrot Szirmai 
Tony, a külföldön tartózkodó jeles magyar művész 
készíti, aki már elkészítette a szobor gipszmintáját. 
Magyar koronázási díszruhában mintázta Szirmai a 
királynét. Dumba meghatalmazott miniszter és gróf 
Esterházy Pál követségi tanácsos elismerő módon nyi
latkozott a művész invenciózus munkájáról, amely 
gyarapítani fogja a külíöldön aratott jelentős sike
reit Egy Woodward nevű gazdag amerikainak annyira 
megtetszett a szobor, hogy londoni képtára számára 
megrendelte egy másodpéldányát. Szirmai részt vesz 
a stuttgarti Liszt-szobor pályázatán is. Mintájának 
eredetisége és lendülete sikerrel biztatja; a talapzatot 
négy női alak veszi körül, amelyek egyike az ihlet- 
ség géniusza, három pedig a rhapszodia három téte
lét jelképezi. A művész egyébként tömérdek plaquet- 
ten dolgozik, amelyek egy részét iejedelmi udvarok 
és előkelő mübarátok számára készíti.

Q  F o l l H u gó  sikere. A berlini nemzetközi 
képkiállitáson Foll Hugó festőművész kiállította Szent 
István-ünnepi előestéjén cimü festményét. A festményt 
most egy drezdai képtár megbízottja háromezer már
káért megvette, ami kétségkívül szép sikere a nálunk 
is elismert kiváló festőművésznek.

[J  Műtárgyak árverése az Iparművészeti Mú
zeumban. A kereskedelmi miniszter megbízta a Ma
gyar Iparművészeti Társulatot hogy a párisi nemzet
közi kiállításra vásárolt iparművészeti tárgyak eladat
lan részét szükebb körben elárverezze. Ez az árverés 
december hó 16-ikán, hétfőn dé után négy órakor 
lesz az Iparművészeti Társulat helyiségeiben. Árve
résre kerül több műtárgy és ékszer tizennégy koro
nától 1400 koronáig ter;edő kikiáltási árban.

TUDO M ÁN Y, IRODALOM .

C  K r itik a  a  k ritik á ró l. A Filológiai Társaság 
ma délután 5 órakor Heinrich Gusztáv egyetemi ni. 
tanár enöklésével zajos ülést tartott az Akadémia 
kistermében. Nemethy Géza Vergilius mint dialektikus 
költő cimü szép értekezését olvasta fel. A fiatal tudóst 
a jelenlevők lelkesen megtapsolták. Ezután az elnök 
dr. Váry Rezsőt szólította a lelolvasó-asztalhoz. A fel
olvasó, ki a Tudományos Akadémia megbízásá
ból a millenniumi évben Leó porfirogenitos haditaktiká- 
jdt közölte a Honfoglalás kutforrásai cimü műben, a 
Budapesti Szemlében P. P. aláírással a müvéről megjelent 
kritikával íoglalkozott. Maró sarkazmussal boncolta a 
kritikát s bírálójáról bebizonyította általános tetszés 
mellett, hogy bár egy nehéz görög szöveg fordítását 
kritizálta le a földig, — a görög nyelvnek még alap
elemeivel sincs tisztában. Másiél óráig tartó felolvasá
sában bemutatta az ő, a Marsius és Lamins Leó ki
adásai közt levő különbséget, kifejtette, hogy 46 
lényeges szöveg-helyesbítést végzett s pontról pontra 
bebizonyította végzett munkájának alapos voltát. A 
felolvasó előadása folyamán többször szarkasztikusán 
aposztrofálta bírálóit P. és R. urakat, és „strohmann- 
jukat" A felolvasás befejeztével általános meglepe
tésre Gyomlay Gyula tanár emelkedett szólásra és ki
jelentette, hogy dr. Váry téved, 6, a szóló egyáltalán 
nem folyt be a kritika megszületésébe, adatokat 
ahhoz nem szolgáltatott; belátja, hogy az filologice 
nem helyes, de nem is lehet az, mert egy történész 
tollából került ki. Elhárítja magától a bujkálás vádját 
azután váratlan fordulattal a módszertelennek stigma- 
tizált kritikát megvédte dr. Váry replikájával szem
ben. Az Urbitius és Mauritius kérdésénél tör
ténelmi alapon a szerzőnek három évszázados 
tévedését kívánta bebizonyítani, s végül felaján
lotta, hogy a filológiai vita eldöntéséro hívjanak 
össze görög filológusokból álló vegyes bizottságot. 
A vitát, amelybe a társulat több tagja szólt bele 
Ilegedüs István fejezte be azzal, hogy a társaság nem 
hivatott arra, hogy filológiai becsületbiróságokat ala
kítsanak, ott áll a tudományos irodalom a vitatkozók 
előtt s az ügy tisztázásával csak a tudomány nyer 
majd. Azzal végezte szavait, hogy dr. Váry Rezső 
komoly, mély és elismerésreméltó munkát végzett, 
ez neki és nagyon sok filológusnak véleménye. Az 
elnök az ülést tyi8 órakor rekesztetfe be s utána a 
választmányi tagok gyűltek ülésre, amelyen folyó 
ügyeket intéztek el.

O  F e lo lv a s á s  O ro M o rsz ig ró l. A  Budapesti Köz
ponti Katholikus Körben tegnap Czuddky Bertalan 
az Oroszországról megkezdett előadását folytatta.

Moszkva keletkezésének és történeti szereplésének át
tekintése után, kiváltképpen a Kremlről szólott ki
merítően és élvezetesen. A pompás és tanulságos elő
adást Bajthay Péter ügyesen vetített képei egészí
tették ki.

N y iltté r .

A közeledő ünnepekre
alkalmas niUndókul ajánlhatók n lö ld u i iv e l é » ü r y l  m a * y . k ir á ly i  
i i i ln ia t e r iu i i i  felügyelete alatt !ló é* a M a r y n r  l l o r l r r i u r l u b  

OrsaitKO* SattvetkeM Vt* Által vehetett

M. kir. o rsz . ( g )  közp. m intapince
e la ő r e » d < i p a la c k b o r a i .

M in d e n  e g y e *  p a l i ie k  u jn k A i i  a m in ta p in c e  v é d je g y e  v a n  
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nélktll teljesittetnek.
Elárusító főraktár: U n d ap cst, V., A k a d é m ia -n tc a  H. 

T e le fo n  3 0 - 4 8 .  T e le fo n  3 8 -4 8 .

Budapesti fiókok • és V l.fle réz -k ö ru t 3. Telefon 27—06.
Árjegyzékek kívánatra kéazségg. 1 b erm en tve küld etn ek .

Belépési fölhívás
az Általános Takarék- és Hitelszövetkezet,

V. k é r .,  S as-u tca  S Í .  szám ,

V I  s i l i í i ,
Ezen uj évtársulat 1902. január l-én kezdődik. Bárki tetszés 

szerinti számban jegyezhet üzletrészeket. Minden üzletrész 
után hetenkint I korona fizetendő. Előnyei az intézetnek, hogy 
az üzletrészek 6",o-ot jövedelmeznek és hogy a tagok minden 
üzletrész után 200 illetve 300 kor. kölcsönt igényelhetnek. 
Szövetkezetünknek 2100 tagja van 10.200 üzletrészszel. A befi
zetett töke 350.000 kor., mely összeg tagjainknak kölcsönkep- 
pen ki van adva. Belépési nyilatkozatok es költségmentes kol- 
csönkervények irodánkban d. e. 9—12-ig, d. u. 3—5-ig már 
most elfogadtatnak.

Az i í ia z íító ság r: Silberberg Károly, elnök. Wertheimer 
Albert. Wertheimer és Franki cég főnöke, alelnök, Engl Hugó. 
F.ngl Bcrnát és Társa cég főnöke, Oesterreicher Márton. Weisz 
Vilmos. Kann és Heller cég főnöke. A v e z é r t i t k á r :  
Gutmann Zsigmond.

Csödtömegeladás.
A vb. S c h o t tlk  l .a jo s  budapesti vászon- és jutta- 

kereskedő cég csődtömegéhez tartozó, a csődleltár 1—297. 
tétele alatt összeírt 18.704 K. 04 fillérre becsült ingóságok 
(zsákok, vászon, juttaárn, kötélnemü&rn) ég a csődleltár 
298—300. tétele alatt összeírt 1142 K. becsértékü ingók 
(irodai berendezés, pénzszekrény) a csödválasztmánv hatá
rozata folytán ajánlati verseny utjáu szabadkézből el
adatnak.

Felhivatnak tehát mindazok, kik a fentjelzett ingókat 
megvenni szándékoznak, hogy zárt írásbeli vételi ajánlatukat

1901. évi december hó 28-áig bezárólag
a’ólirott töm eggouenoknál a becsár l<y o-ának megfelelő
1984 K. 60 fillér készpénz, vagy óvadékkép es é rtékpap ír_
óvadék letétele mellett benyújtsák. Megjegyeztetik, hogy 
úgy az üzleti árura, raint az irodai berendezésre vonatko
zólag külön-külón is elfogadtatnak ajánlatok.

A csődleltár kivonata alulírott tömeggondnoknál, az 
ingók pedig közadós cég üzlethelyiségében (Budapest.’V’., 
Zo’.tán-utca 10. az. a.) hétköznapokon d. u. 3—5 óra között 
megtekinthetők.

A beérkezett ajánlatok felett a csődválasztmány 
1902. január 5-ig bezárólag tartandó ülésében fog hatá
rozni — és fenntartja magának a jogot, hogy a beérkezett 
ajánlatok közül esetleg egyiket sem fogadja el.

At el nem fogadott ajánlatok benyújtóinak az óvadék 
vissza fog adatni.

Budapest, 1901. december hó 10-ón.

D r .  M e z e i  S á n d o r  
ügyvéd, csődtömeggondnok

V., Nagykorona-u. 13.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakúiéit 
nem felelős a szerkesztőség.)

TÖ RV ÉN Y SZÉK .
b§ A v it a  h e v é b e n . A  főváros tavalyi budget- 

vitája közben Sümegi Vilmos bizottsági tag szólási és 
közbeszólási jogával élve azt kiáltotta oda a szónokló 
Kasics 1 éternek:

— Maga hallgasson, mert maga miatt egy sze
gény ember már fogházat ült.

Kasics a közbeszólás után nyilvános rágalmazás 
vétsége miatt följelentette Sümegit a büntető;úrásbiró- 
ságnál. Cs&der aljárásbiró már többször tárgyalta ezt 
az ügyet, mert Sümegi Vilmos igazolni akarta állítá
sát. Erre azonban nem került a sor, mert a mai tár
gyaláson Sümegi Vilmos kijelentette, hogy ő jó- 
hiszemüleg kockáztatta meg a közbeszólást, mert az 
említett ügyet több u ság megirta s sohase cálolták 
m eg; különben sajnálkozását .ejezi ki az eset lölött 
Kasics ügyvédje erre visszavonta a panaszát, a biró 
pedig beszüntette az eljárást.

A b r a g a n za l herceg- v á ltó i . A bíróság ma 
ismét Vargha Antallal, a hírhedt váltóhamisitóval fog
lalkozott. Ezúttal a váltóhamisításon felül csalásért

kellett számolni a merész váltó-banditának, ki a bra- 
ganzai herceg váltóival más irányban is kísérletezett. 
Jóval meghaladja a 60 000 koronát az az összeg, amit 
Márczy Gizellától és Toldy Bélánétól kicsalt azzal az 
ürügygyei, hogy a pénzt jó kamatra fogja kiadni. A 
pénz persze elveszett kamatostól, mert Vargha nem 
adott kölcsönt senkinek, hanem elköltötte az egész 
összeget. Hogy tévedésbe tartsa az asszonyokat, 
Vargha a bragauzai herceg nevére tizenhat- és kilencezer 
koronás, gróf Bethlen János és Bethlen Mária grófnő 
nevére pedig tizenötezer koronás váltót hamisított s 
ezeket adta oda fedezetül az asszonyoknak. Midőn a 
váltót Márczy Gizella és Toldyné be akarták váltani, 
kiderült a csalás és az asszonyok leijelentést tettek 
ellene, valamint rokona, Vargha Béláné ellen a büntető, 
törvényszéknél. Ez utóbbi ellen csalásban való bűn- 
részesség miatt emeltek panaszt. Azt állították, hogy 
Ó beszélte rá Toldynét, hogy pénzét Varghára bízza. 
Varghdné jóhiszeműsége azonban a tárgyalás során 
beigazolódott s a törvényszék felmentette, mig Var
ghát csalás és két rendbeli okirathamisitás bün
tette miatt kétévi fegyházra Ítélte, Az ügygyei ma 
foglalkozott a királyi ítélőtábla III. büntető ta
nácsa Bakos János elnöklete alatt. A vádat Fittler 
Bálint íóügyészhelyettes és dr. Fittler Dezső, a panaszo
sok megbízottja képviselte, mint védő dr. Adfori József 
és dr. Orlay Gyula ügyvédek szerepeltek. A  tábla az 
első bíróság ité étét megerősítette.

§§ Rakovszky István sajtópörs. Harmadéve a 
Nagyváradi Naplóben Hajsza Bánffy ellen címen egy 
cifck jelent meg, melynek éle Ra,kovszky István kép
viselő ellen irányult A cikkre az Alkotmány azt lelelte, 
hogy Rakovszky sajnálatára messze van Nagyváradtól, 
különben lülön fogná a cikk szerzőjét Halász Lajos 
nagyváradi szerkesztő, aki a cikket irta, erre sértő 
tele grammot küldött Rakovszkyneiz, később pedig egy 
nyílttéri közleményben a szemére vetette a képviselő
nek. hogy gyáván viselkedett Rakovszky a bírósághoz 
fordult elégtételért, s a budapesti büntetőtörvény szék 
Halász Lajost nyomtatvány utján elkövetett becsület- 
sértésért utnapi fogházzal és kétszáz korona pénz- 
büntetéssel sújtotta. A kir. ítélőtábla megsemmisítette 
a törvényszék Ítéletét s mellőzvén a logházbüntetést, 
csupán azdz korona pénzbüntetésre Ítélte Halászt, Az 
itéiet ellen Rakovszky jogi képviselője semmiségi pa- 
naszszal élt. melyet ma tárgyalt a kir. Kúria I. büntető 
tanácsa, A Kúria a semmiségi panaszt vissza utasította.

Kriminális párbajok.
B n d .p . . t ,  decem ber 11.

Nem a párbaj kríminálitásáról van szó. A pár
baj sui gentris deliktum. Semmi köze sincs a kódex 
egyéb részéhez és intézkedéseihez. De hát kell-a ma
gyaráznunk, mi a párbaj ?

Csak arról kívánunk számot adni a mai napon, 
hogy hova fejlődött ez az intézmény szép hazánk 
székesfővárosában.

Kommentár nélkül közöljük a következő ér
tesülést:

A budapesti királyi ügyészségnél négy bűnügy
nek vizsgálati aktái leküsznek vádirat készités céljá
ból. A terheltek nevének elhallgatásával egyszerűen 
ideiktatjuk, hogy milyen cimen készül az ügyészség 
négy ember ellen vádat emelni:

1. Csalás vétsége és párviadal.
2. Lopás büntette és párviadal.
3. Sikkasztás büntette és párviadalra való ki

hívás.
4. Lopás vétsége és párviadal.
Nem ösmerjük apróra az ügyeket, de azt tud

juk, hogy az, akit sikkasztás bűntettével vádolnak, min
denáron verekedni akart azzal, akinek a kárára a 
sikkasztást elkövette. A csali és a két tolvaj pedig 
tényleg megverekedett, mert nem hagyhatott foltot a 
becsületén. A tárgyaláson valőszinüleg a társadalmi 
kényszerrel fognak védekezni. Hogy minő sikerrel, 
azt természetesen nem tudjuk.

De eszünkbe jut két dolog. Mikor Papp Bélát, a 
kivégzett testvérgyilkost az esküdtszéki tárgyalá
son az elnök megkérdezte, volt-e már büntetve, 
a bűnös ember nagy nyugalommal azt mondta, 
hogy igen.

-  Aliért?
— Párviadal vétségéért.
A másik dolog az, hogy Kecskemétiig a félmilliós 

sikkasztáson kivül egy elintézetlen ügyet sem ha
gyott bátra. Megverckedett, ahányszor csak a becsü
let kivánta.

fc'ok jót várunk ezektől a párbajozó gazemberek
től. Ha az esetek kellő megvilágításban nyilvános
ságra kerülnek, tisztulni fognak azok a zavaros fo
galmak, melyek a lovagias elégtételkérés és adás 
tekintetében uralkodnak.

De a büntető jogrend is levonhatja a m agi 
tanulságait, s ha a büntetőtőrvény revízió alá kerül, 
kétszer is meggondolhatja, vájjon szabad-e a párbajt 
ilyenek után a mostani alakjában privilégizált delik- 
tumnak meghagyni ?

Ladán.
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T Á V IR A T O K .
A délafrikai szabadságharc.

London, december 11.
Co«pJeZZ-Bflnn«nnann tegnap Dunferliében beszé

det mondott, amelyben kiemelte, hogy a brit nemzet a 
délafrikai háborúban nem akar dicsőséget szerezni, ha- 
' êm tisztességes békét akar magának biztosítani.

M elb ou rn e , december 11.
Az államszövetség miniszterelnöke úgy nyilat

kozott, hogy a kabinet legközelebbi ülésén arról lóg 
akozni, hogy killdjön-e újabb ausztráliai csapatokat

Dél-Aírikába.

L on d on , december 11.
A ügy nők ség jelenti: Carnaronból e hó

nap 7-iki kelettel a boeroknak a Tontelboscbkop ellen 
intézett támadásaira vonatkozólag még azt jelentik, 
hogy a harcban elesett két boer, megsebesült tizen
négy, köztük Marit? parancsnok, akit mellén talált 
egy golyó. A golyó szétzúzta revolverét, amelynek 
egyes darabjai behatoltak a mellébe. Az ellenség le
mondott arról a szándékáról, hogy a dombot bevegye, 
és visszavonult.

L o n d o n , decem ber 11.

A Tfewfrr-ügynökség ie'.enti Pitquetsbergroadból 
9-iki kelettel: Clamwilliam, Calvinia és a szomszéd 
kerületek kommandói egyre nagy ügyességet és für
geséget fejtenek ki a harc elkerülésében. Legalább 
néjry ötödrészük lázadókból áll, akik a vidék minden 
hegyszorosát ismerik. Nagy nehézséget okoz az an
goloknak a tengerpart mentén elterülő sivatag, ahol 
az angolok szekerei nagyon gátolják a csapatok moz
dulatait, holott a boerok szekerei könnyen és gyorsan 
járnak.

L o n d o n , december 11.
Lord Kitchener jelenti Standertonból tegnapi ke

lettel : A Bruce-Hamilton parancsnoksága alatt mű
ködő csapatok éjjeli menet után ma reggel Prichards- 
;ontein mellett megtámadták Bethell kommandóját és 
majdnem az egész csapatot ebogták. Hét boer e esett 
és 131-et elfogtak.

B éc« . december 11. A király ma este vissza
tért a radmeri szarvas vadászatról és rögtön Schön- 
brunnba hajtatott.

Zara, december 11. Mirko montenegrói herceg 
ma & Pannónia gőzösön Cattaróból Fiúméba utazott, 
ahonnét Bécsen át Franciaországba megy.

A V atikán intelme.
Róma, december 11. Az Osservalore Jiomano 

hivatalos közleményt közöl, amely fölszólítja a 
katholikus lapokat, hogy a keresztény demokrácia 
dolgában folytatott elkeseredett polémiát azonnal 
hagyják abba.

Az ausztriai helyzet.
B éoa, december 11. A véderő-bizottság elfogadta 

az ujoncjutalékról szóló törvényjavaslatot. A vita fo- 
lvamán Welsersheimb honvédelmi miniszter a sde-ltér* 
désre vonatkozólag megjegyezte, hogy az az agitáció, 
amely ebböi az ügyből nemzetiségi kérdést csinált, 
súlyos következményeket vont ugyan maga után az 
áldozatokra nézve, de a hadsereget, amelynek vezény
li?elvét és fegyelmét iönu kell tartani, ilyen mozgal
mak nem rendíthetik meg. E jelenségek teljes meg
szűnését a közérdek kívánja. Ha egyes lisztek maguk 
között beszélgetnek akármilyen nyelven beszélhetnek. 
De hogy a közös érintkezésben a hadsereg nyelvén 
bestéinek, az természetes, amint a társaságban és parla
mentben is olyan nyelven beszélnek, amelyet mindenki 
megért. Az uj ágyuk beszerzése tárgyában hozzá intézett 
kérdésre megjegyzi, hogy minden államnak fel ke 1 hasz
nálnia a teknika vívmányait ágyukészletének tökéle
tesítésére. Az njonojutalék emelése tekintetében arra 
*z ismételten kilejezett meggyőződésre utal a minisz
ter, hogy más államok védrendsierének nagy szabása 
fejlesztésére való tekintettel nekünk is jelentékenyen 
stnelniink kell az ujoncjutalékot, ami a tényleges szol* 
Jdtati idő esetleges megrövidítését is megkönnyítené kü
lönös méltánylást érdemlő esetekben.

Becs, december 11. Parlamenti körökben hírlik, 
hogy Wofr, aki csak pár uapja mondott le mandátu
máról, kijelentette barátjai előtt, hogy abban az eset
ben, ha újra megválasztják, a mandátumot elfogadja és 
ismét a nagy németek pártjához iog csatlakozni.

A német vámtarifa..
B erlin , december 11. A birodalomgyülés ma 

folytatta a vámtari.a- avaslat tárgyalását. Az első fel
szólaló, grói Kanils azt mondja, hogy a benyújtott

tarifa különösen a mezőgazdáknak nem nyújt túlsá
gos előnyöket A mezőgazdaság lenntartása nélkül a 
véderőt sem lehet lenntartani. Az iparnak is kívá
nunk nagyobb vámokat, noha azzal a mezőgazdasá
got is megterheljük. Nézete szerint legjobb lenne 
autonóm tarilát életbeléptéim, amelynek megváltozta
tása a németek kezében van. Nem szabad azt a hibát 
elkövetni, hogy a legtöbb kedvezményt biztositó 
kereskedelmi szerződéseket idejekorán fel ne mond
ják. Nagyon hátrányos az Amerikával való gaz
dasági viszony. Azután sorra ismerteti Németország
nak az egye3 államokkal, különösen Amerikával, 
Oroszországgal és Olaszországgal való kereskedelmi 
viszonyát. Nem osztozik a védővámok ellen hangoz
tatott aggodalmakban.

Singer kiemeli, hogy a szociáldemokraták nem 
ellenségei a mezőgazdaságnak, hanem ellenségei a 
nagybirtokosok önző törekvéseinek. Ha a mezőgazdák 
szövetsége azt mondja, hogy gabonavámok nélkül 
nem lesznek vasvámok, ez rablók politikája. (Tiltako
zás jobbíelől.) Tiltakozik az ellen a híresztelés ellen, 
hogy pártjában szakadás állott be. A gabonavámok 
elvetésében mindnyájan egyetértenek. Pártja eUensége 
minden vámnak.

B erlin , december 11. Alaptalan az a híresz
telés, hogy a kereskedelmi szerződéseket még a 
vámtarifa életbeléptetése előtt fel fogják mondani 
és hogy a birodalmi kancellár és a  kormány haj
landó az agráriusok kívánságához képest a ga
bonavámokat még inkább felemelni.

A finnek beolvasztása^
Pótorvár, december 11. A finnek hadkötelezett

ségére vonatkozó uj szabályzat életbeléptetéséről szóló 
császári rendelet azt az intézkedést foglalja magában, 
hogy azoknak a csapatrészeknek felsőbb igazgatását, 
amelyek főleg íinn bennszülöttekkel egé3zitődnek ki, 
a hadügyminiszter vegye át. Ez a rendelkezés a csá
szár újabb rendelele szerint e hó 7-ikén lépett életbe 
és a hadügyminiszter a császári rendelet értelmében 
álvette az említett csapatrészek felsőbb igazgatását.

A pestis.
Konstantinápoly, deoember 11. Batumban egy 

pestisgyauus megbetegedés fordult elő. A közegész
ségügyi tanács tiznapi vesztegzárt rendelt el a Ba- 
tumból jövő szállítmányokra.

Chile és A rgentína.
N e w  Y ork, deoember 11. A New York Héráid 

azt c enti Valparaisóból legnapi kelettel, hogy Chile 
és Argentína képviselőinek tárgyalásai eredménytele
nek voltak. A hangulat aggasztóan harcias. A keres
kedelmi kamarában rendkívül nagy a nyugtalanság. 
Janez miniszter a szenátus titkos ülésén azt mondta, 
hogy Chile konstatálta, hogy Argentína hadihajókat 
vesz s azért szintén elhatározta, hogy több hadihajót 
vesz és minden eshetőségre elkészül.

Közgazdasági táviratok.
B éc « , december 11. A N. TF. T. közli: Komfeld 

Zsigmond vezérigazgató vasárnap és hétfőn Bécsben 
volt s ez az utazása a Frigyes lóherceg vasbányáinak 
eladásával függ össze. Noha a va6kartell megújításá
nak chanceai lényegesen javultak, ez a tervezett üzlet 
aligha iog sikerülni, mert a követelt ár elérhetetlen. 
Azok a vasmürész vénytársaságok, amelyek tudvalevő
leg nemrég megbízottaik által raegszemléltették a 
tescheni vasmüveket, ebben az üzletbea nincsenek 
érdekelve.

S e r iin . december 11. A pomerániai jelzálogbank 
záloglovélbirtokosainak mai közgyűlésén Dernlurg 
igazgató kimutatta, hogy 29,000.600 márka csakugyan 
pótolhatatlanul elveszett. A'ewpner jogtanácsos kife tette, 
hogy az igazgatóság ujjúszervezési javaslata az 
egyetlen ut a zálog’ovélbirtokosok; károsodásának 
megakadályozására. Schulz és Rompitz volt igazgató- 
sági tagok ellen beadták a kártérítési keresetet. 
Hosszabb vita után a közgyűlés elfogadta a Darm- 
stádter Bank njjászervezési terveit.

B u k a r e s t , december 11. A képviselőház mai 
ülésén Pallade pénzügyminiszter törvény javaslatot 
nyújtott be. amely a cukorra kilogrammonként 16 cen- 
time-nyi kiviteli illetéket vet ki. Ez a rendelkezés a mai 
napon lépne éleibe.

New Y ork, december \1. (2 emúnytő?sde.' (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 8,Vt (tí.i/ij. dec.-re 
8.23, (o09u Márciusra 8.23 (8.11>. New-Urieansban 
helyben 8.— <8—>. — Petroleum: btand white New 
Yorkban 7.65 <7.65). ötand white Phhadeipniában 
7.60 (7.60> Kaüned in Cases d.7ö (8.75). Credit 
Baianoe3 at Oil City 1.30 (1.30). — Zsír: Western 
steam 10 25(10.25). Köbe és Brothers 10.36 (10.80;. — 
Tengem irányzata gyenge. Decemberre 7O.»/t (71?/«) 
Márciusra —.— (—.—). — Májusra 7O.’/« (71.’/«). — 
Busa irányzata gyenge. Piros őszi nelyben 86.l/e 
(88.Vi). Decemberre t3?/g (Sá.’/i). Januárra —

márc.-ra 86.— (87.«/i). Májusra 85.Vi (86.1/*).’ 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l 1/, (l.’/g). — 
Kávé: fair Hio 7. sz. 6,e/« (6.e/«> Dec.-re 6.45 (C.45) 
Márciusra 6.70 (6.G5). — Liszt: Spring Wheat
clears 3.— (8 .-) . — Cukor: 8.«/u (3.9/m). — Ón.- 25.25 
(28.87), -  Réz: I6.V1 (I6.1/1). -  (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

C h ica g o , dec. 11. (Terménytőzsde.) (Zárlat.): Búza 
irányzata gyenge. Dec.-re 76.— (77.’/«). Márc.-ra 
80J/8 (81.8/4). — Tengert irányzata gyenge, Deo.-re 
63.’/« (64.Vi,). — Zair; Decemberre 9.85 (9.87). — 
Januárra 9.85 (9.87). — Szalonna short clear 8.95 
(Ö.95). — Sertéshús: decemberre 15.47 (15.72). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

K a rá c s o n y i b e v á s á r lá s  a lk a lm á v a l  
te k in ts ü k  m eg

Kertész Tódor újonnan megnagyobbított
gyermekjátékom osztályában a karácsonyi idényre érke
zett uj játék- és társasjáték-különlegességeket. U j! Ping
pong vagy asztali tennie írt 1’50-töl kezdve. Uj ! Football- 
tábla társasjáték írt 2.—. Salta! írt 2.—. Ezer és ezerféle
c s i l l o g ó  k a r á c s o n y f a d í s z  I

K é p e s  á r je g y z é k e t  in g y e n  é s  b é rm en tv e  küldi

K e rté s z  T ó d o r ,  K r is tó f- té r .

Magyarország legnagyobb
selyemáruházában * * ’ *

FISCHER SIMON és TSAI-mi
------ BUDAPEST, ------

Bécsi-utca 7. és Deák Ferenc-utca 12.
A  karácsonyi vásár 

folyamatban van.

A legszebb 6a leghilAd&tosabb

karácsonyi ajándék
*gv zon gora, p ianínó vag> h in n o n lu m .
melyeket igen olcsón és s legjobb kivitelben 

szerezheti be

É D E R  A N T A L  G Y U L A ,
IM A  ó ta  f ö n n á l ló  z o n iro ra -rn k tA rA b a n

B u d ap es te n , IV ., V á c i-u tc a  2 8 .,
* hol nj, erős szerkezetű zongorák barna fiban 260 írttól, fekete 
fíban aracvmeUzetekkel 3U" írttól, nj pianinók 260 írttól, nj har- 
moniumok pedig 85 írttól kezdve nagy válaszokban kaphatók; eddhr 
több mint H50O drb hangszer elAru altatott. Kimerítő árjegyzék díj

mentesen, eladis részletflzetvs mollett is.

i Karácsonyi alkalom!
l 1 liter Jó ram  1 csőm ig te á v a l ír t . 1.— 
i t plntes üveg braalliai nini .  1.20
I 1 literes A n go l ram  .  1.—

.  J a m a ik a i ra m  1 sz. finom ,  1.15 
.  .  2. sz. igen ,  „ 1.50

» kiló c sa lá d i te a  erős -  2.—
j  .  angol re g e it  te a  .  2.50
s .  finom M elange te a  • 3.—
> .  te a to rm e le k  n legkiválóbb

fa jo k b ól í r t .  1.50 —  2 .—
rcsz tea 20, 80,40, kros. dobozokb an kaphatók 

elsőrangú teakeresksdésébes.
’ • --------l.kürnt9.

sarok.S C H H IT Z E R  MÓR

Társasjátékok.
<n z«laaA g l fc ó td IA rü b , k e n d e r ,  k ó r ,  o rv o s i  
I tö fs s e r e k . t o r n n r « lu > z ó h ,t iA IA k  to r n a c ip ő k  
v a lö d i  o rc á n  a r trc lp ó k . fc h O r r n h a te v I tö k , 
kókU M s-szO ny r g r k .  p o n y  vA k a s l i i r < r k  le g 

o lc s ó b b  fo rrA n n

S e f f e r  A n t a l ,
Budapest. IV. terület, Károly-ntca. boltsrim 2. 

( K ö z p o n t i  v á ro s h á z .)

Képes á rjegyzék  k íván atra  bérm entve-

Férfi-ruha áruház.
LE ITE R S D O R FE R  D. És F IA

B U DA PEST, 1Y., KORONAHERCEC-UTCA 6.

Városi utazó, gazdasági bundák, téli kábátok, 
Saco öltözetek, haló-kóntós, nagy választékban. 

= = = = =  Jutányos árak. = t = - = =
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J K Ü L Ö N FÉ L É K .

Idegen világ.
Hiába, hogy nagy városon lakunk
Mi itt ia csak falusiak vagyunk.
Mikor sirhatnánk: aohae nevetünk,
S nem mondjuk azt, amit nem érezőnk.
Más öröme nekünk nem szomorúság.
S nem firtatgatjuk: kiről mi az újság ?

Hiába, hogy nagy városon lakunk.
Mi itt is csak falusiak vagyunk.
_ Sétálni nem oda járunk, ahol
A fél világ divatból robotol . . •
Hanem ki, ki a szabad levegőre,
A vadvirágos, pázsitos mezőkre J

Hiába hogy nagy városon lakunk,
Mi itt is csak falusiak vagyunk.
— A feleségem más előtt sohasem
Tűntetget azzal, hogy hü hitvesem.
De gyermekinket maga gondozgatja . • .
S mienk, tudom, minden kis gondolatjel

Hiába, hogy nagy városon lakunk.
Mi itt is csak falusiak vagyunk.
— A kávéház és kapukulcs nekem
Nem a levegőm, sem a kenyerem.
Nekem a világ legszebb muzsikája:
A kis fiam édes kacagásai

Hiába, már mink ilyenek vagyunk 1
— De ne busuljuk azért el magunk*.
A szegények is lelnek legalább
A városon egy falusi tanyát,
Ahol mindig nyitva lelik a házat,
S feléjük hajló sziveket találnak!

B xab oloak a M ihály .

4 -  Mindenféle adó. Franciaország sem fukar
kodik uj adónemeket Ieltalá.ó szellemekben. Ezek a 
szellemek ott is most működnek a legjobban, amikor 
úgy az állami, mint a városi háztartásokban a nagy 
gazdasági depresszió következtében igen gyakori a 
deficit. A francia bor adómentesítésének pótlására be
hozott újabb adók nem elégségesek, nem nagyon vál
tak be és sok elégületlenséget is okoztak, ennek kö
vetkeztében újabb adónemeket kelleno behozni, ame
lyek a hiányt lehetőleg csökkentsék. A párisi község- 
tanácsban. amely ezúttal is legelői jár, Fortin köz- 
r égtanácsos adót kíván kiróni a bérházak lépcsőházai- 
rak pokrócaira és szőnyegeire, a nem nyilvános 
f irdókádakra (a fürdő intézetek fizetik a maguk adóját), 
a tolókocsikra, a zongorákra, verandákra, erkélyekre, 
terrászokra és a fűtőkészülékekre. Módot kell találni, 
hogy megadóztassák azokat a külvárosiakat és vidé
kieket, akik Parist meglátogatják és e város előnyeit 
élvezik. Meg kell adóztatni azokat az intézeteket és 

.. r i í r --------nr~" ___..

REGÉNY.
TÜZZEL-VASSAL.

Irta : S IE N K IE W IC Z  H E N R IK .
(109.1 ---------

— Igen kevoset. Az első pillanatban, amikor 
Bar bevételéről értesült, úgy ugrott fel, mintha 
egyenesen a kozákok közé akarna rontani, de az
után eszébe jutott, hogy a hazafiul kötelesség ide 
köti s azt követeli, hogy először is a honját vé
delmezze meg. Ez okból nem jött cl fenségedhez 
sem. Az Isten tudja csak, hogy mit szenvedhet 
szegény.

— Bizony, .kem ényen  sú jto tta  az Isten . V i
gyázz rá . L átom , hogy te  vagy a  leghívebb 
barátja .

Wolodjyovski mélyen meghajolt és távozott 
l'tána a kiewi vajda, a stobniai starosta, Döhn- 
hof, a sokoli starosta és más méltóságok léptek 
a szobába.

Skrzetuski már várta Wolodyovskik
— Nos, mi újság? kérdezte.
— Veled megyek, de előbb az ezredemhez 

ugróm, mert el kell kúldcnem néhány embert 
valahová.

— M enjünk e g y ü tt
Elindultak. Velők tartott Longinus, Sagloba 

és az öreg Sacwilichovski is. A Wolodyjovski 
dragonyos ezrede sátrainak a közelében találkoz
tak Lasrerrel, aki néhány nemes társaságában 
jö t t  azaz inkább tántorgott, mert ő is, a pajtásai 
is teljesen részegek voltak. Sagloba kissé irigy
kedve sóhajtott a láttára. A két nemes ugyanis 
Konstantinownál nagyon összebarátkozott, mert a 
természetük bizonyos tekintetben nagyon egyezett. 
Lasrer tudniillik, akit a ritka bátorság a pogá- 
nyok előtt rettegett harcossá tett, nagy korholy, 
kéjenc és játékos volt, aki, ha a csaták szünetel

te

vállalkozásokat, amelyek a bor adómentesítése révén 
jövedelmekhez jutottak. Rá kell szorítani a gáztársu
latot, hogy adót fizessen azok után az illetékek után, 
amelyeket a gázfogyasztók fizetnek. Paris rendes 
fogadóiban és magánházaiban, ha idegenek megszáll
nak, Parisban való tartózkodásuk és kiadásaik szerint 
meg kell adózni. A vendégfogadós vagy házigazda 
volna köteles ezt az adót a vendég elutazása előtt 
behajtani és beszolgáltatni. Lepellelier minden l ’árisban 
eladott kötet könyvre huszjeentimes adót óhajt kivetni. És 
önzetlensége mellett elég bizonyság az, hogy ő is gaz
dagította már egynémely kötetekkel a könyvpiacot. 
Az egy frankon alul árusított köteteknek azonban 
kegyelmet ad. Galli töröltetni akarja a városokban a 
kapuvámot és pótlására (kétszáz milliót kell pótolni) 
ajánlja, hogy az állam engedje át a városoknak a 
telek-, ház-, ajtó- és ablakadót. A szegény államtól 
kívánja ezt, amely háromszázötvenöt millió defioitben 
szenved.

•
4 -  H a jé n t  a  v íz  a la tt . E g y  n ew -york i ú jságíró  

beszélgetést folytatott a Fuftofi nevű, tenger alatt járó 
gőzös kapitányával, Caéfe Ferenccel s erről a beszél
getéséről ezeket Írja: A gőzös Long lsland partjainál 
tizenöt óra hosszáig volt a viz alatt, anélkül, hogy a 
bennülők. számszerint hatan, a legcsekélyebb kényel
metlenséget érezték volna. Cable kapitány nagyon 
meg van elégedve a viz alatt való utou szerzett ta
pasztalataival. A levegő a tizenötödik órában, kőzve- 
tetlenül a viz színére való visszatérés előtt is sokkal 
egészségesebb volt, mint bármely társaskocsiban. A 
kapitány nagy jövőt jósol a tenger alatt járó hajónak, 
amelynek föltalálója, Holland, még uj esztendő előtt 
kísérletet akar tenni, hogy a hajó harminohat órát 
töltsön a viz alatt.

•
4- Kivándorlás Amerikába, Egy New Yorkból 

érkezett hivatalos jelentés szerint a június 30-ikával 
lezáruló kincstári évben 562 868-an vándoroltak ki az 
Amerikai Egyesült Államokba, 39.346-tal többen, mint 
a múlt esztendő hasonló időszakában. Európából ki- 
vándoro tak 469.273-an; 117.587-en sem imi, sem ol
vasni nem tudtak, háromszázöten nem tudtak írni, de 
tudtak olvasni. : 94.860-an harminc dollárnál keveseb
bet vittek ki magukkal s a íedélzetközi utasok össze
sen 7,383.822 dollárról számolhattak be. Háromszáz
hatvanhárom embert, aki egy évig nyilvános pénztá
raknak vált terhére, visszaküldték oda, ahonnan jöt
tek. A bevándorlás jobb minőségű volt, mint az előző 
esztendőben, mert ámbár a bevándorlónak száma 
39.346-tal növekedett, mégis csak 3516, 730-cal keve
sebb, mint az előző évben, volt azoknak a száma, akiktől 
megtagadták a partraszállást a kikötökben. A szárazföldi 
határoknál 1696 olyan idegent utasítottak vissza, aki a 
törvény megkerülésével akart bejutni az Egyesült 
Államokba. Nemzetiség szerint a íedélzetközi kiván
dorlók között legtöbben voltak az olaszok (137.807), 
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lek, legszívesebben a Sagloba-féle emborek tár
saságában töltötte el az idejét, boros kancsók 
és trágár tréfák között. Nagyon szeretett ve
szekedni s egymaga országra szóló kevere
dést tudott csinálni, gyakran a törvényekkel is 
összeütközésbe jött s már sok volt a rovásán 
mostanában. Egypárszor már el is Ítélték, de az 
ilyesmi őt még békés időben sem igen bántotta 
volna, most a háború idején pedig éppenséggel 
semmit sem törődött vele. A herceghez Rozlowco- 
nél csatlakozott és Konstantinovnál ki is tüntette 
magát. Mióta azonban Sbarasban vesztegelt a 
sereg, azóta viselkedése egyre tűrhetetlenebb lőtt, 
az örökös torzsalkodása és békebontása miatt. 
Mellékesen említve, Sagloba már raegmórhetlon 
mennyiségű borát itta meg, mert egyidőben 
mindennapos vendége volt.

Bar bevételének hiro óta azonban Sagloba 
feltűnően megkomolyodott, teljesen elvesztette a 
jókedvét és nem járogatott a koronaőrhöz. Lasrer 
azt hitte, hogy a*jókedvű nemes nincs is már a 
táborban. Mikor most meglátta, tárt karokkal 
közeledett tehát feléje:

— Üdvözlégy pajtás 1 Mért nem jőszsz már 
sohasem hozzám ? Mi történt voled ?

— Skrzetuski társaságában töltöm az idő
met, felelte busán a derék nemes.

A koronaőr nem igon szívlelte Skrzetuskit, 
mert nagyon komoly ember volt és tudálékosnak 
tartotta őt. Hallotta már. hogy milyon csapás 
érte, mert jelen volt Sbarasban az ebédnél, 
amikor Bar bevételének a hírét hozták, do 
zabolátlan természete, tőiónt ilyen Ittas álla
potban nem tisztelte a bajtáisa fájdalmát. Meg
fogta a kapitány kabátjának egyik gombját és 
ezt kérdezte:

— Hát te még mindig az után a lány után 
siránkozol? Legalább szép volt? Mi?

— Hagyj tovább mennem! szól Skrzetuski.
— Várj egy kissé 1
— Dolgom van, nem érek ri, hogy voled 

itt álldogáljuk.

aztán következtek a longyelek (43.617), a skandináviaiak 
(40.277), a németek (34.742), az írek (80.404). a tótok 
(29.343), a borvátok és szlovének (17.928), az angolok 
(13.488), a magyarok (13.811). A többi nemzetiség 
összesen 127.001-et tesz.

«
-j- É v i javadalmak. Hamburg város lakosainak 

vagyoni állapotáról egy német újság a következő ké
pet festi: Van nyoloszázkilencvenhat milliomosa a vá
rosnak s azok közül báromszáztizenegynek százezer 
márkánál több a jövedelme. A kapitalizmus e hatal
mas oszlopaival szemben 34.222 ember áll a legalsóbb 
adófizetési fokozaton. Ezeknek jövedelme kilencszáz 
és ezer márka között váltakozik, nem lévén említés 
téve azokról, akik még ennyi jövedelemre se tudnak 
szert tenni. Ezer-kétezer márka jövedelemmel 81.332 
adózó dicsekedhetik, s ezek tulajdonképpen számban 
a legerősebb osztálya Hamburgnak, mert két-báromezer 
márka jövedelme már csak 16.882 hamburgi lakosnak 
van. Ezentúl már rohamos az esés. Három-négyezer 
márkát 6722-en szereznek, négy-ötezer márka között 
4222-nek váltakozik a jövedelme. Tiz-huszonötezer 
márka jövedelme 4032 embernek van, végül huszonöt
ötvenezer márka között váltakozó jövedelmet 1322-en 
mutathatnak lel.

•
4- A d o h á n y  története. W. A. Pem  angol tudós 

megírta a dohány történetét.. Az 1001 éjszaka történe
teiben még nem szerepel a dohány. Először egy spa
nyol hozta Európába a dohányt 1559-ben, Spanyol- 
országban termesztettek először dohányt. 1561-ben 
Portugáliában Jean Ntcot francia követ nagy dicsére
tére Franciaországban is terjedni kezdett a dohány 
nicotiane elnevezéssel. Csak néhány évvel később 
kezdték Angliában ismerni, ahová közvetlenül Ame
rikából került és annyira e»terjedt, hogy az állam 
bevételének egy tizedrésze a dohány volt A dohány 
használata fénykorát 1650-ben érte el. Dohányoztak a 
templomokban, a parlamentben, mindenütt Az asszo
nyok az utcán dohányoztak, a gyermekek pipával és 
dohánynyal jártak iskoába. mert a dohányzás művé
szete a pedagógiához tartozott A 18-ik században 
csökkent a dobányzá^ szenvedélye és volt olyan idő, 
amikor a dohányzó embereket megvetették. A ma 
már nagyon elterjedt cigarettaszivás a krimi bábom 
idejéből datálódik, amikor az angol és lrancia tisztek 
a dohányzásnak ezt a kellemes módját eltanulták a 
törököktől.

•
4- A  p ero . Tanító: Hány másodpercből áll 

egy pero ?
Tanítvány: Az attól függ, hogy nő-, vagy him- 

nemüt tetszik érteni.
Tanító: Mit jelentsen ez?
Tanítvány: Mert az nagy különbség, kérem. Ha 

a papa azt mondja, hogy ,egy perc alatt készen va-

— Dolgod vnn? Mindegy, itt maradsz, szólt 
Lasrer a részeg emberek önfejűségével. A szol
gálat a to dolgod, nem az enyém. Nőkéin nem 
parancsol senki, én itt tartalak.

Es kötekedve kérdezte megint:
— Szép volt? Mi?
A kapitány haragosan vonta össze szem- 

öldeit.
— Jó szívvel kérlek, hogy ne bolygasd a 

legsajgőbb sebemet I
— Hogy ne bolygassam? Sose féljl Ha a 

lány szép volt, még most is él.
Skrzetuski arca haláisáppadtra vált, de tür

tőztette magát és igy szólt:
— Hallgass, kérlek, mert még elfelejtem, 

hogy kivel beszélek . . .
Lasrer tágra nyitott szemekkol bámult rá:
— Micsoda? F enyegetsz?T e?... E ngem ?... 

Egy asszony személy miatt?
— Menj az utadra, koronaőr uram, dőrögto 

az öreg Sacwilicbowski a haragtól reszketve.
—  T i nyom oru lt szo lg a h a d  I ordított a 

koronaőr.
— Ki a karddal I
Lasrer kardot rántva Skrzetuskira vetette 

magát, de Skrzetuski egy pillanat alatt puszta 
kézzel letegyverozto. Lasrer karcba messzire el
repült, 6 maga podig egyensúlyát vesztve, egész 
hosszá).au oltorült a földön.

Skrzetuski mozdulatlanul és halotthalványan 
állt a helyén, mintha megkövült volna. Általános 
kavarodás támadt. Az egyik oldalról a koronaőr 
katonái csörtettek elő, a másik oldalról podig a 
Wolodyjevski dragonyosai, mint a méhkasból 
kirajzó’ méhok. Hangosan kiáltoztak.

— Üsd, üsd!
Az összecsődültek közül sokan azt sem tud

ták, hogy mi történt. A kardok csattogtak, a vere
kedés már hovatovább valóságos csatává fejlődött.

ul,tatása .övetkezu.J
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<ryok," akkor hatvan másodpercből áll a pero, de ha 
a mama mondja ugyanazt, akkor az legalább félórát 
jelent.

K Ö ZG A ZD A SÁ G .

Ip ar és  keresk ed elem .
O sztrák-M agryar B an k . A jegybank utolsó fő- 

tanács-ülósét ebben az évben december 19-én fogják 
megtartani, amelyen az év üzleteredményéröl fognak 
jelentést tenni. A bank legutolsó kimutatása szerint a 
záloglevelek kamatoztatása fejében mutatkozó bevétel 
15-5 millió korona, szemben a múlt évi 20*18 millió 
koronával. Tekintetbe véve, hogy a záloglevelek ka
mataira kerek 3 millió korona esik, marad erre az 
évre 12*5 millió korona tiszta jövedelem. A kiadások 
körülbelül ugyanolyanok voltak, mint tavaly (9*6 
millió korona.) A jelentékenyen csökkent jövedelem 
következtében az osztalék előreláthatólag kisebb lesz, 
mint a múlt évben, amikor az 1400 koronával befize
tett részvényre 79‘7 korona esett Az idei osztalékot 
öt százalékra becsülik.

A  m a g y a r  k o ron ajárad ék  á re m e lk ed ése . A
pénzpiacokon az utóbbi napokbau igen örvendetes 
jelenség a magyar koronajáradék árának állandó 
emelkedése. Tegnap Berlinben ismét jelentékenyen 
emelkedett a koronajáradék árfolyama. Ez az emel
kedés kérők Jélszázalék és hatása a budapesti és bécsi 
pénzpiacon is érezhető volt. Az osztrák és magyar 
koronajáradók között való árkülönbség, amely eddig 
tetemes volt, most nagyon csekély. Egy év előtt az 
osztrák koronajáradók ára Ütí.oO, a magyaró 91.60 
volt. tehát az árkülönbség csaknem hét százalék volt. 
Most az osztrák koronajáradék árfolyama 96, a 
magyaré 94.40, tehát a különbözet alig Ityi százalék, 
vagyis kevesebb, mint a járadékadó. amelyet fizetni 
kell Ausztriában a magyar korona járadékért.

D a rá n y i I g n á c  a  xn nn k átlan ok ért. Az uj Mező
gazdasági Muzeuin céljaira tudvalevőleg újra felépitik 
az ezredéves kiállítás történelmi csoportját, most már 
tartós anyagból. A munkaprogramul szerint az épít
kezést 1903-ban ko.lctt volna megkezdeni. Vardnui 
Ignác földmivciésü^yi miniszter azonban a munkanél
küliségre való tekintettel intézkedett, hogy az épület- 
csoport g 'hkus részét már 1902-ben lelépitsók. Az 
egy millió korona költséggel tervezett építkezés ki
írása a miniszter intézkedése következtében már meg
történt.

A newyorki tőzsde. New Yorkból jelentik de
cember 11-iki kelettel: A tőzsde nagyon szilárdan 
indult. A pénzpiac forgalma nyugodt volt ugyan, de 
a pénz szilárdsága megakadályozta, hogy a tegnapi 
tó.-.dezí.rkxtkor a beállott javulás nagyobb terjedelmet 
öltsön. Másrészről a baissierek az Amalgamated Cooper 
részvényükben be á lőtt mozgalom miatt nem intéztek 
újabb támadást Mikor a piacon ismét zavar állott be, 
az árfolyamok mind hanyatlottak. Zárlat gyönge, a 
legalacsonyabb árfolyamok mellett. Készvény'orgalom 
710.000 darab.

S z e sz á ra k . A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten pénzben 4n.— korona, áruban 42.60 korona. 
Bécsien a kontingentált készáru 3Ő.80 korona pénz
ben, 36.20 korona áruban.

B u d a p e st i B ortéa-konxaznváBár. A Icrencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-lóvárosi sertés-kon- 
zuravásár árjegyzése 1901. évi december 11-én Készlet 
1494 darab. Érkezett 835 darab. Összestu 2329 darab. 
E-a(látott 2000 darab. Al dacab. Aapi arak;
129—180 ki ogTamm súlyban 80—84 koronáig, 220— 

kilogramm súlybau 82—bő koronáig. 320—3S0 
' T. súlyban 82—86 K.-ig. Öreg nehéz páronkint 
I'")—u00 kilós 80—84 koronáig. M alac--------ko
rona. Az irányzat élénk.

A  bud apesti gab on atőzsd e.
B u d a p e st , december 11.

Nyugodt hangulat mellett 10,000 métermáisa 
buta került forgalomba változutlan árak mellett.

líotsot, tengerit és zabot változatlanul jegyeztek, 
kiadatott:
Busa. Tisiavidtki: 2000 mm. 79 k. 9 K. 05 

200 mm. tt) k. 8 K. 90 100 mm. 79 k. 8 K. 901.,
100 mm. 79 k. 8 K. 85 t ,  ÍOO m m . 79 k. 8 K.

!■, 100 mm. 78-f. k. 8 K. 80 1., 700 mm 78-5 k.
720, i., 300 mm. 78-3 k. 8 K. 77«/» 1.,

too mm. 78 8 K. 80 f., 709 mm. 78 k. 8 K.
L' !., 100 mm. 77-5 k. 8 K. 80 1.. 150 mm. 
g  k. 8 K. 80 1., 100 mm. 7b k. 8 K. 77',, I., 
103 mm. 78 k. 8 K. 70 1., 200 mm. 77-2 k. 8 K. 

oOO mm. 75-5 k. 8 K. 57*/, f„ 100 mm. 74-5 k.
? k- <0 1., 100 mm. 745 k. 8 K. -  1., 100 mm. 

k. 8 K. 77-., f., 100 mm, 77'S k. 8K  751. felső,
75 11 77 5 kl 8 K- 771/1 h’ 10Ü 77 k' 8 K-

"r < i 7 : 300 mm. 7a le. 8 K. 75 f., 100 mm. 
<6'4 k 8 K, 50 1., 100 mm. 70 k. 8 K. 62y, f. 
r 7 2350 iu.l. 70 7 k. 8 K. 05 í.,
Oam. ii>. , 9. g K. 5(j j .  joo 78 8 K. 55 1.

Budai-. 300 mm. 77 k. 8 K. 70.
: 200 mm. 75 3 k, 8 K. 00 1.

■Btna bárom hónapra.

Rozs: 200 mm. 7 K. 10 fillér.
Zab: 200 mm. 7 K. 60 f., 100 mm. 7 K. 30 1. 
Tengeri: Uj áru. 200 mm. 5 K. 021/, f. 
Bésepénefizetós mellett.

Áprilisi búza 1902 . . 8.70-8.71—S.72-8.71-8.70 
Áprilisi rozs 1902 . . 7.36—7.37 
Áprilisi zab 1902. . . 7.50—7.51—7.53—7.52 
iláiusi tengeri 1902. . 5.53—5.52—5.53—5.54—5.53 
Augusztusi repce 1902. —.---- .—

Déli egy érakor a következő záró árakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1902. . . . .  8.70 pénz 8.71 áru
Áprilisi rozs 1902 . . . .  7.37 „ 7.37 „
Áprilisi zab 1902..................... 7.62 „ 7.53
Májusi tengeri 1902................  6.63 ,. 5.54 ,,
Augusztusi repce 1902. . . 11.70 „ 11.80 ,,

Délután fél 6 órakor zárul;
Búza áprilisra 1902................... ; 8.70— 8.71
Á p r ilis i ro z s  1902........................  7.36— 7.87
Áprilisi zab 1302. . . . . .  7.59— 7.51
Májusi tengeri 1902. . . . . .  6 .52— 5.63  
Augusztusi repce 1902. . . . ; 11.70—11.80

A  budapesti értéktőzsde.
Az értéktőzsde mai forgalmában ismét szilárd 

irányzat jutott érvényre. Az osztrák-magyar állam- 
vasúti részvények áremelkedése és a külföldi tőzsdék 
kedvező jelentései élénk forgalmat idéztek elő és a 
forgalomba került összes értékpapírok, úgy a nemzet
köziek, mint a helyiek árai fokozatosan emelkedtek.

Elötötsdei Szilárd irányzattal nyílt meg és zár
latig szilárd maradt.

11 óra 15 perckor zárulnak: Osztrák hitolrész-
vény 664.60—656.—. Magyar bitelrószvcny 667.-----
668.— Osztrák-magyar államvasnt 651.-----666.75.
Rimamiirányi vasmű 478.-----479.50. Magyar leszámi-
tolóbauk 426.60—427.75. Jelzálogbank 464.50—467.60.
Közúti vaspályatársaság 696.-----600.—. Magyar ko-
ronajáradék 91.65—V4.62</t.

Deli tőzsde: Ber.iui jegyzésekre az irányzat szi
lárd volt. Zárlat lété némileg gyöngült

1 óra 30 perckor zárulnak: Osztrák hitelrész
vény 654.75—655.75. Magyar hitelrészvény 667.-----
667.75. Osztrák-magyar aliaiavasutak 66-.50—664.50.
Kimamurányi vasmű 477.-----479.50. Magvar loszámi-
tolóbank 4-6.-----4 6.50. Jelzálogbank 466.60—467.—.
Közúti vaspálya 598 -----599.—. Városi villamosvasút
298.60—. Magyar arany járadék 118.90. Magyar ko
ronajáradék 94.60—94.65. Ipar- és kereskedelmi bank 
60.— korona.

E totóssá e. A  4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 653.50. Magy ar hitelrész

vény 667.—. Leszámitoióbank 426.—. l.’imamurányi 
vasmurészvéuv 479.—. Osztrák-Magyar államvasuti 
részvény 661.25. Közúti vasút 693.—, Városi villamos 
vasul 2.3.60 korona.

A  budapesti term énytőzsd e.
A termény üzletben a szezónzerü hangulatnak 

megfelelően alakú Itat az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 41.—48.— 
korona, vörös aprószemü 89.-43.— korona, vörös
erdélyi —.---- — korona, vörös bánsági —.———
korona, fcözépszomü 45.——47.— korona, nagyszemü 
48.-62.— korona. Disznózsír: budapesti 63 60—54.— 
korona, vidéki — korona, láb  laszal onna:
légenszáritott vidéki —.--------.— korona, városi 4
darabos 43.— 43.60. korona. 8 darabos 46 69—46.—
korona, üstölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai.
szokás s terinti minőség 14.25 — 14.60 korona 120 da
rabos —.--------.— korona. 100 darabos 16.25—15.76
korona, 85 darabos 16.75—17.25 korona azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 11.-----14.25
korona. 100 darabos 16,25—16,75 korona. 86 darabos

16.40—16.76 korona, özilvaiz: slavóniai
korona, szerbiai 17,26—17.60 korona azonnal való
szállításra.

A  bécsi gabonatőzsde.
Béos, december 11. (A Budapesti Napló telefon

jelentése.) New-York jelentékeny gyöngülést jelentett, 
ami a magánspekuláoiónak realizációs vásárlásaira 
volt visszavezethető, de ez épp oly kévéssé gyakorolt 
befolyást az itteni piacon, mint a külföldről jelentett 
hausse. Tevékenységi kedv ma som mutatkozott és a 
nagyon csekély részvétel következtében a képzelhető 
legnagyobb üzletcsönd uralkodott. A kötések nem be
folyásolták az irányzatot. A rozs és zab megmaradt 
a tegnap esti árfolyamon, búza és tengeri 1, illetőleg 
1—2 fillért vesztett.

Búza tavaszra 8.90—8.89, zab tavaszra 7.79, 
tengeri május—júniusra 6.83,, rozs tavaszra 7.63—7.64 
korona.

Zárlatkor: búza tavaszra 8.89, zab tavaszra 7.78 
korona.

A  bécsi értéktőzsde.
Az elötőzsdén kedvteien volt a forgalom. Irány

zat gyönge.
A déli tőzsdén javult az irányzat
Zárlatkor gyönge volt az irányzat. Berlinből 

szintén gyönge irányzatot jelentettek.
B ecs, december 11. (Magyar értékek tárlata.) é^/o-cg 

aranyjáradék 118,85. Tiszai és szegedi Kölcsön sorsjegy 146.25. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.65. Magyar keieti vasúti 
állami kötvény 110.—. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
424.—. Rimamui ányi vasrr.ürészvény 478.—. Magyar ko
rú najáradéü 14.40, 4°/o-os Magyar löldteherm. kötvény ©2.95, 
Magyar hitelbank részvény ÖC7.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 176.50. Kassa - oderbergi vasúti részvény 
—.—. Magyar keresk. bank 24.65. Magyar cukoripar 1790.—.

B ecs, december 11. (Osztrák értékén záriataJ 
papirjáraoék 99.—. 4"/o-os osztr. aranyjáradék 118.90. 1860-os 
sorsjegy 141.10. Osztrák hitelsor6jegy 406.—. Angol-osztrák 
bank 263.50. bécsi banxegyesiiiet 448.50 Osztrák-magyar 
bank 1595. Déli vasat 70.—. Punagözhajózási részvény 
787.—. Dohányrészvény 291.50 Császári és királyi arany 
11.34. Német bankváltók 117.17. 4*2G/o*os ezüst járadék 98.90. 
Osztrák koroaajáradez 95.95. 1864-iki sorsjegy 217.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 653.50. Unionbank 652.—.
Osztrák Lfinuerbank 414.—. Osztrák-magyar államvasut 
661.—. Elbavölgyi vasút 481.—. Alpesi bányarészvény 401.—. 
20 frank, arany 19.06. Londoni váltóár 239.46 Bécsi íramway 
Litt B. 262.—. Bécsi. íramway Litt A. 266.50 Lapot kohó 365.— 
Az irányzat kedvteien.

B eoa, december 11. (A ludapezti Napló tudósítójának 
telefonjelentése.) A délutáni magánforgalomom a sáriatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitclrészvény 653.—. Magyar 
hitclrészvény 668.—. Angol-Osztrák bank 264 —. Bécsi bank- 
egyesület 450.—. Union bank 553.—. Lánderbank 415.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 660.50. Déli vasút 70.50. 
Elbavölgyi vasút 482.—. Északnyugati vasút részvény 467.—. 
Dohányrészvény 292.—. Rimamurány. vasmű 479 —. Alpcs 
bányarcszvény 401.50. Májusi járadék 99.— Magyar korona 
járadék 04 40. Török sorsjegyei 09.75. Német birodalmi 
márka 117 23—27. Napóleon d‘or 19.07.

K ü lfö ld i érték tőzsde.
B erlin i december 11. Clozsaet tudóriás.i K tőzsde 

eleinte New-York gfOngeeéie miatt kedvetlen volt; egyide
jűleg nz a hír, hogy januárban a koksztermelést még inkább 
redukálni kell, kedvezőtlenül hatott a bányapiacra, amelyen 
minden papír alacsonyabban indult. A bankpiac is csöndes 
volt. radékok változatlanok. Vasutak közül Osztrák-magyar 
államvasut Pécsre szilárd, Kanada-Pacifie New-Yorkra nyo
mott. Hajózási részvények szilárdak a viteldijak szabályozá
sára. Később bányaértékek a napi spekuláció vételeire szilár
dak. Magáníeszámitolási kamatláb 2n/4°/a,

B erlin , december 11. (/.áriai.t WPp-eis papiriáradek 
99 30. 4 Vű-o í osztrák aranyjáradék 101.50. Elbavölgp vasat 
100.75. Magyar korccajáradék 9Ö.40. Osztrák-magyar áLam- 
vasut 141.90. assa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóar 
85.25. Magyar vasúti beruházási kölcsön 103.—. Alpesi bánya
részvény —.—. Disconto-íomraandit 178.90. Általános villa
mossági Edison 181.50. Ceisenkirchem 172.70. Laura-kohó
183.10. 4,; uo-os eztistiáradék 99.60. 4%-os magyar arany- 
járadék ICO. 10. OsztráK hitclrészvény 205.60. Déli vasút
13.10. Károly Lajos vasút 103.—. Orosz bankjegyek 216.40, 
4'V -os uj orosz kölcsön i'6.10. Török dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék 100.30. Magyar hitelbank —.—. Dynamit Trust 
167.—. Harpeiii 100.30. Az irányzat szilárdabb.

B erlin , december 11. (A Luoapestx Napló tudósitó. 
jának távirata.) Nstx forgalom. 40/o-os magyar aranyjáradék
100.10. Magyar koronajáradék 85.40. Osztrák hitelrészvény 
2C8.—. Osztrák-magyar államvasut 141.75. Déli vasút 18,25. 
Északnyugati vasúi .216.40 Elbavölgyi vasút — . Orosz bank
jegy készpénz —.—. Buschtichradi — . Orosz bankjegy 
—.—. (L.'umo.i Lombard —.—.

P á ria , december 11. (Zártai.) Osztrák-magyar állam- 
vasút 719.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101 65. Osztrák 
Lánderbank 458.—. 3% xs francia járadék 10J.40. Ottoman- 
bank 532.—. a ^ /o o s  francia járadék 101.55. Alpesi bánya- 
reszveny —.—. Déli vasút —.—. 4°/o-os magyar aranv- 
j ár ad ék 102.85. Párisi bankrészvény 1008. Olasz járadék 
100.85. Francia törleszth. járadék —»—. Osztrák íöldbitci- 
intézeti részvény 1238. Török dohányrészvény 315.—. 
Az irányzat szilárd.

F r a n k fu r t, december 11. (ZdriaiJ 4*20/<w)s papír- 
járadék 99.40. 4°/-os osztrák aranyjáradék 101.50. Magyar 
koronajáradék 95.50. Osztrák-magyar bank 115.90. Déli vasút 
18.20. Elbavölgyi vasút 122.—. Londoni váltóár 204.10. 
Bécsi bansegyesület 115.—. Villamos részvény —.—. 3°'o-©s 
magyar aranysölcsön 84.4?. iWio-cs ezüstjáradék 99.30. 
4°/oos magyar aranyjáradék 100.15. Osztrák hitelrészvény
206.10. Osztrák-magyar államvasut 142.50. Északnyugati 
vasút 118.—. Bécsi váltóár 85.25. Páns váltóár 812.25. 
Unió bank — . Alpesi bányarészvény 200.50. Az irányzat 
nyugodt.

F ra n k fu r t ,  december 11. (A Budapesti Aapló tudó
sitójának távirata.) Árfolyamok januarra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 206.—. Német bank 200.80. Disoonto 
178,70. Ber’ini kereskedelmi bank 138,40. Gelseukirchcm
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173.—; Harpem 13063. Laura-kohó — . Olaax járadék
— - Nyugodt. _

H a m b u rg , december 11. (ZárlaiJ 4*20/tw>« ezüit-
jándék 69.20 1860. sorsjegy 141.50. Déli vasút 18.35. 4°/o-©« 
osztrák aranyjáradék 101.30. Osztrák hitelrészvény 205.75. 
Osztrák-magyar állam vasút 142.—.Olasz járadék 100.30. 4l'/ooi 
Magyar aranyjáradék 100.05. Az irányzat gyengült.

B u d ap est-k őb án ya! sertésk eresk ed elm i 
csarnok  jelen tése.

December 11. A sertésüzlet irányzata változatlan.
A) Hízott sertések á ra .'t  A) M a g y a r e l s ö r e n d f l í
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban)

-------- fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedd súlyban) ■ —— fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 
kilogrammon felüli súlyban) 92—93— fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő 6ulyban) 91—92— fil
terig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) ----------- fillérig. — 1L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 2S0 kilogrammon felüli súlyban) —  - — fillérig. 
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) --------  fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
-----------  fillérig. — 111 R o m á n i á i :  Nehéz (páronkint
320 kilogrammon felüli súlyban) —— fillérig. Közép (pá- 
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban-------- — fil
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban, 

—  fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  (S ta c h l) .
Nehéz (páronaint 240 kilogrammig terjedő súlyban) — ■ —  
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz 'páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban) 88— 00 fillérig. Közép (páron- 
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 86— 88 fillérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 84— 86 
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1901. december 9. napján volt 
készlet 32.852 darab. — 1901. december 10. napján leihajta
tott 553 darab. 1901. december 10. napján elszáfiittatott 1499 
darab, 1901. december 11. napjára maradt készletben 31.926 
darab.

N a p i r e n d .
Kaptár: Csütörtök, december 12. Római katholi'sus: 

Színez vt. — Protestáns: Spiridion. — Görög-orosz : (no
vember 29.) Párádon. — Zsidó Tebbeth 2. — Nap kél : 
7 óra 24 perckor. — Nyugszik: 3 óra 52 perckor — 
Hold kél: 8 óra 6 perckor reggel. — Nyugszik: 5 óra 21 
perckor délután.

A miniszterelnök és belügyminiszter fogadd, u. 4 órakor.

A közoktatásügyi miniszter fogad délután 4 órakor.
A* igazságügyi miniszter fogad délután 1 órakor.
A honvédelmi miniszter fogad déli 12 órakor.
Kemzeti Muzeum. Termés zetrajzitár, nyitva van dél

előtt 9 órától délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépő
díj mellett tekinthetők meg. .

Országos Képtár és metsz etkidllitás az Akadémiában
zárva.

Iparművészeti muzeum nyiva délelőtt 9—1-ig és 40 fillér 
belépődíj mellett este 5 órától 8 óráig.

Teknologiai iparmuzeum délelőtt 9—1-ig.
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ut 72.) délelőtt 9-től 

1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

d. e. 10—l-ig. Belépődíj nincsen.
Közlekedési muzeum zárva.
Téli tárlat a Műcsarnokban délelőtt 9 órától délután 

4 óráig és zenehangverseny mellett 6 órától 11 óráig. Belépő
díj 1 korona.

Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig 

és délután 3—*8 óráig.
Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár és keleti mintatár: V. Kerület íáci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelenitörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipán kiállítás (melyben sz üz- 
Jetvezetőség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar
csarnokban nyitva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet
vezetősége (Magyar aeressedeimi részvénytársaság) V., Váci- 
körut 32. szám alatt.

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Meteorologtai Intézet hivatalos jelentése.— 

B u d a p e st, december 11.
A depresszió, melynek magva a Finn öböl felett van, 

Észak- és Északkelet-Európát bontja, a maximum ellenben 
délnyugaton tartózkodik.

Közép- és Eszak-Európában az idő bűvösebb lett és a 
csapadék általános volt. Észak-Németországból ismét jelentet
tek zivatart.

Hazánkban az idő hűvössé vált úgy. hogy az éjjeli fagy 
az egész országra kiterjedt és sok helyütt eselt jelentékenyebb 
csapadék. Az éj folyamán több helyen volt szélvihar is.

Kilátás. Változékony és enyhébb idő várható, éjjeli 
fagygyal ós elvétve — különösen az ország északi részein — 
csapadékkal.

V í z á l l á s .
Deo. Dso.
11. 4 1U. 

m é t e r
Bohárdin* — ° - fcö 0-öií T U u

Deo.
11.
m é

M .-fislget___ m.&U

Deo.
10.
s  r
-.44

D a c * * TekehAza ___ O.lll
\  .-Namóny _ 0.Ö2

Iióca — U.vö l . U
Ö.7<

Tokaj ........ O.5t> U.ÖÖ
Pozsony lisza-l' ürcd _ u .w O.t4

S z o ln o k ____ M.k- O.tó
Iiudupeet u.k- Csongrád - t . w 0.85
Paks ______ _ Szegőd -------- 0.22
M ohács_____ Töruk-Uecae b.ttf 0.24

T i t e l _______ t . a 1.05
Újvidék «— C.t2 O ndóvá P á r t fa _____ U.22 o.2ö
Pftncsova T opolya H n ő r_______ C.'o'd u.WO

B odrog Zemplén -  r.. l.fcll o .t;
MáR-varfslTK- Sajó Zsolca , l .tu 1.7Ö

V á g H e m ád H .-N doietl__ u.bü O.tő
B e r e tty ó  Margita_____ C.85 0.12

fizercd — l . — Ü.C2 s fí.-Újfalu ___ U.bö Ó.kO
R ába Bz.-Gotthárd K örös Csúcsa ----- -- U.4ü o.07

Kárvár — N.-X árad ___ U.41 ■J.13
Győr - - - Belényes ___ U.U4 0.30-.84 Tente ... . . . . . U.t54
Zákány _____ U.2S 0.4U Oiiruhnna u.ou '.80
Pírra , Bor isjenö----- Ü.wö 0.2Ö
Eszék Békés_______ 0.14

V.ÖU Ű.öt Gyotna -------- 0.18
S zá v a Zágráb -- u .;« U.Ö4 M aros Gv.-hehf . vár o.20

i .to s B ran yusk a_ 0.80
Mitrovica 2.?4 2.WÚ S o b o ra ia___ o .—

S za m o s Í.3O
S/atm ái» 1.4U D.7Ö M akó_______ o.8tJ

R t aszn a N.-ála;tény _ o ./ü •j.— T e m e i K.-Kostőly _ O.2U
L atorca Munkács _ _ G.óZ u.kö K ls /c tó _____ 1.18
Laborca 1! ni ónná _ u.lrt e.sio • Temesvár IT. 0.48
C nc Ungvár u .ib y .’.B Bacskerek | 0.48 0.50

most je len t m eg
^ a r a e g o n g i  é g  ú j é v i  a j á n d é l^ o ^  á r j e g y z é k e .

(Karácsonyfadísz és különféle ajándékok felnőttek
nek és gyermekeknek.)

Bárkinek ingyen és bénnentre.

S E E F E H L N E R J .L ,'"
I l n d i i p p g t e n ,  I V . .  V í t e i - u .  5 3 0 .  hz.

Bútorok
o lo sőn  Tás& ro lh& tók

részletfizetesre is

POLLÁK N. IGNÁC-^
Bndapest, Teréz-körut 23. 

Képes árjegyzék 40 fillér.

♦  4  ♦  ♦
Magy. kir. államvasutak 
Üzletv Szombathely-

Pályázati hiraetmény.
A magyar kir. állam

vasutak üzletvezetősége 
réezáre 1902. esetleg 1904. 
év végeik: a következő 
csoportokba sorozott anya
gokból felmerülő tényle
ges szükség ötnek « állí
tását biztosítani kíván
ván, ezennel nyilvános 
pályázatot nirdet m. p.

I. Mész-
II. Téglák.
III. Fagygyu-gyenya és 

szappan.
IV. Takaréktüzhely-al- 

katrészek és fedéllemezek.
V. Fanemü-anyagok,
VI. Seprők és

VII. Magvak szállítására.
A kiírás tárgyát képező 

egyes cikkeket feltüntető 
jegyzékek, melv k egy
szersmind ajánlati mintá
kul szolgálnak, valamint 
a szállításokra vonatkozó 
részletre pályázati felhí
vás, valamennyi (hazai 
kereskedelmi és iparkama
ránál megtekinthetők és a 
m. kir. á lamvasutak szom
bathelyi iizietvezctöség ál
talános (I.) osztálya anyag
éi leltár beszerzési csoport
jánál kaphatók, a hol 
bővebb felvilágositieok*is 
adatnak.

A szabályszerűen kiál
lított, a ivenkint egy ko
ronás in. kir. okmánybó- 
yeggel ellátott ajánlatok 
epecaételve legkésőbb fo- 
,yó évi december hó 16-ik 
napjának délelőtti 10 órá
jáig a azombathelyi üz- 
etvezetőség általános (L) 
osztálya anyag- ós lcltár- 
oeszerzési csoportjában 
adandók át, illetőleg posta 
utján oda küldendők és 
szók borítéka ezen kül- 
.immel látandó cl: 
.Ajánlat 20435 901. szám

hoz*.
Később benyújtott a.án- 

Latok, valamint olyanok, 
melyek nem pontosan a 
részletes módozatok be
tartása mellett állíttatnak 
ki, nem vétetnek figye
lembe.

Szombathely, 1901. no
vember hóban.

&  m a g y a r , leír, s z a b a d a lm a -  
• o t t  o s c t á ly o o r o j á té l*  = =  

II. OSZTÁLYÁNAK  
N Y ER EM EN Y H U Z Á SA

december 18,és 19-en
A megújítási sorsjegyek tervsrerű árai:

egy égési sorsjegy 20 kor. 
fél „ 10 ,,
negyed
nyolcad

5
2 50

A vételsorsjegyek árai:
egy egész sorsjegy 32 kor, 

„ negyed
nyolcad

16
8
4

Török A.ésTsa.
b an kh áza , B u d a p e st.

I r g n a r j o b k  o a z tA ly so rsJ A ték  
d e la i l - ü z lr t

V., V áci-k öru t 4  b. 
IV., M uzeum -körut 11. 

VII., E rzsébet-k öru t 5 4 .

A iraelyhSl a csikágói világkiállításon több, 
mint két és fél millió darabol adtak cl, 
jelenleg nálsm kaphatóm B 9  c s a k  1 ír t  2 0  k r é r t  ■■
(elózeteeen l eküldött 1 frt 80krértbér- 
mentve, utánvéttel 20 krral több.) Ezen 

f | |  1^4 tsodagóreső előnye, hogy körülbelülU U V U lfa lOOO-sen n agy it és porszemek, to-
______________  vAl bA izemmel oazrevehetetlen állatoce-■■WOOHi kák e g'.rcsövón nézr** mintegy c s e r e 

b ogár Eu<y«’guak. NólküluzheteUen a
A  növény- én Mattan Uutit.tMAn.il é< ré g -í l I P ^ f l óh »Itott h á zta r tá si e sz k ö z  at élelmi

ü l  W I WvW szerek i.iogvtztg.iláeára, vájjon hanti-d-W________  toUak-e és a linsnemUek megrizag&l.V
sára, hogy IrirhinamentcRek-e. A vízben 

élő lnfuzórlékat, a melyek puszi* szemmel nem láthatók, * 
górcsovön át vígan úszkálni látjuk. A górcsőhöz egv n agy ító  
le n c so  rövid látók  szám ára  van mellekéivé, amelynek segé
lyével a legkisebb Írást is elclvsshatjás. Utasítást csstoluuk.

Sch&ller J. Béta., II, Kurzbauergasse 4.

mely nappal 
egy kis tás
kába helyez
hető és éjjelre

' Kényelmes aiy.
Ez az agy fö lö s le g e s s é  tc s a l  a z  A gynom üt S zű k  laka  
sokban  m-(fcec*Ulhet-tlen. V e n d ég - - y e n n e k -  ea c se lé d 
s z o b á k b a n  \alamint kirandií.óknók nékülőzbetotlen. Kaphat-

FREUDIGER MÓZES és FIAI
magyar ágy-, feher- és 

ruhanemügyárában
Bpest, Laudon-ntcza 6.
Vlázontelarutitók kerestet
nek ne megfelelő kedvezmény

ben részesülnek.
T e le p h o n  szá m  2 9 -7 4 -

L e g sze b b  Leg jobb  L egolcsóbb
PAJP.au P A J *,.o  PA JP ,

1 összehajtható vaságy 8 db
kivehető matraccal— —

I roage paplan------ — —
1 .  .  príma — —
I cacJimlr paplan — — —

1 atlaag ea e h m lr-----------
1 selyem atlasz paplan —
1 foíros selyem stl. papi.
1 jó vászon paplan lepedő 
i .  .  iq r
I Ranell Így takaró pokróc 
1 eyapía .  .
1 jó lópokróe — —
1 téli pokróo — — — — 
1 szép fali saónyeg — —

frt

1 0 .-
1*1
2.80 
3.40 
8.80 
4 <»
RY.

13.60

7.50 |

Un

1 acél •'vdrony Ágybetét 
I tengerim m a tr a o -------
amaee e -----

I lószőr .  — —
I ablak köper függöny —

.  tunis .  —

.  fy»Pia .  —
! ágy, 1 asz .0  terítő bon rét 
! .  i  .  ry*pja

nagy szubaszönyeg------
■ ■ •  á

ágyainké I. — — — — 
tapestry ágveiőke — — 
mtr. jó futószönyeg —

mintázott — —

4 50 
B.— 

12 —
3 — 
1.50
4 50
5 50 

1 2 .-
250  
6.30 
P ■
1 ' 1 

—.40 
- .7 5

G I C H N E R  J Á N O S
paplan, mairke és kárpitosára gyáros, szőnyeg, függöny, vas- 

bater stb. nagy raktára
B udapest, I I I . E rzséb e t-kö ru t 20. 

V ’egyzékot kívánatra lr.gy -u é> bérmentve küldök. VidMd meg
rendelések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző áruk kicseréltet

nek. vagy a pénz vlssrodattk.

X  Kipróbált orvosilag ajánlott X
r  jó átér hólyag- és egyéb bajoknál és minden 

oly esetben, hol a i orvosok S a n t a  I-o l a  J a l .
C op alvát, C nbobnt a já n la n a k  a

S A N T A L  E G G E R
Tiszta kelet indiai Santal-olaj-tartalm a miatt meg
lepő gyors és biztos hatása az ifjúság bántalmai- 
nál, az orvosok is kedvelik és redclik. — 1 üveg 
ára 3  kor., — a pénz előzetes beküldése után bér- 
mentve 3 .1 0  kor. — Csak a törvényesen védett

„tigris-fej** védjegygycl valódi.
Főraktár: „X Á I»O K  (JY Ó <JY S7.IK T Á K

B u d a p est, V I., V á c l-k ö ru t 17.

HARIS, ZEILLIN6ER és Tsa „A kék csillaghoz11
B u d a p e s t .  I A '. ,  ’V a c i - u t c n ,  1 6 .  M Ttám ,

ajánlanak k a r á c s o n y i  a j á n d é k o k n a k  alkalmas cikkeket.
K iv é te le s  i r a k i

1 vég 23 méter 82 cm. honi pamutvászon 11.— kor. 
1 vég 23 méter 82 cm. szepes-iglői lenutánzat 11.— „
1 vég 20 méter 84 cm. finom honi sifon 15.— .

K ivételes  á r a k  i
1 vég 15 m. S8 cm. valódi lenvászon6 női ingre lő .50 kor. 
1 vég 14 m. 150 cm. erős pamutv. 6 lepedőre 10.— „
1 kávés-teriték ajour szegélylyel 6 személyre 7.50 ,

azonkívül legjobb minőségű barchet, kreton és zeflr méterenként 6 0  fillér;

r e n d f t i v ü i  n a g y  v á l a s z t é f t  f e h é r  é s  s z í n e s  z s e € h e n d ő K € e n .
továbbá gyönyörű kávésteritékek. hímzett asztalfutók és milieuk, harisnyák, kötények, selyem - és flanell- 

alsószoknyák, kész női, férfi- és gyerm ek fehérnemű.

Uutit.tMAn.il
PAJP.au


g<2. BE*™. B udap est, csütörtök B U D A P E S T I N A PL Ó 1901. december 1 15

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  he lyek.
M. KIR. OPERAHAZ.

Csütörtök, 1901. december hó 12-én.
T r is ta n  é s  Izo ld e .

7enedrim» 3 felvonásban. Irta W agner Richard. 
b 'Szövegét fordította Ábrányi Emil,

Személyek:
Burrian Brangére Berta NI.
Noy D. Pásztor Gábor

Vasqtiezné Kormányos Ney B.
Takács Ifjú hajós Déri
Kiss B.

Kezdete 7 órakor.

rnstM
Msrke király 
izolde 
Knrwenál 
Melót

Országos Magyar Képzömüveszeti-Társulat.
T ÉLI KIÁLLÍTÁS

n  v á r o s l i g e t i  M i i C N n r n o k b a i i .

1 9 0 1 .  n o v . 1 5 - t ő l  —  1 9 0 2 .  j a n u á r  1 5  i g
re g g e l 9 -tö l d. u . 4 - Ig

C s ü t ö r t ö k ö n  e s t i  1 1 -ig  z e n e e s t é l y .  
R c lé p 6 < liJ  1 k o r o n a .  Y a b ír n n p  I  ő r i t ő l  4 0  O llő r .

Sodron.vág.vbetét
fa f n vaikoretbon, füstös gyár
in k'aságyok, miud'nnemö TbJt- 
h'itnrck jutányos álban kapha- 
!<.k fclbert Mór va*batorgyárosnál 
StrtveUég-uUsa űi. mintaraktfir 
VII. Krsxőb. ‘-körút 7. New-York 
palota nn llett. Árjegyzéket in- 
gyeu e« bét mentve. 10860

K V,

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1901. december hó 12-én.

A vasg yáro s .
íriomú 4 felvonásban. Irta Ohnot György. Fordította 
‘ Fáy J. Béla.

6«emélvek:
Lendvayné Sophie, neje

■Somossy Mulató-
K i i - l i l y - i i t í i n  7 1 .  K z á m .

SORSJEGYEKRE

ÉRTÉKPAPÍROKRA
(v laezaftxeth eto  te t 
sz é s  szerin ti k isebb  
r é sz le tek b e n  la) bár
m ily ö s s z e g e t  Igen  

olosón  ad

Köváry Ármin
bank- és váltó-üzlete 
Mitáij*srti»tO.'6.llru»'lo,IV. k., Perraelek-ter' 1) 

Gróf Czlrakppalota.

öeanheunó 
Claira, leány 
jcUte fia

Török
Dezső

ftligny herceg Gyenos 
Préíont báró Hetényi

Derblay
Busanne
Moulinet
Athenais

Nagy I. 
MiháJvfl 
Ligeti J. 
Vízvári 
M&róthy

Kezdete 7»/« órakor.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Caütörtök, 1901. december hó 12-6n.

F ló r o d é ra .
Énekes játék 4 képben. írták Owen Hall, Paul 
Rubens. Ernent Boyd-Jones. Magyarosította Bálint

Dezső. Zenéjét szerzett® Lesbe Stuart. 
Személyek:

Cyrus Gilfain Szilágyi Tweedlepunch Boross
Angéla Turcsányi Leandro Palaathy
Donegal Ráthonyi Dulores Bolgár
Lady Holyrood Fedák Vallída Dóri NI.
Frank Ábbot Dalnoki

Kezdete 7Vs órakor.

Carola Cecília
uj műsorával, ragyogó jelmezeivel és a meg

nyitó műsor kitűnőségei:

TlmrstoH, French, She, Szevilla szépei
és a kómikis majomtsnássok.

Jegyek a nappali pénztárnál. Mérsékelt áru 
jegyek a következő dohánytőzsdékben : Bop- 
ronyi (Nemzeti színház) Bürger (Erzsébet

kor ut 51), Koruberg, Andrássy-ut. 

Előadás után az emeleti kávéházban

D A J N A  B A L O G  R U D I
zenekara játszik.

EKESESBSM

aracsonyi vásár
leszállított árak mellett.

T ulhalm ozotl rak tár.
I legfinomabb bel- és külföldi dus aranyozás- j 

sál, romok szép festésű

PorceSlán É tk e ző ■
teás-, kávés- és mosdó-készletek.

R endkívüli olcsói
I Komplett 6 szén
I Etkezökészlet 

Étkező modern 
Étkező rococo

omplctt 6 szemé! vre dúsan aranyozott én remek fent ér . I
-----  Teakészlet fin. ... — 3.75 J

Rococco-----------4.75 I
Kávékészlot_______ 3.75 I

6.50
8.50

10.50

vígszínház.
Csütörtök, 1901. decembor hó 12-én.

A p á h o ly .
Bohózat 3 felvonásban. írták  Lauffs és Krantz. 

Magyarosította Kabos Ede.
Szem élyek:

l.ipóczi Józsiás Hegedűs Csíz Pepi
Klára
Lili, leányuk 
KM Annuska 
Hidas Bálint 
Éva, felesége

Nikó L. 
Aranyosi 
Fábián 
Tapolczai 
Gazsi M.

Dinszky 
Földes Dénes 
Pál u dán 
Paludánné 
Kendőr

Kezdete 71 a érakor.

Szerémy
Győző
Bihari
Vendrei
R ostagni
Dayka

NÉPSZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1901. december hó 12-én.

Először:
Karácsony.

Drámai látványosság 5 képben. Charles Dickens 
.Karácsonyi ének" e. elbeszélése után irta Boz.

Zenéjét Barna 1.
Személyek :

Vidor Malvin VidornéJ
Németh Dilber Bella Kápolnai 
Szirmai Szellem Bojár T.
Kaakó Fezziwig Horváth

Szerdahelyi Fezziwignó Krocsányi 
Tollagi Nlurray V. Solymosiné 
Korács M. A jövő szelleme Baán 

Kezdete 7 orakor.

FŐVÁROSI ORFEUM |
Nagymaző-uto* 17.

M I L L A  B A R R Y
u  utolérhetetlen díva 

és a fényes
g p e c ia U sá n -p io g r a m in .

11 órakor :

A s a n g y a li  a í i a i o l t
nagy kíá’UUsos báliét 14 képben 

I te g o l R.-tSl, aenéje B a y e r  J.-tóL
i*i9 órakor:

T a r k a  S zín p ad .
December 15-án föllép

M a  r o u s c h a n i
ausatrállai kreolnö.

Vasárnap, december 15-én
I I .  c sa lá d i d é lu tá n i e lő a d á s

mérsékelt helyárakkal.
Kezdete 4 órakor.

A kávéház télikertjében naponta reggel 5 óráig 
V ö r ö s E lek  hangversenyez.

minden háztartásban a
K é p e s  B u d a p es ti

S z a k á c sk ö n y v .
St.-Hilairo Jozefa és má
sok nyomán szerkesztette 
Zempléuyi Szabó Antónia. 
Függelék: A maaryar 

gazdasftzony h á z i
k in c s tá r a . Hatodik, 4 
színezett képpol, 58 fa
metszettel és számos ki
váló magyar étellel bőví
tett kiadás. Ára (űzve 3 
kor. 60 filllér, kötve 4 kor., 
diszkötésben 4 kor. 80 fül.

A szakácsmüvészetnek 
legkimeritőbb és legmeg
bízhatóbb kézikönyve ez, 
mely különös tekintettel 
van a magvar Ízlésre s a 
legkülönfélébb magyar 

nemzeti ételeknek, az 
egyes vidékek kedvelt 
speciálitásamak pontos és 
hü ismertetését is felöleli. 
Nagyon becses a szakécr 
könyvhöz csatolt .Házi 
kincstári* is, amely kiter
jed a háztartás minden 
szükségletére. Megrendel

hető : Lampcl Róbert 
(Wodiancr F. és Fiaiics. 
és kir. udv. könyvkeres
kedésében B u d a p e s t ,  

Audrássy-ut 21. az.

Kitűnő H arci

kanárikat

' ~rooge 
Mariey Jakab
Di, Strong 
Frederick 
Topper 
f  ratchit 
Béta Józsi

F o t á r i o v i t s

METROPOLEszAllöjá
A télikertben ma

URANIA SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1901. december hó 12-én.

A hadsereg.
Kezdete 7*/a érakor.

Pongrácz Lajos Kolozsvárról
kitűnő zenekara játszik.

VÁRSZÍNHÁZ.
Csütörtök, 190!. december hó 12-én.

A nagym am a.
Vígjáték 3 felvonásban. Irta Csiky Gergely. 

Személyek:
Priellc K. NI Art ha

HAOOENHACHER - félé 
= s  a atidt.C á lta l  p . l . ’ . k . n M  * =

GÓLIÁT IALÁTA-SÖR
Saeréndná
Ernő
Örkény
Kálmán
Piroska

Zilahi 
Gyenos 
Horváth 

Vízvári NI.
Tímár Karolin Boér II,

Kezdete

Tódorka
Nevelőnő
Lelkész
Galamboané
Pincér

7 oraker.

Mészáros
Vízvári
Rákosi
Gahányi
Vizvánné
Faludi

<zr. János kir. krrevk tf l w  kát.
vigyéee aptUtkosata : „á H aggeiuoecbőr- 
fele C.óUSá f'aláta Bőrt. wgyvlzagéletoaá 
alapjéa, SO-g magas eztrect Se n'sláts- 

kor(M ilUi<) tartalma kSvttk-at/bce e

MegrOTÓSM hel,!

Budapest, V., Kádár-utcía 5. sz.

Péntek

Szom bat

S. n .
V a . é rn a p  
e t t e

(Trutetörxai kítflnő 
énekeseket küldök 
utánvéttel bárhová, 
nam tetszőt kicse
rélek vagy vissza
adom a pénzt A tör«e 
•több eremmel ki
tüntetve. Utasítás 
rregrendaiónek in
gven Ö V Á BY  JÓ- 

ZBE> (ezelőtt : 
Lukit* F.) Budapest, 
Vili., Józeef-ntoa 5. 
Árjegyzék Ingyen 

e« bérűi ént ve.

LeoDjabb levelező.
Lőgvtjab leve leaS , ó a f lr rv é d
ée h kzl titk ár A közönsége* 
életb-n előforduló mindenféle 
levelek, meghivásek, ajánlatok, 
ezerz/diéeek stb. mintáival. Ára 
ftizve 2 kor., kötve 2 kor. 40 
011. Az összeg . lóaetee bekül
dése esetén bórmeotve kttdeMk 
meg. Megrendelhető: Lempel 
Róbert (w odiéaer F. és Fiai) 
ee. és kir, udvari könyvkeres- 
kedésébec HudapeeS, Andráeey- 

ut 21. szám.

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .

M. Kir. Operahaf Nenzetl tzioház Vígszínház Népszínház Magyar színház

Aida Karácsonyi álom A páholy Kará-sony Florodora

Hunyady László Karácsonyiálom A páholy Karácsony Flórodéra

C vm en
Karícaonyiilom! p4[,oiy Karácsony Florodora

Mocca platauval _  4 .6 0  E 
FUggölámpamajolika4.76 I
Mosdó, C n o m ____ 4.50  I
Üvegkészlct csiszolt I

vésve _ ... _ 9 .6 0  í
| 12 személyre 25, 30 és 35 írt. Nagy válasz- I 

ték rendkívül Kzcp é s  o lc só  s
na j e l ik a  v á z á k  é s  fa li  t á n y é r o k . ,

IORTNER REZSŐ ésT sa  
T e ré z -k ö ru t  3 2 .
V 151F* I f i  m eg ren d e lésn é l k é r jü k  a  

I WÍUK.BVÍ vasútA llom ítst.

Itendkivül előnyös bevásárlás!
I n g -K ir á ly -  n t r s a  17. Saját készítmény. 

Kitilnft minőségű s im a  mellű . . . .  1.05 1.25 1.50 1.76 
,, „ divatos re d ő s  mollel 1.30 1.50 1.76 2 .-

P u h a  p lq n e mellel ................................................. 1.36 é s  1.66
F e h é r  va-.-v s z ín e s  b a t ls z t  melltl o lc só  Árban . . . 1.45 
Fehér s e ly e m  a lour m ellű  2 f r t ; fehér ing gallérral . 1.40  
U j! Uj Szabályozható férfi alsónadrágok. U j! U j! 
Krtppcr, hímzett raye KÖppcr, Párnáért saten, Német arabé*. 
76 kr. 1 irt 10 1 frt 2 0  1 fr t 4 0  66 k rtó l 1.20.

X y a k k e iK l ő - K ir é l y - n K - . ' .>’ •
6 0 0 0  d:b t:*zt* selyemnyakkendő, divat színekben .  .  46  kr. 
5 0 0  drb linóm kötött E ch arp es renr-k színekben . .  75 .
gallérok 5 léttl minden formában tu c a t j a ....................  1.76
K éz e lő k  *• bér •'* szim (1 ipo»nn vasúivá is) 6 pár 1.50 és 1.76 
Bélelt b ork eztyú  frt 1 — és 1.20 krümmerrel 1.10
B o k a v é d ő  kitűnő minőség, minden szinben . . . .  8 0  kr.

Kitűnő szabás.
Kitűnő mosható flanel blons 78 . O lcsw sÁ <l 

,,L avn  Tenls" I.vatoe keekenycsiku pástéi színek . , 1.80  
. H om espun  ~ le g n  abb divat facon pástéi színek . 1 .90
CazAn X^dnsv-fe:. ős finom szövetből, remek facor.ban 3 frt 
Vidéki megrendelések naiát felügyeletem alatt le lk iism e re te  

sen  e sz k ö z ö lte tn e k . Megnőni

A d le r D. A d o lf
lálM lnpOM t

B l o u s - K i r á l y - n t c z n  17.

een  e s z k ö z ö lte tn e k . Megnemlelclők vissza vétetne!
fé r fi- é s  n ó id iv a t  

á r u h á z a
14í r ü l v u t c a  1 T . WA.rini.

K a r á c so n y i k ö n y v p ia c .
Már megjelent az ajándékoknak sikálná* diszmtlvek, ifjúság: 

iratok, képes- és mesekönyveket tartalmazó

k ö n y v j  e g y  z é k e m .
B jegyzék, meiy a magyar, német, francia és angol mflveke*. 
nagy választékban tárté.mázzá, kívánatra ingyen és bérraentve 
megküldettk. Rendelése* a beérkezés nap áa goadtel.’e»9a 

és pontosan lesznek elintéive.

M Z B I . K s V I  B É L A
k ön yv-, sen em & k ere sk e d é se  e s  au tlquarlum a

Budapest. IV., Károly-kiirut 26. sz.
E lism e rt kitűnő

fényképészeti készülékek.
Lechn r karácsonyi füzete fényképAszetl 

közleményekről és árjegyzék ingyen.
K od a k o k  és m inden sz ü k sé g le t i  cikk  
am«tőrőkuek. ?< r v e z ö -k e ssü lé k e k  e s  

d ia p o s lt lv e k  n a g y  vá la s ztó k b a n .
K. L eehn er (W illi. Miiller)

es. és k. udv. fényképészeti cikkek Áruháza. 
Fényképészeti készülókek gyára. — Másoló 

intézet amatőrök részére.
B ÍIC S . C K A B E V  31.

Az„AN!<ER“
é le t -  é s  j á r a d é k b i z t o s í t ó - t á r s a s á g .
Magyarorszáii Tezerfepriselo&és: BUDAPEST, VI, l e r ,  Deák-tér 6. szám

lA.ker-üflvar), a l.reasá j ía jil házabu. 
Ö s s z e s  v a g y o n

A la p it ta to t t  18SS .
................. ........ ........... 1 3 8  m i l l i ó  koron.

B I z t o s l t á s f Á l l o m á n y ............. .. ........... ... 5 0 5  m i l l i ó  korona
E d d ig i  k i f i z e t é s e k  ............ .. ... ............ .. 8 3 2  m i l l i ó  korona
A nyeremény részL'süléirel biztosítottak vrffyra é s  h a lA le s c t i b iz to 
s í tá s o k n á l  A  o,stal6kterr szerint — nfrv iniat 26 é r óta bllandóan — 
ar. évi biztosítási ílij 35" o-It kát,tik  kézpénzben kifizetve, míg a 
v e g y e s  é s  t a k a r é k p é n z t á r i  b is tn s ilá a o k n á l B „óztak,kterv 
ozerint (óvónként omelkedö osztalék) a biztosítós kezdető óta befizetett 
összes díjak 3°, o-a, úgymint a biztosítási tartani

3 éve után 4 év után. 5 év után 6 eV után. 7 év után
Vli, 18"'", ' 15 0, 18-,, Sr>0

fizettetett ki készpínzben.

E lő n y ö s  k i l i á z a s i f á s ié s v e g v e s b iz to s i tá s o k .
ProariektugRal ós falviiígoslti «al r-olgál a fenti mapvarorazági vezér* 
képviselőség, Ahová ügynökségek iránti ajánlatok is intézendők), valamint 

a tárfaság ügynökei.



IS D udapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1901. deoem ber 12. 3 1 S . ez&®,

T

MEGHÍVÓ
AZ ÚJONNAN Á TÉ PÜ L T, MEGNAGYOBBÍTOTT ÉS ÁTALAKÍTOTT

PÁRISI NAGY ÁRUHÁZ
KEREPESIÉT 38. KEREPESIÉT 38.

« F  S Z A B A D  A  Y IK L ÍT E K IN T É S
MINDEN VÁSÁRLÁSI KÉNYSZER NÉLKÜL.

I

F^ Héten!
10,000 m é te r  

m o s ó  V o i le l
míg a készlet tart

mtrje

W E IN E R  M Á T Y Á S ]
nöi-dlvat-áruhizában

E V D A P S 3 T ,  V I . ,  A n d r U a y - u t  3

K IV Á L Ó  Ú J D O N S Á G

A 142. SZ.GEKAGO-TOLL
(BE JEG YZ E T T  SZ Ó JE G Y )

EF ÉS F HEGYEKBEN.
KAPHATÓ AZ Ö S S Z E S  

ÍRÓ ESZK Ö Z-ÜZLETEK BEN,

IRODALOM BARÁTOK  
1 FIGYELMÉBE !

R é v a i  ufMdfdeat

K a le n d á r iu m
I i902~re megjelent.

Egyszerű megkeresésre 
ingyen küldi meg Révai ] 
Testvérek r.*t- Budapest, | 
VIII.. Ü llöi'út x8. szám.

L K A I M
CtEFSEVEK, még mielőtt téli 
°  aaflkaéffletelket besterxik,

IÁ K A I  é s  T Á R S A
Ú R I  S Z A B Ó K

Y á c h k ö r n t  Ott. s s .  (Förster vendéglő melleit)
kirakatat megtekinteni, mely eóg- 
nol a legweebb férfi öltönyök, felöl
tök A« téli kábátok kéeafilnek gy- 
szintAn igen nagy raktár kéee 
ruhákban, melyek , a lugkónyesebb 

igényiknek megfelelnek.
H z o l i c l  m é r s é k e l  t  A r a k .  

Sacko öltöny rendelve 2 0  frt.
Fplötő, Kaglau .  2 0  .
Télikcbát .  2 #  „ I43

Mesteri szabás, firom gyapjú divat-szövetek

^ 3

és bór keményedés
• U e a  le g jo b b  és le g b lr .t-m » b b  

■ s e r.
1 e r r i . t l  t r k r r r a  M l Ilii.
l korona beküldése után bérmeatve 

küldi az egyedüli k isek  A

.Vöröskereszt 
gyógyszertár

Budapestsn. VI. tiririssr-ut 84 .
g y O g y a a e rtA ra lc b a n  e« d r a p é r i á k k a l .

&  c . f í á z i a s s z o n y o ü !
A legmegfelelőbb k a r á c s o n y i  a j á n d é k  az, mely egv- 

úttal praktikus is.

M é g  v a n  id ő
Á r j e g y ié k e t  k é r n i  sirling és aiff nról ingekhez, brillantin, 
p ia ié i  ós virágos átm ásztok  ágvhuzai ‘4;h /, ágy térit ősaovetek 
es koper, valam int klótok és különböző t é  Máruk a lég szállító- 
képesebb forrásból bozathatók.

M in tá k  k ív á n a tr a  b ó r m e n tv o .

„ C o lu m b ia 11 s z á l8 £ ió h Á z
U nter-Polaun, C sehország.

• ?

Cs és  szab. m osóvíz lovak részére.
k l Qvcg ára 2kon>ra90 lilh'r. 4ü < v ma az udvari istállók

ban, a kdtonaséff és n auánoMik nagyobb istállóiban .
jtl. in van nagyobb munkánál eló-és utóerösl- /  

tőül, liczarnoknál, inak merevségénél SS k‘
K ' I kivál i - -a i • ■ i'..,' •’

nti védjegygyei valódi kaphat áusir 
iyarorstag valamennyi gyópvszertárában < 
a a a a iA  u, A « m « a -

désében. Főraktár. Kwizda fersnor János kerületi gyógvazerésr, 
Korr.euburg, B í s m elle tt Ca é t  kir. osztr. m agyar, romáit királvi 

és bolgár leiedéit ii udvari szállító.

1 öraktkr: T örök  J ó z s e f  g y ó g y sz e r tá r *  IClrély-utoa ÍZ. * 
I A ndráasy-n t 39,
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e r e d e ti c som ago lásb an , a h íres fajtákban  
m inden jo b b  f ű s z e r - ,  c s e m e g e k e r e a k o d é s -  

ben é s  d r o g u e r ik b a n  kapható.
K ülönösen a já n lh a tó  angol f a j tá k  i

High-life és five o’clock tea.

I

J  ELADÁS!
KABÁTOK  
PALETOK  
GALLÉROK 
LEÁNY-FELÖLTŐK  
BELÉPŐK  
PONGYOLÁK 
BLÚZOK 
KARMANTYÚK

COLLIEREKBŐL

K A R Á C S O N Y I és ÚJÉVI

, M i n d e n  d ü  r t i b o n  l á t h a t ó

LESZÁ LLÍTO TT
s z a b o t t  á r a k  m e l l e t t .

0 L Z E 9  S IM O N
női fe lö ltők  áruházában

Vidéki m egrendelések pontosan eszközöltetnek. Budapest, Kossuth Lajos-utca 9.

^ Ű R O N f l H t t í l i t G - Ü l í *  í í .
l L u r l a * b a z a r ,

--------------------------------  Ajánlja ----------------------------------

karácsonyi ajándékoknak
egalka masabb cikkeit 6b pedig; IC ron /y-áro-
k«f. p á r is i  l e g y e z ő k e t ,  e h i n a i - t / ü s í -  é s  
b u r d ls im ü -iir n k a t . v a ló d i  e z ü s t  s ó ta b o to  

k á t  a  le g d i is a h b  választékban.
Á világhírt .D ia m tn te i  C arbonlqnes* le g sz e b b  gyóinánt- 

ntanzatOK e g y e d ü li  loraktara . 
iva n a tra  . ' í r l e q f r ó k a l t  I n R f e n  6 a  b é r m a n tv a .

&

DISKRET
BETEGSÉGEK

clsCrendO gyógyít6 intézete
BUDAPEST.

KATAPHORESE.
UJ GYÓGYMÓD!

F SH H m u lh atatlan  gyógyhatásúi

Ideg-, Nemi-, Bőr-, 
Vérbetegségek és 

Gyengeségi-állapotok,
Im potencia  gyökeres gyógyítására.

MENTŐ sziklanövény-
tea

koszvényt,
mint vér- 
tisrtitó p

ratlan, gyökér 
jy«>gytt bArmily
rheumd’, g y  o m o  r b a j t .  a teljes gyógyulás 
kimarad hatatían,doboza 2 k<> . O r .  fn n p tf - fd leE * n v eÁ k o l melltes a I gki’in. 'bb 1 i.-,- c r z s e u r i  „er réffl makaM köhögés, 

rekedtség és raellbaj oknál. d o b o z *  >• t " é r .  Főrnktár:

Kenyeres Soma -
rr ■

női
á ru ra k tá ra

,f.ó Iá i  Ili i < !■

T i t k o s  b e te ir s é s r e k  e l le n
I - éri, rtezbeu katonaorvosi (a nóc-i és ouda- 
| pesti >ntonakórház&kban), részben msfTWxrrvos 

tarocztalatai után logmelor’íbbön ajánlható

I S ^ I A J D A C S T ,
’ v. cg . é s  k t r .  e z r r d o r v o s  é s  k ó r h á z i  fő 

o r v o s
E lectrotherapiai ren d elő-in tézete  
ÍV. Kígyó-utca 5 . 1. em. Klotild-palota

(átjAróháx ea  Uft h u x n J ü á t).

A letrelhaoyajroltabb hugycsfffolvásokat, tegan- 
lyosabb bugyhóiyagbajokat, bajakóros sebeket,

•yrhiliat, az önfortőafcXés utóbajait

ElqyamniÁíi fé r f ie rő i
az orvosi világ álul legújabban olyannyira föl- 

karéit és hatásában [ Íratlan sikorü

ÁiecirOaluéassage
vagy Psychrophor

által, ir.agftmléaoket. nőknél fehftrfólvást befecs- 
keadotés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegeégv' 
két, valan ut ifjúkori bftnök V -vétkedében be* 
ál itt ideg és önnek utókövotkozrjényeképp létre- 
I"‘‘ ’ átsxr::;coajokat gyógyít a legújabb gyógy-

» rmt alanosau ó t hietop, ailatiőó sík erről. 
• ' úAiclőtt . -álól 4 ómig : este 7—8 órái? 

- étnek úgy mini fóniaknak fciilóu be éa kijárat
Kflltn várótermek.

I.evetekrn dijtslsonl aeennal válassoltaök: eset
lég ffyégyaxor'Jsrői is gondoskodva lesz.

g y e g y s ik e r  u tá n  f i z e t h e t ő .

Páratlan sikerű eredményei folytán
aiMIÓRONan k l lü n . in r k  r l i s a i r r t

h y d ro -d e k tro th e ra p ia i in tézet
a  m odern  H y g ie n a  éa lefcnjabb o rvo si te c h n ik a  
első ren d ű  v ív m á n y a i ő s t-m itL e t en d e x e tt g y ó v y -  

te rm e k k e l

Budapest. Teréz-köruí 4 4 , 1. emelet

Dr, MITZGER TIVADAR
A * I d ő n  6 a  n a e ttl b o ío n a ó a a b  n y ó f fy l lá a a .

ü jfo .tu c  o ó ffl Á l la p o ta it ,  f m p o ta n t ta .  
K a ta p h o r o a a  ( I f ó p y m i d .

D C n S I t  a nan>i H a tb a n  * •  a r o b  b a t á a a l  
o r r o t !  m .m b M t a * a r tf ija n a > . a r a m é l ja a  

v a a a tá a a  á f á it ,  n r i tv a  e g ó t t  n a p .

Levelekre díjmentesen valaszoltatik. 
-------  P i-ofvpeetuci liiffyo ii.

Bpest, IV., Deák Fsrenc-utca 13.
as ü slet i t a d i i a  miatt nagyban és 

kicsinyben

bármely árban eladó.

O s i g g & f c « * ö c »

T örv. v é d v e . Minden cipőért 1 é v i  Írásb eli J ó tá llá st  
latok ha Unni kenöcscsel, melyet, In g y en  adok be
ken:, t fel- b«r repedése ki van zárva P o s ta  k ö lt
s é g  v id é k r e  csu r án 30  kr és portom é .»te««„ 
küldöm n m megfvlclőért a p eu zt v tez-
iraad ora . M....ékm a elegendő, ha na-

’ na állva a lábtalp

Zola— Zola— Zola
legojabb regénye,

jelent meg egyedül jogosított 
magyar fordításban. Az uj szé
led  leghatalmasabb alkotás*. A 
páriái nieaier grandiózus alma 
a műnk* uj szervezéséről, mely 
nek nyoméban átalakul az égé- -. 
társadalmi, állami éa erkölcsi 
élet. A két vaskóé, Ülésesen  
kiállított kötet ára 7 korona. 
Kiadta l.ampsl Róbert Wodis- 
ner F. éa Fiai) ce. éa kir. udv. 
könyvkereskedő cég Budapest, 
Andráawy-ut 21. Ugyanott meg
rendelheti és bármely könyv- 
kereskedésben is kapható a 
N é g y  E v a n g é liu m  első része, 
a T er m e k e n y sé g  (Kéoondité.)
Két vaskos kötet 7 korona

V A L Ó -
di francia
gpk (gunm* és hslholyag, 
úgyszintén összes női 
óvszerek) F. Berguerand 
fiü leghiraovesebb pá
risi gyárostól legelőn v 5- 
sebben be'szerezhetők: 
f  OLGÁK SAXDOH-nál 

BUDAPEST,
VII., Erzsébet körút 50 

'.‘éazlstoek^pee árjegy- 
sá k ta fj a zárt boritokban. 

Ezen hirdetés beküldése
ereién I'-0 * engedm-ny. 
Kivágatott: 

s*piö*-fjl.

R o u m a ~ s z d 8 Z n
tekin élyek dltal kit. elír. kOlszer. némalatos gyom és 

biztos hatású, a test bárminemű fájdalmat, u. m. m i m * .
r - .n i ,  t a e h lM ,  U rtazvén y . a zn g g a tfls . szu rA a . n y t l ln lá a  
stb. ellen. F o n - <•« fe jfd ) f ta t  ű |w r e  a l» « t  m - i r s s l ln i r t . 
1 üveg ár. I  k o r o n a ,  e rő s e b b  H r e t  é r a  3  k o r o n a  40

Kapható a főváros és vidék összes gyógytáratban, úgy
szintén a ki s í i  tő

W ifkler G yula gyégyszerfeznél
S.-A.-Ujhely.

FfrakU r: Törik Jcaaí gy-'gy;:. uraal Budapest. 
Király-útik 12. ez. «» dr E(??«r-féla gyógysrertkr a 

,K »ier--hei.

- --
risnyában egy papírlapra »•••- 

körvonal at lerajzoljuk.
K é p e i á rje g y zé k e m  In g yen . K iz á ré  

la g  mag ,-ar g yártm á n y .
frt.

Elegáns gavallér rlx  
fiuös cipő _  — s ao

L 'őa vix sima cipő S.—
Klegans oroealakk ru

gós, posztó ezár 3 .80  
Elég- oroizl. fiir- cipő 4 .— 
Salonlakkgav.für.ciPÖ 4 .—

Legújabb találmányom a» 
önmei--gitö taipbeté., orvo
silag mogvlaagálva. a leg- 

tgesvbbviaeletrvum- 
lábak " meghűl*

f é r f i_______
Overmek cipó, eröe

kivitelben 4 é v tg _  
Kamáeni fóka- vagy

Borjnbör, rálátná ele
gáns kivitel, hál- 
hólyaggal, vlzmen- 

gasdászok
nak

H alin a
mwa vízmentes őrös 
kivitel, nvelvlgbör- 
borltásaal ----------- 4.S0

9.30

ogész
hldes
ellen
vagy
lést .. 
E. ndel

egy ptr csizmát, 
frton f ...............felüli rende- 
, ingvon kapja. 

. . . . . . . . . . .  pérja 1 írt.
H a rsr a csizma egy 

darabból halhölyág- 
gnl b. lelve. vízmen
tes dupla talpfái _  7.—

H a lla t la n  olosóaág!
Halina csirma, térdig 

érő szárral, egész 
magas, bagaria bér
rel b rltvs. halhó
lyaggal vUmente- 
tesltvo. 1 dumele- 
gitö talpbetéttel 

, együtt — — — —
Óriási készlet valódi

E'érfl v. nöl 
cipő _  _  .

Fe'tünfl eleg. gaval 
fllzöe cipő párizsi 
divat, box v *~‘~ 
guru bőrből, 
s/abáa férfi 
nöl ugyanaz ____

Női rerge, fűzős vagy
eugos, erős kivitel > .—

Orcszlakk, fűzős vagy 
rugóé posztóazár_ 3 .40

1
prém sze gé ly lye l _  3 .8 0

. — 1.20

;.'S;

A G U L A R  I G N Á C
l l iz r ln p o ^ it ,  I  to í t l f - r ó i -  <>.

4.—
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Minden sió egyszeri beiktatás a 
noopareille betűkből 4 fill. Vast®- 

rabi* bctftlt»*l 8  ® llér. APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad fel* 
világosit ást a  kiadóhivatal: József, 

körút 18. szára.

Levél beli tudakozódásra ingyen
adunk «*k  .  r . l~ x r .  « 4 W  b é ly * -  * •»  mellékalm. Iudakn.S dta .knil a  h.rdoté. . . I m i .  a kiadóhivatallal mindig közölni k <

A p ró  h ir d e té s e k é t
k özponti irodánkban és ere
deti nyugta mellett ®ég a 
következő fiókokban lehet föl
adni :

B r e n e r  n ő v é r é t
dohánytözsdéje, 

Teréz-köru; 64. szám alatt,
E n g e lm a n n  M ér

gyorecajtónyomda,
IV . kér., Kálvin-tér 2. szám.

F r a n k é  P á l
könyvzsreekedése.

Gróf CMráky-íéle palota.
Kossuth Lajos-utee. Kigyó-tér, 
Koronohrrcer-utca sarkán.*
J a m k r l K o T l t .

dohunytő zsdéje. 
Kerepeai-ntőC. íTakarékp. épilL)

E e lta te in  B e r a á t
hlrdevtl iroda,

V. kerw Fürdő-utca 4. s«ám.
F ia e h e r  J .  D.

hirdetési Iroda,ÍV.. Zsib-joe-utca 7. ’Ua.
G e ld b e r g e r  A. ▼.

hirdetési Iroda,
IV., kér.. Vám-utca 9. szám.

Baaaanatein és Vog-ler
hirdetési Iroda.

V . ker.,Dorotty*-ntca 9. «rám.

L c . p . l d  í r n i a
hirdetési irodája,

▼II.. Brzsébet-körut 54.1. em.
H d k e  I t n d o l f

hirdetési iroda,
▼JL kér., Károly-körút 9. n. 

M e z e i  A n t a l  
hirdetési Irodája 

▼ • Gizetla-tér (Haas-polota). 
S e l m á m  J ó z s e f  

hirdetési iroda,
▼• Mer., Marokkói.ntoa 4. sa. 

T e n d e r  G yala  
hirdetési Iroda,

IV. kér.. BserrlUtér 8. szám.

S ih r a y  S am a
hirdetési Irodája 

Budapest, Váci-körút 38.
Kernbrrg I l .z i lla

doháaytóxedéje, 
T U l.k s r., Muzenm-kómt 18. ez.
í r j .  K a e e l  Ö t t é

könyvkereskedő.
•tassam-körrt 2. st. (Nemzeti 

Színház bérháaa.)
■ e s e t i e k  A. J.

R o h o n e z i I lo n a
debáaytósedéje. 

▲ndráesy-ot 48. érám. 
S x i a i i  B é r

dekán ytőzsdéjs,
IV.. Keezkemétl-ntoa 14. szám 

S - S r - s y t  V. 
doháoynogyárus,

TDJ. kér., Kerepesi-ut 1. siám . 
fcehőnw ald  F e r e n c  né 

dohAry-tőzsdéje 
Ferenc-körnt 82. szám. 
T o l d i  L i j a i  

kósyvkereskedeee.
kér.. Fő-ntea 8. szám

G oldcrraher n é r
kfnyvkeresaedő 

Boda D., Ffr-utea .7. szám. 
Minden apró hirdetés, melyet
H t  este e  ó r á ig  fu to ttn a k ,  
Kár másnap zn effJvJea lk  a 

Bwtto^oatl BaplOfean. 
B e a u e b  H l k i u é ,  

Andraery-nt te. 
f T c l t i e a r e i i  J a k ik ,  

K uatr^M . [. 
Z lp se r  éa K o s ig  

zenem fi kereekedéne, 
Aodraeey-ut 4. szám alstk a m a Jew efaé,

A n d jáw y-u t 59.

-Ö “ - s ín e k : 
Imádott ssaseuyom Vasárnap.
i-ótíőr., kedden Budapesten az 
< i_ t szállóban lenek . Ha még 
egy kicsiny: sser-tBz, Jöjj kar
jaimba, vagy legalább Írj, tudni 
kívánom soreeznat, mert lehe
tetlen, hogy már nem sárrétnél, 
mikor én oly végtelenül, oly 
imádattal nevetlek Er ez utolsó 
kérésem Hozzád, amelyet hi- 
- "’O- teljesítesz. hiszen a halálra 
itAlt utolsó kérelmét is teljesí
tik. Csókol imliiomszor örökre 
Tiéd. 1076

K om oly  h áxaasárl
szándékkal, ismeretség hiánya 
miatt ezen utón keresek egy 
csinos és müveit zsidó Iránvt 
kitogástaion <-oládból, 22—26 
éves korban, ki 80—40 ezer 
korona hozományéval rendelke
zik és férjhez menne egv 41 
éves, tekintély, s vagyona, mü
veit és takarékos haszonbérlő 
gazdánzhez. Alánlatokat .X . 40" 
jelige eleit kérek Hlkrav hirde- 
té .i irodájába, Váci-körűt 88. 
Kő<vetitök kizárva. ine6-

S I.
CsStOrtök este Bristolban még 
egyszer és utoljlra fdkej-eal 
M _e. 10805

»  h á za so d jék
és ne kössön Isim reteéget, mi
előtt a vagyoni és egyéni vi
szonyok felől m agi kellőleg 
nem Infirmálta. Megbízható 
Információkat a bel- és küllőid 
otir.den helyéről gyorsan és 
kgn.é.yebb ht< ktartfts mellett 
ad k u ta tások at és megfig-ye. 
le s e k e t eszközöl: n „lUform* 

tudakozó-in.ézet (alapittatott 
1869. évben), Budapesten, VII., 
Brzeébet-kdrnt 12. u. 10646

K E R E S L E T .
B u d a p es ti

u rl csa lá d h o z  6 óa 8 éves
leánygyermekek mellé o k
le v e le s  nevelő d ő  kerestetik,
aki z n go rá bán oktat. Jelent
kezhetni 2—3 óra között: Gyár- 
utca 17., ajtó 10. 10S88

I n te ll ig e n s  k is a s z -  
szony. re p ro zen tá ló  kü lső 
v e l. irodába, vagy nagyobb 
üzletbe ajáhlkozlk. Megkere

sések „Gépirónfl* rímen 
S o h w ara  Jó zse f h ird e tés i 
.t ódájában  M a ro k k ó i-u tc a  4. 
kéretnek.

K ö n y v e k e t
bármily mennyiségben legjobb 
árben vásárol Bródy F., Buda- 
i eat. Váci-körűt 88. 10887

A vad ásza ti
idény beálltával fölnivom a na
gyobb uradalmak éa vadáaz- 
társulatok figyelmét arra. hogy 
vadak, különösen nyálakból 
bármily nagv mennyiséget haj
landó vagyok átvenni külföld 
részére. Gr oszmán Jágö Mla- 
kelos.

K ön yve lő , 
m a g yar-n em et le v e le ző  ön
álló megbízható munkaerő, 10

gyak rlattal, alkalmazást 
keres. Szivéé megkeresések 
prím a  le v e le z ő  jelige alatt 
■ lap kiadóhivatalába kéret

nek. 4094

H a szn á lt
férflruhákat, fehérnemflt, liba- 
to.lat veszek legmagasabb ár
ban. Singer Márkuez, Lujza- 
utca 3. szám.

K ÍN Á L A T .
K itű n ő  szab önö

kitünően jártas, olcsón elvállal 
munkát, melyet, a saját lakásán 
készít el. Renoválásokat is vé
gez kitűnő ízléssel, ózv. I.éde- 
rer I.ipótné, Wesseiéoyi-utua 
54. 111. em. 4i'.

K e r é k p á r
kitűnő állapotban, pér.rezilkség. 
bői minden elfogadható áror. 
eladó. Killső Kerepeet-ut 1., 
1U. 17. 6000

J é l n s
lakik Jézsef-körnt 17. félemelet 
6. Találha.ó d e. 5-iöl d. u. 6-sg.

10061

U o r e la d á s !!
Körfilb*!dl * ' he«-áe!;ter begy* 
aljai kitűnő minőségű ieüér 
asztali 1900. évi termésfi, és 
cirka 18 hectoliter gyöngyösi 
Schiller bor tisztán lefejtve, 
anyagi viszonyok miatt sürgő
sen eladó. Bővebb felvi.ág jtltke 
a kiadóéivá'albán. (067

T a k a r ítá s t
elvállalok szerény díjazás mel
lett özv. Kiss .lóaaefné VU. 
Dembinszky-..tea 4. II. 24.

E rd ély i fü stö lt k o l
bász Úszta, házilag készült, 1 
kilo 1 korona «í> ü^*r. 6 kilós 
postaiad lkával 7 kor >u 160 fillér
ért bérmnotve ezálllt: Szabó 
laiván ózéMely-Kereazturon, Er
dély. 10828

K itű n ő  Bzabónö
ki már 20 éve működik a fö- 
vároaraB, a legegyszerűbb 
munkát vagy a legdivatosabb
és legelegánsabb ruhákat ol
csón k*s/ Cím • I ustgarten 
A. VI. IzabeUá-u. 34. földszint 1.

4103

B ú to r .
Faragott hálószoba, kredenr. 
díván, olcsón eladók. Donán \-  
otca 89. ajtó 3. lObeO

K ö lc sö n t sz e r e z
és pedig azcmélyi-, kereske
delmi- é« tárcahUeit, valamint 
íuga'Uaokra is a legcoulausahh 
feltételek mellet: a M agyar  
b izom án yi reazvénytáran  
sa g . VI.. ó-utca 42. Felvilágo
sítások 9—1. és 8—7 órátg. 
Vidéki m egzereséstkro azon
nali válást. 10689

A n ffo l-fra n e la
alapos nyelvoktatást 
L en a n e l M ilien , nyelvtanár
és fordító, saját bizton ered
ményű tanrendszere alap'ár. 
Aranykéz-utra 4. lObM

I n te l l ig e n s  a ssz o n y  
gazdaaaxonynok privát hát
hoz vagy plébániához ajánlko
zik. Cím : Dohány-utca 26. II. 
em. ajtó 82. 10976

JA  niabóori
házhoz ajánlkozik. Cím : Do
hány-utca 86., II. ajtó 32. 10679

C ím  h alm ozn i
alaposan tanít kottából kitűnő 
rlmbalomtauitónő. óránkint .‘rf) 
k r u g y a n o t t  cimbalomra Irt 
bármilyen darab 16 krért kap- 
ható. bálái bató 11-2-lg. Ne- 
felejtz-o. 38., I. em. 1. 10868

H n tar
legjobb minőségben, lagnlcaób- 
bán, részletre és kétspénzórt 
kapható Wviuberger FuMpnél
VI., Nagymező-utca 87. Iüh94

Clmlrást,
másolat vagv oánsinamü 
bon végezhető irodai inunkat 
elvállalok ezeréDy feltételek 
meliztt. Cím a kiadóban. 4026

E lad ó
gőzcséplő gsrnitur, Cl^yton 
lokomobill, vAsráiuáz Első ma
gyar cséplő f« eves. Egy Rüsz
tön garniiur 12 éves teljesen jó 
karban o'.caón eladó.Egy 4 inlres 
egalisir esz'-ergapad 2 éves, 
4 drb Gans-féle 21-es tartalék 
henger 1 éi es, 1 dinamógép 60 
izzólámp ával t> ivlámpával. 2 hó
napig volt üz- mbeu, teljesen 
jo karban mind uj olyan min
den hozzá tartóz-'’ vezeték, kap
csolók stb. olcsón eladó. Rónai 
Gyulánál. ó-Kaulzsán. 0364

F rlT át U n ta i ,.
Iroda VAct-körut 89. Kényes 
megbizásokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elvállal, úgy má
zán, mint családi-ügyekben :
K ossá K ogy& ry G éza. Ta
lálható lü -  2-ig. 9201

K itű n ő  h a n g ú
B tsln er  h eg ed ű  eladó. Cím a 
kiadóban. 10877

D ió .
Szép idol termésű dió, méter- 
mázsája 13 forintért kapható. 
Outtm onn S á m u eln é l N a g y 
várad, N a g y p la c-tér . 1U6.5

É lö v ir á ffü z le t e lad ó .
Főváros egyik legelegánsabb, 
legjobb forgalmú üzlete 2600 
Írtért azonnal átadó, a beren
dezés maga többet ér. Erzsébei- 
kórut 52. 10869

B ő r k e r r s k e d é s
egyik legnagyobb vidéki város
ban, megye székhelyén, melyet 
jelenlegi tulajdonosa már negy
ven éve bír, iniut egészséges 
(illet, egyáltalán ismeretes áru 
ra'-lár 10.000 korona értéáb n ; 
évi bér a helyiségért 700 ko
rona ; tulajdonos üzlettől! tel 
Jes visszavonulása miatt jutá
nyosán eladó. Bővebbet Nie- 
metz Gyula fizietek adásvételi 
irodájában Budapesten, Józ«ef- 
körut 18. 16886

Id e i a k á c m é z
elsőrendű pergetett mér, 5
k liO s b á r to g k s d ö n i b 4r-  
m e u t v e . p o s iá n  « k o r o s -  
O rstA g o a  m é h é s z e t i  egye*  

■ illet H urlaprat, V II .
I> a m ja n te h -n tc a 3 4 .

Z ongora,
Kramer-féle. k.iünő hangú. Ju
tányosa eladó. Megtekinthető 
délután 2— ű-ig- Neíelejts-utca 
15. I. 11.

S zép  t f ik k r u z é a
v aggon számra eladó. Bővebb 

felvilágosítást Braun Ede,
Dund. u. p. Ternova.

S iu s e r -v a r r ó r é p c -
ket , a legolcsóbb árakkal, 
előnyös fi zotési feltételekkel 
•saditunk. Láng J. és ha ke- 
Hu pár üzlet Budapesten, József
korút 41.

D okáuylözfcdébcn  
• lá r s s lto n o  óvadékképe*, na
gyobb vidéki városban felvéte
lik. Fényképpel ellátott ajánla
tokat .Tőzsde* jelige alatt a 
kiadó továbbit.

í z l e l  fe lh a s ítá s a
kove’keziébeu kSt 9 lóerejü 
gSeesépl’gép az összes hozzá
tartozóval tökéletesen kijavítva 
talány osan eladó. Bővebbet a 
kiadóhivatalban. 10796

r .vy
utcai és udvan szoba és hozzá
tartozóval vagy bútorral vagy 
bútor nélkül azonnal kiadó. 
Úllói-n: 28. 1. 84. 4040

H r r é k p a r -k a t
zálogházból kivágottakat, 85 
forinttól feljebb ssá:,i;>ink.Láng 
és Fia kerékpáruzlet, József- 
kórnt 41.

ru h a
finom pusztából, valamint lakk- 
csizmák kitűnő állapotban, tgeu 
olcsón eladók. Fandor-utea 86'B. 
I. 18.

K é t s u b a
elegánsan bútorozva .égsaesz 
világíts* és fürdő használattal 
1—2 ur részér* esetleg ellátás
sal saónnal kiadó. Teréz-körut 
6. 11. 14. Bocsksy 4065

K ilián é Ncaháoó  
aján lkozik  e le g á n s  ruhák  
k a ez lte a ér e  -  sa já t la k á 
so n  -  & frtte l fe ljebb. E gy  
próba bárk it k ie lég ít B seut- 
k lrá ly i-n tc a  22. Q  26.

A U  h e e rS S t,
elmbalmet, harmonikát, mecha
nikai bangvtereset, vagy zon
gorát akar venni, kérjen ár
jegyzékei Sternberg Ármin és 
taervére es. es ktr. ndv. nang- 
neergyárosoktól Kerepest it 86 
mely cég mindén cikkről k lita  
illusztrál: árjegyzéket küld tel
jesen díjtalanul.

n i c n o s
fekete zongora, kereszthnros, 
kevéssé használt, olcsón eladó. 
Pál-utca 6. n . em, 12.

Z onffora
faketa, kerasstoures. kevéssé 
használt, díszes kiállítású 250 
írtén siadó. Fsdor, Dohány-nt- 
es 90. as. 111. sm. ajtó 12. Mog- 
teáinthatő caas raggal 6—9-lg.

F.»y
Koeh A Karse'tt-féle matt 
k-res»thoro» piatiiaö eüzgősen 
•ladó. Aggteleki-utca 4. 111. 
Denker.

Az Oi*szátfo* T ia s ta r
G yo ra iró -K g yeaü le t v e z e té 
se a la t t  u| m a g y a r es ué- 
m at gyors- és g é p lra s za u  
ta n fo lyam  n y ílik  m eg. Jelent
kezőket korlátol: ezámbsu fel- 
vesz a Y o at Írógép  ré o aven y- 
társo aág  Budapest. Erzséb^t- 
kurut 9—I I ,  New-York palota.

KBiunaTaKaréKesHilelsíDvctKezet
(Nádor-utcr 11.) 1902- évi január 
1-ével lépteti életbe VII. évtár- 
srJatát. Üzletrészekre előjegy
zések már most alfogadUtuak.

■1 iránti kérvények — vidéki 
megkeresések is — gyors elin
tézésben és azon előnyben ré
szesülnek. hogy a kölcsön 
folyósításánál csupán a kama
tok hozatnak levonásba. 10827

lrf-*nai{.YOl>h
k é n y e le m m e l b ú to ro zo tt

k filó n b e já ra tu  a lkovoe  
szalon  d eo em b sr 1-ro kiadó. 
U ra k n a k , k ik  a csendes és 
b arátság o s o tthont k e d 
v e lik , Igen  a ján lh a tó . (Bem  
c sa lád , sem g y erm ekek!) 
Sándor-utca 30B. 1., 13.

V alód i F ch o -P h o n n -
grapt, teljes felszereléssel 

együtt 20 írt, gyönyörű meg
zenésített hengerek, drbja frt 
1.50, üres hengerek drbja 80 kr. 
Bternterg Ármin és Testvére 
os. ós kir. udv. hangszeriryá- 
rosok l'honograph-oszUdvában, 
Károly-kérut 2. iKoasutn I.ajos- 
ntca a&roz.i Zenepalota.

K ét b ú torozo tt
udvari szoba, egymásba nyíló 
Szentkirály-n, 3. IÍI. 26., lépcső- 
házból bejárat, azonnal kiadó.

4048

llftlcryelm .
Csak egyszer próbaképen ren
deljék meg a ceodahaiása. va
lódi angol szépítő szert. U gorka  
te je t  és megfognak róla győ
ződni, hogy ezen csodaszer 
azonnal eltávolít sze p ío t, máj
fo lto t, mindenféle tirrtátlansá- 
got az arcról és a hői n - k gyö
nyörű üdeségnt, fiatalságot köl
csönöz. Ára 2 korona. Valódi 
ango ugorka-azappan 1 kor., 
3 drb 2 kor. 40. puuer 1 kor. 
20 és 2 kor. Valódi angol minő
ségben kapható csak <• B a la ssa  
K orn él gyógytártbau. T em e t  
vár, a hova minden p stgi ren
delés Intézendő. Buda es’eu 
kapható Török-féle gyóssenár- 
ban. Kiráiy-uctálS.és Andrássy- 
ut 26. 6054

H a szn á lt  
fé rU r n h á k a t le g 
m agasabb árban
▼esz át é lsz  I.lprtt, 
IV ., K r is tó f - t é r  2. 
K ív á n a tr a  a vevő  
a h e ly sz ín é n  m eg
j e le n ik .

L e g jo b b
árt

fizet ócska arany, ezüst 
órak, gyémánt és csil

lár tárgyakért:
Hoffmann Adolf

•k sxeréss,
K c r e p e s i-u t  O.

Bazárépület. 
Elzálogosított ékszerek 
kitáltatuak és á térték  
többlete készpénzb«?n 

azonnal kifizottetik.
K a rá cso n y i  

a já n d ék  m in d en  
árban  éa nagy  

v á la sz ték b a n .

Mindenkin segítve
lehet az összes

zá lo geódu lák
f ö lö s lo g ó v o i,

vidéki is, Wyshogrodná!, 
Nagyfuv/irria-nh a 7. II. 24. Ve

szek öreg hamis

fogakat, és si&jpadlásokat,
használt ruhadarabokat, egyen

ruhaka:, valamint mindén
e l f o p r o d l i n t ö t .

Levelezőlap elegendő, rögtön 
Jövök.

Kártyajátékok
könyv*. Szerkesztette Parlaghv 
Kálmán, oktatás a hazai és kü’-
fölei kártvsjátékákban, és 5 
Írása a hamis játékoknak, a 
roulettenek. a Játékbarlangok
nak a a kártyabuvé-zkedések- 
nek. Nemes doinbszögi és bu
gaci Mosány Bern irta hozzá 
az előszót és az ajánlást. A sok 
képpel ellátott könyv ára fűzve 
2 kor. P" lül., váázonköti'sben 
S kor. 00 fi!l. Ar ftsaseg előző- 
tea beküldése esetén b'-rmsui I 
ve küldetik meg. Lamp.d Róbert 
(Vt'.jd.. <r 1. es Hab i s  és 
klr. udvari könyvkén skedéae 
Budapest, Auürássy-ut 21. I
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P ia n in o ,
egész uj, fekete, kereszt- 

ros, jó hukfgul eladó . 
I. k é r .,  V j -n tc a  11.,

fö ld sz . 3 .

Z ongora ,
egész rövid, csak keveset hasz

nált, jó gyártmány, romok 
hanggá, sürgősei! e lad ó .

1 .A W X E K  V1ŐR
női szabó,

V I.. B fagym ezö-u tca  19. XXI.

Zongora,
egész jó karban

igen olcsón eladó
E llio m -iilr a  2 1 ., I. H

N ev e lö n ö k et
f - ang’-d. német. (•« n.a- 
gyár okleveles tanítónőket, 

zene és nyclvismeretud vagy 
.■anélkül, mitiden nemzetség- 
beli bounooka’ és gyermek- 
kertéaznőket lclkiismerateseu 
gond >1 és elhelyez.

N iá o f ir l iö n é  S . I . u j z n  
B udapest. V I .  D e s s e w liy -

u te a  22. az.

DOCZI M.
c i p é s z

Budapest legmegbízhatóbb 
legnagyobb és legolcsóbb 
cipő és csínná rakúra
K e r e p e s i-u t  1O a.

Férfi posztó bőrről— _  _  8.91 
.  .  oroszlakkal — &M

NM poostó bérrel — _  _  8 .-  
.  .  .  ..rostiakkal 3 M

Férfi báránybórrel 4 - női 8 »  
Tart. férfi v. nöl engcipó 8. - 
Fűzős borjubőrbfil nói — 8.- 
Fűtős borjúi...-bői férfi — 8.2» 
Orootlak fűzős v. eugos né: 3.3» 
Croszlak fhzősv. eugos férfi 8.5( 
Férfi v. női box bór ítlsós 8.50 
Kért ctoevre,ux 4 6o női 4 .-  
Fiu oo.zma lakaiárral 1.9U-IŐI 
Bőrosizma 7 .— halinából 4.5C

Arjoiyzék. c»omagolás lofyoo. 
VWékro 5 írton folUI fbsnké. 

Rom tetázo árut kectsrMok.

Legolcsóbb
forrás

bronz-csillárok
b e a ze rzO a é re  lé g a ze o z - 4a 
v I l lá in  t lld(fit<tsl»4»z. V i l 

lá m -  Ob lég b xeaa  vllhglázto l 
In n ta l lu t ió k .

C sillárgyár:
Slern, Mértél és társai

IBI I9A P E S 1 ,
V I., &<erc<*fteii*ii. 3 5 .

V Ui
l a k á st  k eres » 

v a g y  k iadó
la k á sa  e o

van  o a

z K  k i
sz em ély z e te t  o

k eres v a g y  
h ely  n élk ü l 

van. o »

V ki
v a la m it ven n i 

v a g y  eladn i
ak ar » o •

stb . stb .

a legjobb eredményt ér
heti el a

„B udapestiN apló“

u t j á n .

Föhlrdetés-Ielvétel 
a .Budapesti Napló- ki- 

adóhivataliban

Vili. Jozsef-körat 18.
Legolcsóbb árak! 

Legjobb eredmény.

fából való testrészekkel, selyem 
bajjal, minden tagja mozgat- 

ható.
3o cm. nágysAgban 1 korona,
37 cm. 2. 43 cm. 3, 47 cm. 4, 
51 om 5, 65 cin. 6. 61 cm. 7, 

8ö cm. 16 korona. 
Vidékre utánvéttel.

V e r s e n  y -b a z á  r
Bpest, VII. Kerepesi-ut 50 c,

Á rje g y z é k  Ingyen.

csa k  jó  minőségű.
Hálószoba, krcdonc, szőnyeg- 
dívány. asztal szék, ir^a-ztal, 
könyvszekrény, url fotelek, 
ottomán, ezai.ingsmitura, tük
rök. úgy egyenkínt is, nagyon 
olcsón eladó. \  .lékre gond ,*u 
c.-om&golva, biztosítva. Ceak 
V I n  G y u r - u U i i  « & . s z ín a

S te ln h e r ifc r  Vtané 
butoriparosnál.

D t b a i g a z i t M ,
t  a  n  i i  < iK C « a l

szolgál, minden képzelhető

teendőket
o km á n yo ka t megsient
minisztcríumeanál, bármely ha
tóságnál, jogtanácsosa segélyé
vel uüóoágMkuál. katona, anva- 
könyvi, telekkönyvi, illőiéit, 
adó’ Ipar, utlovél, nagykörút
ié*, örökbefogadás, lörvécyesi- 
tés. honpolgárság, Illetőség éa 

megsemm isítési ügyekben.

Örökségek, követelések, le
tétek értékesítése.

8 i r t i g y á r n h n n k  4 o n tln -  
g en b . «J Ip a r v á l la la t o k 
n á l  e n g e s ló ly  a á llam i 
k e d v e s a u é tiy  kieszkezlé»e. 
- 1 ;. ' ' 

kiszolgálás. Méltányos díjazás . 
K é rn i és K n n u o M  Budapest, 

Régi pohta-atca IV.

Z á lo g h á z b ó l
v e s z e k

c i d u l á k a  I. 
E lad ok  k a r á c so n y i es 

ú jév i a já n d ék u l
13 la to s  e » U U  e v á k é s ile
l e t  12 személyre 140 írt, 6 sze
mélyre 66 írtol kezdve és fel
jebb. Mindennemű finom ezüst 
tá r g y a k  larokg és francit 
stylusbon. Nagy raktár arany 
férfi Iknookból, mosoly oranv- 
gvűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 írt, arany női órik 
9 frtól kezdve 12 darab massiv 

evőeszköz 6 frt 50 kr. 
■á*pes á r |e r y » 4 fc e t  bár- 

m e s t v e  4 s  l á g y é n .

Grünberger A. Béla 
SrökSaH

Budapest n, Haritbazir. 
Váci-utca 30. I. em. 23.

BOTOR.
B e ra k tá r o z o t t

bútorok úgymint ebédló, 
hóló éa szalon garnitúrák, 
díván ős ottománok, olcsóu 

adatnak el.
Király-utca II. szám 

az udvarban,
m e g te k in th e t n 9 -tö l 12-tg 

44 9 tó i 6-lg
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